
 

MAANPUOLUSTUSKORKEAKOULU 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KAIPUUN KASARMIT – KOKEMUKSIA JA KÄSITYKSIÄ VARUS-

KUNTAELÄMÄN MUUTOKSESTA MUISTITIEDON VALOSSA 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

     Pro gradu -tutkielma 

      

     Yliluutnantti 

     Ville Savela 

 

     Maisterikurssi 11 

     Maasotalinja 

 

     Maaliskuu 2023 



 

Kurssi 

Sotatieteiden maisterikurssi 11 

Linja 

Maasotalinja 

Tekijä 

Yliluutnantti Ville Savela 

Opinnäytetyön nimi 

KAIPUUN KASARMIT – KOKEMUKSIA JA KÄSITYKSIÄ VARUSKUNTAELÄMÄN 

MUUTOKSESTA MUISTITIEDON VALOSSA 

Oppiaine, johon työ liittyy 

Johtaminen 

Säilytyspaikka 

Maanpuolustuskorkeakoulun kirjasto 

Aika  

Maaliskuu 2023 

Tekstisivuja 85                     Liitesivuja 4 

TIIVISTELMÄ 

Tässä tutkimuksessa selvitettiin, miten varuskunnat työ- ja asumisyhteisöinä ovat muuttuneet sotien 

jälkeisessä Suomessa ja miten yhteiskunnalliset muutokset ovat heijastuneet näissä yhteisöissä. 

Muistitietoaineistoa tutkimalla ja tulkitsemalla selvitettiin ihmisten kokemuksia ja käsityksiä 

varuskuntien työ- ja asumisyhteisöistä sekä erityisesti niissä vaikuttaneista muutoksista. Yksittäisten 

henkilöiden kokemusten ja käsitysten kautta maalattiin kokonaiskuvaa pitkän aikavälin muutoksesta 

sekä lisättiin ymmärrystä varuskunnista työ- ja asumisyhteisöinä. 

Tutkimus muodostui luonteeltaan laadulliseksi tutkimukseksi, jossa tutkimusaihetta lähestyttiin 

ymmärtävän muistitietotutkimuksen näkökulmasta. Tutkimus mukaili hermeneuttista tieteenfilosofiaa. 

Tutkimuksessa analysoitavana aineistona oli Suomalaisen Kirjallisuuden Seuran keräämä 

Varuskuntamuistot-keruu. Tähän helmikuussa 2021 päättyneeseen muistitietokeruuseen vastasi 131 

vastaajaa. Ihmiset vastasivat muistitietokeruuseen vapaaehtoisesti apukysymyksiä hyödyntäen. 

Vastaajina oli varuskunnissa työskennelleitä, asuneita sekä varusmiespalveluksen suorittaneita 

henkilöitä. Aineisto analysoitiin aineistolähtöisellä sisällönanalyysillä, jossa vastaajat jaettiin 

kokemuksiensa ja käsitystensä mukaan alaluokkiin, yläluokkiin ja lopulta kokoavan käsitteen alle. 

Tutkimustulokset muodostuivat luokkien kuvailun, vertailun sekä yhdistelyn lopputuloksena. 

Tutkimus osoitti, että useat yhteiskunnalliset muutokset ovat heijastuneet varuskuntaelämään 

tarkastellulla ajanjaksolla. Erityisesti yleisen elintason nousun ja puolustushallinnon vuokrien nostojen 

koettiin vaikuttaneen tiiviiden varuskuntayhteisöjen vähittäiseen hajoamiseen 1960-luvulta alkaen. 

Varuskuntien luonne instituutioina muuttui vähitellen, ja niiden koettiinkin muuttuneen vain päivittäisen 

työn paikoiksi. Muutoksia työntekoon ja työyhteisöihin olivat tuoneet teknologian kehittyminen, 

varuskuntien lähentyminen kohti ympäröivää yhteiskuntaa sekä 1960-luvulta alkaen lisääntyvä 

kansainvälistyminen. Myös varusmiespalveluksen nähtiin muuttuneen merkittävästi – varusmiesten 

olojen koettiin parantuneen, mutta toisaalta kurin nähtiin löystyneen. Naisten vapaaehtoinen asepalvelus 

koettiin varusmiespalvelusta merkittävästi muuttaneena merkkipaaluna. Menneiden vuosikymmenten 

varuskuntaelämää muisteltiin vahvasti nostalgian sävyttämänä. Etenkin iäkkäämpien vastaajien 

teksteistä oli tulkittavissa kaipausta menneeseen sekä ahdistusta nykyhetken muutostilaan. 

Tutkimustulosten perusteella voidaan päätellä varuskuntaelämän toimivan usein yhteiskunnallisten 

muutosten peilinä. Varuskuntaelämän voidaankin nähdä muuttuneen useiden yhteiskunnallisten 

muutosten yhteisvaikutuksesta sekä osana ympäröivää yhteiskuntaa. Nostalgia monitahoisena ilmiönä 

näyttäisi kietoutuvan voimakkaasti menneiden vuosikymmenten varuskuntaelämään ja sen muisteluun. 

Tutkimus ei pyrkinyt selittämään menneisyyttä aukottomasti, vaan kuvasi pitkän aikavälin muutoksia 

painottuen menneisyyden moniäänisyyteen sekä kokemuksiin ja käsityksiin. Tutkimuksen 

luotettavuuden kannalta on huomioitava, että jotkin tässä tutkimuksessa esitetyt kokemukset tai 

käsitykset saattavat erota historiankirjoituksissa yleisesti tunnustetuista faktoista tai tapahtumista. 
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KAIPUUN KASARMIT – KOKEMUKSIA JA KÄSITYKSIÄ VARUS-

KUNTAELÄMÄN MUUTOKSESTA MUISTITIEDON VALOSSA 

 

1. JOHDANTO  

 

”Maailma, jonka ihminen on kerran tuntenut kodiksi, katoaa asteittain. Nykyaika on monelle 

vieras maa.” (Vihma, 2021, s. 9.)  

Jatkuvasta muutoksesta on tullut eurooppalaisten asevoimien normaali olotila (Norheim-

Martinsen, 2016, s. 315-316). Asevoimat muun muassa keskittävät ja ulkoistavat toimintojaan 

sekä verkostoituvat (King, 2006, s. 359). Lisäksi postmodernit asevoimat ovat yhä vahvem-

min vuorovaikutuksessa muun siviiliyhteiskunnan kanssa ja ottavat näin vaikutteita työn ja 

yhteiskunnan muutoksista (Kouri, 2022, s. 5). 

Samaan aikaan työn voidaan nähdä olevan murroksessa suomalaisessa yhteiskunnassa. Aju-

reina työn murroksessa ovat megatrendit, kuten digitalisaatio, globalisaatio, väestörakenteen 

muutos, kaupungistuminen sekä ilmastonmuutos. (Oksanen, 2017, s. 13; Hannola ym., 2021, 

s. 3.) Lisäksi turvallista hyvinvointiyhteiskuntaa haastavat muun muassa taloudellisen hyvin-

voinnin polarisoituminen, syrjäytyminen sekä yhteiskunnan moniarvoistuminen (Kansallinen 

riskiarvio 2023, 2023, s. 21-23; Vainio ym., 2019, s. 14-15).  Muun muassa tällaisten muutos-

ten keskellä Suomen Puolustusvoimat on elänyt, ja elää nykypäivänä. 

Puolustusvoimia ei voi Suomessa nähdä muusta yhteiskunnasta irrallisena toimijana. Päinvas-

toin Puolustusvoimilla on Suomessa luonteva asema osana suomalaista yhteiskuntaa. (Osa 

yhteiskuntaa, 2023; Karjalainen, 2018, s. 25.) Tätä ajatusta mukaillen, kun muutosten tuulet 

puhaltavat yhteiskunnassa, Puolustusvoimatkin mukautuu ja muuttuu osana suomalaista yh-

teiskuntaa. Vaikka Puolustusvoimien varuskuntien on usein mielletty edustavan pysyvyyttä ja 

muuttumattomuutta, eivät nekään ole vuosikymmenten varrella muutoksilta säästyneet: 

”…Varuskunnassa ei tänä päivänä enään mikään ole niin kuin ennen” (Varuskunta 130. SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021). 
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Varuskunnalla tarkoitetaan aluetta, jolla toimii yksi tai useampi Puolustusvoimien joukko-

osasto. Suurimman osan Puolustusvoimien joukko-osastoista olemassaolo perustuu varus-

mieskoulutukseen. (Puolustusvoimien joukko-osastot, 2022.) Menneinä vuosikymmeninä va-

ruskunta instituutiona on kuitenkin merkinnyt lukuisille ihmisille paljon muutakin, kuin pelk-

kää varusmieskoulutusta. Näitä menneiden vuosikymmenten varuskuntia usein muistellaankin 

tiiviin yhteisöllisinä työ- ja asumisyhteisöinä, joissa sekä työ- että vapaa-aika vietettiin yhdes-

sä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Lisäksi varuskunta on ollut varuskuntakaupungissa 

merkittävä osa paikallista identiteettiä (Immonen, 2006, s. 3). 

Vielä 1950- ja 1960-luvuilla oli yleistä, että kantahenkilökunta perheineen asui varuskunnassa 

(Autio ym., 2011, s. 8). Perheiden väliset ystävyyssuhteet varuskunnissa olivat yleisiä ja ne 

kestivätkin vuosikymmenten ajan (Valtanen, 2014, s. 8). Elintason nousun ja Puolustusvoi-

mien asuntopolitiikan muutosten myötä varuskunnassa asuminen on nykyään yhä harvinai-

sempaa. Varuskunnassa asumiselle ei sosiaalisten ympäristöjen hajoamisen myötä enää ole 

tarjolla entisaikojen varuskuntayhteisöjen luonnetta. (Autio ym., 2011, s. 8, 24; SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021.) 

Edellä kuvattu asumiskäyttäytymisen muutos varuskunnissa on vain yksi esimerkki mennei-

den vuosikymmenten merkittävistä muutoksista varuskuntaelämässä. Millaista oli asua ja 

työskennellä osana varuskuntien työ- ja asumisyhteisöjä tämänkaltaisten muutosten keskellä? 

Mitkä yhteiskunnalliset muutokset ylipäätään ovat heijastuneet suomalaisten varuskuntien 

työ- ja asumisyhteisöissä ja miten nämä muutokset on koettu? Näihin kysymyksiin pureudu-

taan tässä muistitietotutkimuksessa, jossa muistitietoaineisto pääsee tutkijan kautta puhumaan. 

Odotettavissa on erilaisten ihmisten kokemuksia ja käsityksiä varuskuntaelämästä ja sen muu-

toksesta. Tutkijana pyrin keskustelemaan erilaisten tarinoiden kanssa yrittäessäni muodostaa 

ymmärrystä ja kokonaiskuvaa tutkittavasta aiheesta. 

Lukijana pääset osalliseksi tähän keskusteluun, jonka voidaan nähdä olevan jollain tavalla 

hyödyllistä kaikille varuskuntaelämästä ja yhteiskunnallisesta muutoksesta kiinnostuneille. 

Yhteiskunnallisen muutoksen ymmärtämiselle voidaan nähdä olevan käytännön tarvetta eri-

tyisesti tulevaisuudentutkimuksen näkökulmasta. Tällainen ymmärrys lisää varmuuden ja hal-

linnan tunnetta. Yhteiskunnan kausaalimekanismeja analysoimalla tuotetaan toimijuutta, eli 

valtaa vaikuttaa muutoksen suuntaan sekä valtaa tavoitella parempia yhteiskunnallisia asemia. 

(Karvinen, 2014.) Yhteiskunnallisen muutoksen lähihistorian ymmärtäminen avartaa ymmär-

rystämme jo itsessään, mutta auttaa siis ennen kaikkea hahmottamaan sen, mitä voi olla tulos-

sa.  



       3  

Heti aluksi haluan kiittää Suomalaisen Kirjallisuuden Seuraa (myöhemmin SKS) luvasta käyt-

tää muistitietoaineistoa. Koin olevani etuoikeutettu päästessäni ensimmäisenä tutkijana teke-

mään tutkimusta tästä tuoreesta aineistosta. Kiitos kuuluu SKS:n henkilökunnalle sujuvasta 

yhteistyöstä ja palvelualttiista asenteesta. Aiheellista on myös kiittää kaikkia muistitietoke-

ruuseen vastanneita kokemuksiensa ja käsityksiensä jakamisesta. Kiitokset tuesta ja kärsiväl-

lisyydestä myös tutkimukseni ohjaajille Teemu Tallbergille ja Miia-Leena Tiilille. 

 

1.1. Tutkimuksen tarkoitus ja tarve 

 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, miten varuskunnat työ- ja asumisyhteisöinä 

ovat muuttuneet sotien jälkeisessä Suomessa ja miten yhteiskunnalliset muutokset ovat heijas-

tuneet niissä. Tutkimuksen otsikon mukaisesti erityisen kiinnostuksen kohteena ovat varus-

kunnissa asuneiden ja työskennelleiden ihmisten kokemukset ja käsitykset varuskuntaelämän 

muutoksesta. Vaikka muutoksen kuvaaminen onkin tässä tutkimuksessa keskiössä, kiinnos-

tuksen kohteina ovat lisäksi myös varuskuntien työ- ja asumisyhteisöt, joissa muutokset ovat 

tapahtuneet tai joihin muutokset ovat vaikuttaneet. 

Muistitietotutkimuksen periaatteita kunnioittaen muistitietoaineisto pääsee tässä tutkimukses-

sa tutkijan kautta puhumaan – yksilöiden arvokkaat kokemukset, käsitykset ja tarinat tuodaan 

esiin. Tarkoituksena ei ole menneisyyden aukoton selittäminen tai historian kirjoittaminen 

uusiksi, vaan kiinnostuksen kohteena on nimenomaan moniääninen menneisyys. (Savolainen 

ym., 2022; Fingerroos ym., 2006.) Tavoiteltavassa loppuasetelmassa saan tutkijana tuotua 

esiin kokonaiskuvan pitkän aikavälin muutoksesta juuri tämän aineiston moniäänisyyden 

avulla.  

Tieteellisen tutkimuksen näkökulmasta tarkoituksena on tehdä muistitietotutkimusta syventä-

en ymmärrystä varuskuntaelämästä ja yhteiskunnallisesta muutoksesta sekä niiden välisestä 

suhteesta. Tässä tutkimuksessa analysoin tuoreen muistitietoaineiston, josta kukaan muu ei 

ole vielä aikaisemmin tehnyt tieteellistä tutkimusta. Näin ollen tarkoituksena on tuoda ”uutta 

valoa” muistitietotutkimuksen ja yhteiskunnallisen muutoksen tutkimuksen laajoille kentille 

tuoreen aineiston analysoinnin kautta. 
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Puolustusvoimien näkökulmasta tämä tutkimus liittyy osaksi niiden opinnäytteiden ja tutki-

musten jatkumoa, joissa aiheet käsittelevät yhteiskunnallisia muutoksia, varuskuntien työ- ja 

asumisyhteisöjä sekä ennakoivat tulevaisuutta. Lopputuotteena tässä tutkimuksessa ei synny 

konkreettista käyttöohjetta tai uuttaa toimintatapamallia Puolustusvoimille, vaan hyöty orga-

nisaatiolle on pikemminkin ymmärryksen lisääminen varuskuntien työ- ja asumisyhteisöistä 

muutoksessa. Maaliskuussa 2022 Puolustusvoimat jakoi sisäiseen käyttöön julkisen tason 

toimintaympäristöanalyysin otsikolla Työn ja yhteiskunnan muutosten vaikutukset työn teke-

miseen 2040-luvulle – yhteiskunnallisen muutoksen vaikutukset koetaan siis ilmeisen ajan-

kohtaisina ja merkityksellisinä Puolustusvoimissakin (Hannola ym., 2021, materiaali tekijällä 

hallussa, lupa tutkimuskäyttöön saatu Hannolalta 17.5.2022). 

Tämän tutkimuksen tutkimustulokset voidaan nähdä ennen kaikkea yleissivistävänä tietona 

varuskuntaelämän muutoksesta. Tutkimustuloksia voidaan käyttää hyödyksi esimerkiksi va-

ruskuntien työ- ja asumisjärjestelyiden kehitystyössä sekä pohjana erilaisille tulevaisuustut-

kimuksille. Ihmisten kokemukset ja käsitykset muutoksista menneiltä vuosikymmeniltä saat-

tavat olla hyödyllisiä nykyisille ja tuleville ihmisten johtajille, sillä työskenteleehän johtaja 

usein muutoksessa keskiössä. Mitä suurempi muutos johtajalla on johdettavanaan, sitä enem-

män se horjuttaa ihmisten ja koko organisaation turvallisuudentunnetta (Ahoniemi, 2009, s. 

110-111). 

Muutostilanteissa johtajan tulisikin tarkastella organisaation toimintaa historiallisena jatku-

mona, organisaatiokulttuuri ja perinteet huomioiden, eikä ainoastaan tämän hetken todellisuus 

huomioiden. Näin ollen historiaa ymmärtämällä johtaja voi ennakoida muutoksen suuntaa. 

Syvällisen organisaatiokulttuurin ja muutosten jatkumon ymmärtämisen kautta onnistunee-

seen muutoksen johtamiseen on paremmat mahdollisuudet. (Ahoniemi, 2009, s. 110-111.) 

Ihmisten kanssa työskenneltäessä on myös hyvä tunnistaa muistelemiseen liittyviä erityispiir-

teitä sekä ymmärtää nostalgiaa ilmiönä. Alaisen, vertaisen tai esimiehen kaipuu menneisiin 

aikoihin, jolloin kaikki oli paremmin, saattaa selittyä nostalgian moniulotteisen ilmiön kautta 

(Vihma, 2021). 
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1.2. Tutkimustehtävä ja rajaukset 

 

Tutkimuksen tutkimustehtävä muodostuu tutkimuskysymyksistä, joiden avulla pyritään selvit-

tämään varuskunnissa palvelleiden, työskennelleiden ja asuneiden henkilöiden kokemuksiin ja 

käsityksiin perustuen, miten varuskunnat työ- ja asumisyhteisöinä ovat muuttuneet sotien jäl-

keisessä Suomessa ja miten yhteiskunnalliset muutokset ovat heijastuneet niissä. 

Tutkimuksen päätutkimuskysymys on: 

Miten varuskunnat työ- ja asumisyhteisöinä ovat muuttuneet sotien jälkeisessä Suomessa ja 

miten yhteiskunnalliset muutokset ovat heijastuneet niissä? 

Päätutkimuskysymyksen apuna käytetään apututkimuskysymyksiä, joita ovat: 

Millaisia työ- ja asumisyhteisöjä varuskunnat olivat? 

Mitkä yhteiskunnalliset muutokset ovat heijastuneet varuskuntien työ- ja asumisyhteisöissä? 

Miten muutokset koettiin varuskuntien työ- ja asumisyhteisöissä? 

Päätutkimuskysymykseen vastaamalla muodostetaan kokonaiskuva varuskuntien työ- ja asu-

misyhteisöjen muutoksesta sotien jälkeisessä Suomessa. Lisäksi päätutkimuskysymyksellä 

tavoitellaan varuskuntaelämän muutoksen ymmärtämistä sekä yhteiskunnallisen muutoksen ja 

varuskuntaelämän välisen suhteen hahmottamista. 

Ensimmäinen apututkimuskysymys taustoittaa kaikkia muita kysymyksiä. Jotta varuskunta-

elämään vaikuttaneen muutoksen ymmärtäminen olisi ylipäätään mahdollista, täytyy ymmär-

tää, millaista elämä varuskuntien työ- ja asumisyhteisöissä on menneinä vuosikymmeninä 

ollut. Tällä kysymyksellä kiinnitetään huomiota erityisesti aineistossa esiintyvään kuvailuun. 

Toisen apututkimuskysymyksen tarkoituksena on tukea päätutkimuskysymystä siten, että sillä 

pyritään konkreettisesti tuomaan esiin ja nimeämään varuskuntaelämään vaikuttaneita yhteis-

kunnallisia muutoksia muistitietoaineistosta. Erilaiset ihmiset ovat saattaneet kokea hyvin 

erilaisia muutoksia omassa varuskuntaelämässään. Tämän kysymyksen tarkoituksena onkin 

etsiä mahdollisimman suuri kirjo vastaajien varuskuntaelämään vaikuttaneita muutoksia. 
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Kolmas apututkimuskysymys kiinnittää huomiota niihin sävyihin, joilla erilaisia muutoksia 

aineistossa kuvataan. Tällä apututkimuskysymyksellä pyritään erottelemaan aineistosta ne 

muutokset, joihin on suhtauduttu negatiivisesti niistä, joihin suhtautuminen on ollut positiivis-

ta. Tällä apututkimuskysymyksellä pyritään myös tunnistamaan vastauksissa esiintyvää nos-

talgiaa. 

Muistitietoaineistoa analysoidessani en tee paikallista rajausta, joten vastaukset huomioidaan 

useista Suomen varuskunnista aina saaristosta Pohjois-Lappiin. Pääasiallinen huomioni on 

suomalaisen varuskuntaelämän muutoksessa, mutta sivuan yleisellä tasolla myös länsimaisten 

asevoimien kehitystrendejä. Ajallisesti rajaan tutkimukseni käsittelemään sotien jälkeistä ai-

kaa. Näin ollen pyrin kuvaamaan pitkän aikavälin muutosta aina toisen maailmansodan jälkei-

sistä vuosista nykypäivään asti. Ajalliseen rajaukseeni vaikutti se, että suurin osa, yli 90 %, 

analysoimani aineiston vastaajista käsittelee vastauksissaan juuri tätä ajanjaksoa (SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021). 

Ajalliseen rajaukseeni vaikuttivat myös kysymykset muistin ja muistitiedon luotettavuudesta. 

Muistitietoa voidaan nimittäin pitää luotettavavana silloin, kun muistelija kertoo omakohtai-

sesti kokemastaan (Fingerroos & Peltonen, 2006, s. 8; Peltonen, 1998-2001). Vaikka van-

himmat maininnat aineistossa ulottuvat 1800-luvun lopulle, voidaan niiden kokemuksellista 

luotettavuutta kyseenalaistaa siitä syystä, että viimeinen Suomessa 1800-luvulla syntynyt ih-

minen kuoli Suomessa 2009 (Turun Sanomat, 17.1.2009). Näin ollen kukaan tämä tutkimuk-

sen aineiston vastaajista ei vastaushetkellä ole voinut muistaa omiin kokemuksiinsa perustuen 

näin vanhoja tapahtumia, vaikka muutamat niistä mainitsevatkin kirjoituksissaan. Kun rajasin 

tämän tutkimuksen käsittelemään sotien jälkeistä aikaa, ovat vastaajat itse olleet kokemassa 

muistelemiaan tapahtumia, ja heidän muistojaan voidaan näin ollen pitää lähtökohtaisesti luo-

tettavina. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.)  

Käsittelen analysoitavaa aineistoa kokonaisuutena, mutta pääasiallinen huomioni on nimen-

omaan muutosta kuvaavissa katkelmissa. Etenen aineisto edellä siten, että käsittelyni tekstissä 

painottuu niihin varuskuntaelämässä koettuihin muutoksiin, joita aineistosta nousee esiin. 

Tarkoituksenani ei ole kuvata kaikkia sotien jälkeisessä Suomessa tapahtuneita yhteiskunnal-

lisia muutoksia yksityiskohtaisesti, sillä se olisi tämän tutkimuksen laajuudessa mahdotonta. 
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1.3. Viitekehys ja keskeiset käsitteet 

 

Tutkimuksen teoreettinen viitekehys on havainnollistettu alla kuviossa 1. Teoreettisesta viite-

kehyksestä käyvät ilmi tämän tutkimuksen mielenkiinnon kohteet, keskeisimmät käsitteet 

sekä niiden väliset suhteet. On huomioitava, että viitekehyksessä esiintyviä käsitteitä voisi 

määrittelijän näkökulmasta riippuen määritellä monella tavalla. Seuraavaksi avaan viitekehys-

tä hieman tarkemmin, samalla määritellen keskeisimmät käsitteet siten, kuin ne tämän tutki-

muksen kontekstissa ymmärretään.  

 

Kuvio 1. Tutkimuksen teoreettinen viitekehys 

Teoreettisesta viitekehyksestä käy ilmi, kuinka tämän tutkimuksen keskiössä ovat kokemukset 

varuskuntaelämän muutoksesta. Tässä tutkimuksessa kokemus ymmärretään yksilöllisenä 

tuntumana tai oletuksena, joka syntyy tilannesidonnaisesti omien ennakkokäsitysten ja todel-

lisuuden vuorovaikutuksessa. Toisaalta kokeminen ymmärretään myös yhteisessä viitekehyk-

sessä tapahtuvana todellisuuden kohtaamisena ja vuorovaikutuksena tämän jaetun todellisuu-

den kanssa. Toisen ihmisen kokemukset eivät aina välity puheessa tai kirjoituksessa suoravii-

vaisesti, vaan niiden tavoittaminen saattaa edellyttää tutkijan tekemää tulkintaa. (Backman, 

2018, s. 26-27; Tökkäri, 2018, s. 65-68; Smith ym., 2009, kuten Tökkäri on esittänyt, 2018, s. 

68; Kivimäki, 2019, s. 9.) 
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Teoreettinen viitekehys havainnollistaa myös, kuinka kokemusten kautta ihmisille syntyy 

käsityksiä varuskuntaelämän muutoksesta. Käsitys on ihmisen ymmärrys ilmiöstä tai asiasta. 

Käsitykset liittyvät olennaisella tavalla kokemuksiin ja kokemiseen, sillä käsitykset rakentu-

vat aikaisemman tiedon ja kokemusten pohjalle. Kokemukset siis vaikuttavat käsitysten muo-

toutumiseen, mutta toisaalta ennakkokäsitykset voivat vaikuttaa tapaan kokea. (Backman, 

2018, s. 26-27; Karjalainen, 2010, s. 52.) Käsitys voi muodostua kokemusten ja tiedon lisäksi 

muun muassa ajattelun perusteella. 

Kokemukset ja käsitykset eteenpäin kerrottuina muodostavat muistitietoa varuskuntaelämän 

muutoksesta. Muistitieto (oral history) on omakohtaisiin tai yhteisöllisiin kokemuksiin pe-

rustuvaa historiallista tietoa, joka pohjautuu tiedonantajan muistiin. Muistitieto on myös ker-

rontahetkellä tuotettuja tulkintoja menneisyyden tapahtumista. Muistitietoa pidetään luotetta-

vana silloin, kun muistelija kertoo omakohtaisista kokemuksistaan. Muistitieto voi tutkimuk-

sessa olla lähde, kohde, tutkimusaineiston muodostamisen apuväline tai tutkimuksen sivu-

juonne. Muistitieto voidaan ymmärtää myös tutkimuksen tekijää sitovana ja ohjaavana ideo-

logiana. (Tieteen termipankki, 2022; Peltonen ym., 2022, s. 498-500; Fingerroos & Peltonen, 

2006, s. 8-9; Peltonen, 1998-2001.) 

Muistitietoon sekä jaettuihin kokemuksiin ja käsityksiin liittyvät olennaisella tavalla muista-

minen ja nostalgia ilmiöinä. Muistaminen on yksilön tai yhteisön tapoja, mahdollisuuksia ja 

kykyä käsitellä ja tuottaa menneisyyttä sekä palauttaa mieleen menneisyyden mielikuvia. Yk-

silöiden muistaminen voidaan nähdä sosiaalisena ja yhteisöllisenä ilmiönä, sillä yksilöt muis-

tavat myös yhteisön jäseninä. (Lehtisalo, 2011; Rossi, 2013, s. 64-68.)  

Nostalgia puolestaan on muistamiseen ja muistelemiseen liittyvä yleismaailmallinen tunne ja 

monitahoinen ilmiö, johon liittyy voimakas ”aika kultaa muistot” -taipumus. Nostalgia voi 

ilmetä haikeana pakenemisena koettuihin muistoihin sekä ahdistuneena suhtautumisena ajan 

kulumiseen ja nykyhetken jatkuvaan muutostilaan. Nostalgia voi muistamisen ja muistelemi-

sen yhteydessä luoda menneistä ajoista yliromantisoitunutta kuvaa. (Sandelin, 2022; Vihma, 

2021; Hytönen, 2014, s. 30-31.) 
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Viitekehyksestä ilmenee, kuinka yhteiskunnallinen muutos toimii taustana, jota vasten varus-

kuntaelämän muutosta tarkastellaan. Yhteiskunnallinen muutos ymmärretään tässä tutki-

muksessa prosessina, jolla ei aina ole selkeää alku- tai loppupistettä. Yhteiskunnassa erilaiset 

muutosvoimat liikkuvat samanaikaisesti ja muutos voi tapahtua sykäyksittäin, vähitellen tai 

jopa yksittäisen tapahtuman seurauksena. Erilaisten yhteisöjen ja organisaatioiden voidaan 

nähdä olevan jatkuvassa muutoksessa, ja muutokset niissä tapahtuvat vuorovaikutuksessa 

ympäröivän yhteiskunnan kanssa. (Heimonen, 2019, s. 22-30.) Yhteiskunnallinen muutos ei 

tapahdu pelkästään valtion rajojen sisäpuolella, vaan sitä tapahtuu myös laajemmassa kan-

sainvälisessä kontekstissa. 

Kuten edellä kävi ilmi, kokemiseen, muistamiseen ja muistitietoon liittyvät olennaisesti myös 

sosiaaliset, yhteisöjen ja yhteisöllisyyden ulottuvuudet. Tästä syystä on tarpeellista määritellä 

myös, mitä yhteisöllä ja yhteisöllisyydellä tässä tutkimuksessa tarkoitetaan, vaikken sijoitta-

nutkaan näitä käsitteitä erikseen teoreettiseen viitekehykseen. 

Yhteisö voidaan yksinkertaisesti ymmärtää joukkona yksilöitä, jotka ovat sosiaalisesti vuoro-

vaikutuksessa toistensa kanssa. Toisaalta yhteisö ymmärretään myös keskeisenä sosiaalisen ja 

yhteiskunnallisen organisoitumisen muotona. (T. Tallberg, henkilökohtainen tiedonanto, 

22.8.2022, luento sotilassosiologian perusteet -opintojaksolla; Aro, 2011, s. 35.) 

Yhteisöllisyys puolestaan ymmärretään tässä tutkimuksessa sosiaalisena siteenä, joka tuo 

yksilöitä yhteen yhteisössä. Tätä sosiaalista sidettä voidaan nimittää myös yhteenkuuluvuuden 

tunteeksi, sillä yhteisöllisyydessä tärkeää on emotionaalinen kokemus kuulumisesta yhtei-

söön. Yhteisöllisyys liittyy olennaisesti myös muistamiseen, sillä muistaminen on myös sosi-

aalinen ja yhteisöllinen ilmiö. (Aro, 2011; Rossi, 2013, s. 64-68.) 

 

1.4.  Työn rakenne 

 

Ensimmäisessä pääluvussa esitellään tutkimuksen tarkoitus ja tarve. Lisäksi esitellään tutki-

muskysymykset, rajaukset, viitekehys sekä tutkimuksen kannalta keskeisimmät käsitteet. En-

simmäisen pääluvun tarkoituksena on muodostaa kokonaiskuva tutkittavasta aiheesta, eli siitä 

mitä tässä tutkimuksessa tutkitaan ja miksi. 
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Toisessa pääluvussa tarkastellaan tarkemmin tutkimuksen metodologisia valintoja sekä perus-

tellaan niitä. Lisäksi toisessa pääluvussa sijoitetaan tämä tutkimus tarkemmin tieteellisen tut-

kimuksen kenttään esittelemällä tutkimuksen teoriaperusta ja käytetyt päälähteet. Toinen pää-

luku pureutuu myös tarkemmin muistitiedon ja muistitietotutkimuksen luonteeseen sekä esit-

telee tutkimuksessa käytetyn tutkimusaineiston ja analyysimenetelmän. Toisen pääluvun tar-

koituksena on muodostaa kuva siitä, miten tutkimus käytännössä toteutettiin ja millä reunaeh-

doilla. 

Kolmas pääluku vastaa tutkimuksen päätutkimuskysymykseen sekä apututkimuskysymyksiin, 

ja on näin ollen tutkimuksen tärkein pääluku. Kolmas pääluku perustuu tutkimuksessa toteu-

tettuun aineistoanalyysiin ja esittelee sen tulokset. Tässä pääluvussa varuskuntaelämän muu-

toksen kuvaaminen on keskiössä, mutta muistitietoaineiston avulla kuvataan myös, millaista 

elämä on ollut varuskuntien työ- ja asumisyhteisöissä. 

Neljännessä pääluvussa vedetään yhteen kolmannen pääluvun tutkimustulokset sekä tehdään 

tutkimustulosten perusteella johtopäätöksiä. Lisäksi neljännessä pääluvussa pohditaan tutki-

mustulosten merkitystä ja luotettavuutta sekä arvioidaan tutkimuksen käytettävyyttä ja jatko-

tutkimustarpeita. 

 

2. METODOLOGIA 

 

2.1. Näkökulma ja tutkijan lähtökohdat 

 

Tässä tutkimuksessa aihetta lähestytään ymmärtävän muistitietotutkimuksen näkökulmasta. 

Ymmärtävä muistitietotutkimus yhtenä muistitietotutkimuksen epistemologisena haarana so-

veltuu tämän tutkimuksen tutkimukselliseksi näkökulmaksi, koska siinä tavoitteena on saavut-

taa ihmisten tulkinnat menneisyydestään tutkijan subjektiviteetti huomioiden. Ymmärtävässä 

muistitietotutkimuksessa tutkimustulos ei ole niinkään menneisyyden aukoton selitys vaan 

pikemminkin subjektiivinen neuvottelutulos tai tulkinta. Jo pelkästään käytössä oleva muisti-

tietoaineisto tekee tästä tutkimuksesta luonteeltaan muistitietotutkimuksen. Toisaalta muisti-

tieto toimii myös eräänlaisena sitoumuksena sekä ohjaavana ideologiana tässä tutkimuksessa. 

(Fingerroos ym., 2022, s. 500; Fingerroos & Peltonen, 2006, s. 10-11; Fingerroos & Haanpää, 

2006, s. 38-39.)   
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Ymmärtävässä muistitietotutkimuksessa, aivan kuten nykypäivän akateemisessa tutkimukses-

sa yleensäkin, tutkijan itsestään tekemä huolellinen reflektoiva paikantaminen on tärkeää, 

koska tutkijasubjekti valitsee lopulta itse tapansa tulkita. Tällä reflektoivalla paikantamisella 

tarkoitetaan tiedollisten sitoumusten avaamista. (Fingerroos ym., 2022, s. 502; Fingerroos & 

Peltonen, 2006, s. 10-11; Fingerroos & Haanpää, 2006, s. 38-39.) Fingerroosin (2003) mu-

kaan reflektoivaa paikantamista voi tapahtua neljällä tasolla, joita ovat: 1) itsereflektio 2) me-

todologinen reflektio 3) epistemologinen reflektio sekä 4) tutkimuksen sitoumusten reflektio 

(Fingerroos, 2003; Fingerroos & Haanpää, 2006, s. 41-43).  

Tässä alaluvussa näistä reflektoivan paikantamisen tasoista painottuu erityisesti itsereflektio, 

tai niin kuin sen itse ymmärrän, itsetutkiskelu. Muita reflektoivan paikantamisen tasoja sivu-

taan tarkemmin seuraavissa alaluvuissa. Pyrin pitämään reflektoivaa paikantamistani esillä 

läpi tutkimusraportin siten, että tiedolliset sitoumukseni ja tekemäni valinnat näyttäytyisivät 

lukijalle mahdollisimman läpinäkyvinä. 

Itseflektioon kuuluvat muun muassa tutkijan ymmärryksen, sisä- ja ulkoryhmäläisyyden sekä 

tutkijan oman muistamisen hahmottaminen ja kirjoittaminen julki (Fingerroos & Haanpää, 

2006, s. 41; Haanpää 2005). Tässä tutkimuksessa huomionarvoista on, että tutkijana on soti-

las, joka on työskennellyt erilaisissa Puolustusvoimien tehtävissä tutkimuksen tekohetkellä 

yhteensä viisi vuotta oman varusmiespalveluksensa lisäksi. Suhteellisen nuorena sotilaana 

minulla ei voi olla omia muistoja menneiden vuosikymmenten varuskuntayhteisöistä. Näin 

ollen esiymmärrykseni entisaikojen varuskunnista on muodostunut minulle luetun kirjallisuu-

den sekä kuulemieni tarinoiden perusteella. Esiymmärrykseni varuskuntayhteisöjen muutok-

sesta pitkällä aikavälillä tiivistyy vahvaan käsitykseeni siitä, kuinka yhteisöllisyys varuskun-

nissa on muuttunut. 

Itse en ole koskaan työntekijänä vakituisesti asunut varuskunnassa tai sen välittömässä lähei-

syydessä. Lähimmilläänkin varuskunta on sijainnut muutamien kilometrien päässä vakituises-

ta asunnostani. Näin ollen varuskuntien asumisyhteisöjen piirteet lähihistoriastakin voivat olla 

minulle osittain vieraita. Olen kokenut nykyaikaisen varuskunnan ensisijaisesti työpaikkana, 

ja vain löyhästi varuskuntayhteisönä. 
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Se, että tämä tutkimus tehdään virkaurakurssilla Maanpuolustuskorkeakoulun opinnäytetyönä, 

asettaa minut tutkimuksen tekijänä tietyllä tavalla löyhiin sisäryhmiin sotilaat ja sotilaiden 

tekemät tutkimukset. En kuitenkaan koe näiden löyhien sisäryhmien asettavan minulle painei-

ta siinä määrin, että minulta odotettaisiin jonkin tietyn mielipiteen vahvistamista tai päätymis-

tä tietynlaiseen tulokseen. On mielestäni kuitenkin huomioitava, että esimerkiksi siviiliopiske-

lija toisesta yliopistosta saattaisi lähestyä tutkittavaa aihetta jossain määrin erilaisista lähtö-

kohdista kuin minä sotilaana. Sotiluus tietyllä tavalla lähentää minua tutkittavaan aiheeseen, 

mutta toisaalta haastaa objektiivista suhtautumistani. 

On myönnettävä, että ennen tämän tutkimusprosessin alkua muistitieto ja muistitietotutkimus 

olivat minulle vielä varsin vieraita käsitteitä. Lisäksi kokemukseni tieteellisestä tutkimuksesta 

rajoittuu lähinnä aikaisemmissa opinnoissa laatimaani kandidaatin tutkielmaan. Näistä lähtö-

kohdista tarkasteltuna, on tässä tutkimuksessa tekijänä vielä varsin kokematon tieteen tekijä.  

Haanpää (2005) pohti artikkelissaan Velisurmasta suvun muistoksi tutkimuskohteen läheisyy-

den, tutkijan oman roolin sekä muistin merkitystä. Erityisen haasteellisena hän näki, jos lähi-

historian tapahtumien tarkastelu koskettaa tutkijan omaa kulttuuria, omaa sukua tai perhettä. 

(Haanpää, 2005.) Vaikkei tämä tutkimus kosketakaan tutkijan omaa sukua tai perhettä, voi-

daan tässäkin tutkimuksessa tunnistaa näitä Haanpään mainitsemia jännitteitä – sotilas tutki-

massa varuskuntien muutosta, ja sivuaahan tutkimus myös sotilaskulttuurin muutosta, jossa 

sotilaana olen väistämättä jollain tavalla osallisena. 

Edellä käydyn itsetutkiskelun avulla sain tuotua esille minuun tutkijasubjektina liittyviä si-

donnaisuuksia sekä lähtökohtia. Kokonaisuudessaan en kuitenkaan näe tälle tutkimukselle 

sellaisia itsereflektion asettamia haasteita, joista ylipääseminen olisi mahdotonta. Koen niin, 

että tällaisten itsetutkiskelusta nousseiden haasteiden ratkaisemisessa auttaa jo paljon, kun ne 

tiedostaa ja saa kirjoitettua auki. 

 

2.2. Tieteenfilosofiset perusteet 

 

Tämä tutkimus mukailee hermeneuttista tieteenfilosofiaa. Hermeneutiikassa pyritään merki-

tyksiä sisältävien kokonaisuuksien ymmärtämiseen ja tulkintaan. Hermeneutiikassa tiedon 

nähdään usein muodostuvan hermeneuttisessa kehässä, jossa yksityiskohtien tulkinnan kautta 

tuotetaan yhä laajenevaa ymmärrystä kohteesta. (Hermeneutiikka, tieteenfilosofiset suuntauk-

set, 2015; Kakkori, 2009, s. 273-280; Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 36-39.) 
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Toisaalta se, että tukeuduin kokemuksen ja käsityksen määrittelyssä Backmanin (2018) her-

meneuttisen kokemuspohdiskelun lisäksi myös Tökkärin (2018) fenomenologisesti ja herme-

neuttis-fenomenologisesti painottuviin pohdintoihin kokemuksesta sekä Karjalaisen (2010) 

fenomenografisisiin näkemyksiin käsityksestä, toi tähän tutkimukseen käsitteiden määrittelyn 

kautta vivahteita myös näistä muista tieteenfilosofioista sekä tutkimussuuntauksista. 

Tässä tutkimuksessa hermeneuttisen kehän voidaan nähdä muodostuvan siten, että muistitie-

toaineiston pienten yksityiskohtien tulkinnan ja ymmärtämisen kautta saadaan tuotettua yhä 

laajenevaa ymmärrystä varuskuntaelämän muutoksesta. Vastaajien kokemukset ja käsitykset 

varuskuntaelämän muutoksesta joko vahvistavat tai muokkaavat esiymmärrystäni siitä ja ko-

konaisuuden hahmottuessa ymmärrykseni tutkittavasta aiheesta syvenee vähitellen. Tämän 

tutkimuksen hermeneuttinen kehä on havainnollistettu alla kuviossa 2. 

 

Kuvio 2. Tutkimuksen hermeneuttinen kehä Routiota (2005) mukaillen 
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Ontologia kuvaa tutkimuskohteen olemassaolon syvimmän olemuksen, eli sen mitä tai miten 

tutkimuskohde on. Erilaisista ontologisista vaihtoehdoista tätä tutkimusta kuvaa parhaiten 

sosiaalinen ontologia, jonka mukaan todellisuus sosiaalisine ilmiöineen on ihmisen konst-

ruoimaa. Sosiaalisessa ontologiassa hyväksytään se, että todellisuuskäsityksiä voi olla ole-

massa useita samanaikaisesti ja että tutkimuskohde perustuu ihmisten käsityksiin. Sosiaalises-

sa ontologiassa tutkimuskohdetta on vaikeaa mitata, ja näin ollen sitä onkin tulkittava, myötä-

elettävä ja kierrettävä ympäri. (Sirén & Pekkarinen, 2017, s. 3-4.) 

Sosiaalinen ontologia kuvastaa hyvin olemuksellaan tämän tutkimuksen hermeneuttista, ym-

märtävää ja tulkitsevaa luonnetta. Kun keskiössä ovat yli sadan ihmisen kokemukset ja käsi-

tykset varuskuntaelämän muutoksesta, voi todellisuuskäsityksien ajatella rakentuvan moninai-

sesti. Lisäksi näiden lukuisten erilaisten kokemusten ja käsitysten ymmärtäminen vaatii var-

masti tulkintaa ja myötäelämistä, jopa kohteen ympäri kiertämistä. (Sirén & Pekkarinen, 

2017, s. 3-4.) 

 

2.3. Muistitiedon luonne ja erityispiirteet  

 

Muistitieto ja muistitietotutkimus voidaan ymmärtää luonteeltaan konstruktiivisina (Knuuttila 

& Vakimo, 2022, s. 313; Fingerroos & Peltonen, 2006, s. 10; Ukkonen, 2000, kuten Finger-

roos & Haanpää ovat esittäneet, 2006, s. 32). Muistitietotutkimuksissa, joissa muistitieto on 

lähteenä, tieto voidaan käsittää muistelutilanteessa tuotetuksi konstruktioksi ja tutkimuksen 

tehtäväksi jää sen rekonstruoiminen (Fingerroos & Haanpää, 2006, s. 34). Tieteenfilosofioista 

konstruktivismi näyttäisi puolestaan sijoittuvan jonnekin fenomenologian ja hermeneutiikan 

välimaastoon (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 63; Tieteenfilosofiset suuntaukset, 2015). Tässä 

tutkimuksessa analysoitavana aineistona on muistitietoa, joten sen konstruktiivista luonnetta 

ei voida täysin sivuuttaa. 
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Historian emeritusprofessori Kari Teräs (2018) kuvailee muistitietoa kertojan tulkinnaksi 

menneistä tapahtumista, jossa tulkinta on luonteeltaan jälkiviisasta. Hän mainitsee jälkivii-

sauden johtuvan siitä, että todennäköisesti muistelijat tietävät kertomisen hetkellä enemmän 

menneistä ajoista kuin ovat tienneet tapahtuma-aikana. Jos konstruktivistisen oppimisnäke-

myksen mukaan oppija tulkitsee uutta tietoa aikaisemman tietonsa ja kokemustensa pohjalta 

(Tynjälä, 1999, kuten Miettinen on esittänyt, 2000, s. 288), voidaan Teräksen (2018) ajatuk-

sen muistitiedon jälkiviisaasta luonteesta nähdä tietyllä tavalla linkittyvän konstruktivistiseen 

oppimisnäkemykseen sekä toisaalta Fingerroosin ja Peltosen (2006, s. 10) mainitsemaan 

muistitiedon konstruktiiviseen luonteeseen.  

Aiemmin esittelemäni hermeneuttisen kehän mukaan minulla on tutkijana esiymmärrys va-

ruskuntaelämän muutoksesta. Tämän voidaan nähdä linkittyvän siihen, että konstruktivistisen 

oppimisnäkemyksen mukaan pyrin tulkitsemaan uutta tietoa varuskuntaelämän muutoksesta 

aiemman tietoni ja kokemusteni pohjalta. Tietyllä tavalla Teräksen (2018) aiemmin mainitun 

ajatuksen muistitiedon jälkiviisasta tulkinnasta voidaan siis nähdä pätevän paitsi itse muisteli-

joihin, myös minuun tutkijana – saattaahan tarinoita analysoidessa tulla vastaan sellaisia asioi-

ta, joiden lopputuloksen tiedän aiemmin oppimani perusteella. Esiymmärrykseni johdosta 

tulkintani muistitiedosta on siis väistämättä jossain määrin jälkiviisasta. 

Epistemologisesti Fingerroos ja Haanpää (2006, s. 36-40) jakavat konstruktiivisen muistitieto-

tutkimuksen kolmeen haaraan: selittävään, ymmärtävään ja kriittiseen muistitietotutkimuk-

seen. Fingerroosin (2006, s. 38) laatima kaavio edellä mainituista kolmesta haarasta pohjaa 

filosofi Jürgen Habermasin (1976, kuten Fingerroos on esittänyt, 2006, s. 38) laatimaan jaot-

teluun tietoteorioista selittävään, ymmärtävään ja kriittiseen.  

Selittävä muistitietotutkimus nimensä mukaisesti selittää menneisyyden ilmiöitä, ja tutkimuk-

sella saadaan joskus selitettyä rationaalisesti syy-seuraussuhteita. Tällöin muistitieto voidaan 

nähdä tutkimusta täydentävänä tai elävöittävänä lähteenä. Selittävässä muistitietotutkimukses-

sa tutkimustulos on menneisyyden selitys tai pyrkimys sen realistiseen kuvakseen. Tutkija-

subjektin ei pitäisi tällöin merkittävästi vaikuttaa tutkimustuloksiin, joten tutkijan reflektoivan 

paikantamisen ei nähdä olevan ensisijaista tällaisessa tutkimuksessa. (Fingerroos & Haanpää, 

2006, s. 38-39.) 
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Ymmärtävässä muistitietotutkimuksessa pyritään muistitiedon tulkintaan. Tällöin muistitieto 

nähdään tutkimuksen lähteenä tai kohteena, tai kuten esimerkiksi Hytösen (2014) väitöskir-

jassa, molempina samanaikaisesti. Ymmärtävään muistitietotutkimukseen liitetään yleensä 

praktinen, empiiris-analyyttinen tiedonintressi. Tutkimustulokset nähdään monimerkitykselli-

sinä rekonstruktioina, neuvottelutuloksina tai tulkintoina, joihin tutkija valinnoillaan vaikut-

taa. Tästä syystä reflektoiva paikantaminen on ymmärtävässä muistitietotutkimuksessa en-

siarvoisen tärkeää. Keskeisenä tavoitteena tässä lähestymistavassa on saavuttaa ihmisten tul-

kinnat menneisyydestään ja tuoda ne esiin. (Hytönen, 2014, s. 28; Fingerroos & Haanpää, 

2006, s. 39-40.) 

Kriittisessä muistitietotutkimuksessa menneisyyttä tulkitaan kriittisesti, ja raja ymmärtävään 

muistitietotutkimukseen on häilyvä. Kaikenlainen muistitietotutkimus voidaan ymmärtää jos-

sain määrin kriittiseksi, mutta kriittisessä muistitietotutkimuksessa pyritään nimenomaan val-

litsevien olosuhteiden kriittiseen tarkasteluun, mikä tekeekin siitä erityisen. (Fingerroos & 

Haanpää, 2006, s. 40.) 

Edellä esitellyistä kolmesta muistitietotutkimuksen epistemologisesta haarasta tähän tutki-

mukseen tutkimukselliseksi näkökulmaksi valikoitui ymmärtävä muistitietotutkimus. Kun 

keskiössä ovat yli sadan erilaisen ihmisen kokemukset tai käsitykset muutoksesta, voidaan 

nähdä, että tutkimustulokseksi muodostuu monimerkityksellinen rekonstruktio tai tulkinta 

koetuista muutoksista.  Lisäksi hermeneuttisen tieteenfilosofian voidaan nähdä soveltuvan 

hyvin kokonaisuuden ymmärtämiseen ja tulkintaan, jossa tutkijan subjektiviteetti (esiymmär-

rys) vaikuttaa tehtyihin tulkintoihin.  Fingerroos ja Haanpää (2006, s. 40) kuitenkin korosta-

vat, että tutkimuksen sitominen tiukasti tiettyyn epistemologiseen tasoon voi olla haasteellista 

eikä välttämättä ole edes tarkoituksenmukaista. Tässäkin tutkimuksessa voi siis ilmetä piirtei-

tä myös selittävästä tai kriittisestä muistitietotutkimuksesta, vaikka tutkimukselliseksi näkö-

kulmaksi valikoituikin ymmärtävä muistitietotutkimus. 

Muistitietoon tutkimusaineistona liittyy muutamia mainitsemisen arvoisia erityispiirteitä. En-

simmäinen näistä piirteistä koskee muistitiedon tieteellistä todistusvoimaa sekä siitä viime 

vuosikymmeninä käytyä keskustelua. Vielä 1980- ja 1990-lukujen Suomessa historiantutkijat 

pitivät muistitietoa epäluotettavana lähteenä. Muistitietoa saatettiinkin usein yleisellä tasolla 

kritisoida epäluotettavuudesta tai tieteellisen todistusvoiman puutteesta. Nykyään tällaista 

yleisen tason kritisointia voidaan pitää aiheettomana, sillä suomalainen muistitietotutkimus on 

jo osoittanut tieteellisen merkityksensä, säilyttänyt elinvoimansa sekä monipuolistunut enti-

sestään. (Peltonen ym., 2022, s. 500-511; Savolainen ym., 2022; Teräs, 2018.) 
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Muistitiedon tieteellinen todistusvoima riippuu siitä, mitä muistitietoaineistolta aiotaan kysyä. 

Olennaista onkin miettiä, mitä muistitietoaineistolta voidaan ylipäätään kysyä. Välttämättä 

muistitietoaineistolta ei ole järkevää kysyä, mitä tarkalleen jonakin tiettynä vuonna tapahtui. 

Ennemminkin muistitiedolta kannattaa kysyä sitä, miten vastaaja vastaa, miten vastaaja koki 

tietyn tapahtuman tai miten vastaaja tulkitsee tapahtumia jälkikäteen. Juuri tällaiset kysymyk-

senasettelut tekevätkin muistitietotutkimuksesta erityisen, ”toista tietoa” tuottavan tutkimus-

suuntauksen, jolla voidaan nähdä olevan jopa yhteiskunnallisia vaikutuksia. (Peltonen ym., 

2022, s. 506-507; Teräs, 2018.) 

Toinen muistitietoon liittyvä erityispiirre on muistamiseen ja muistelemiseen liittyvä nostalgi-

an monitahoinen ilmiö. Jos nostalgian muistamisen ja muistelemisen yhteydessä ajatellaan 

luovan menneistä ajoista yliromantisoitunutta kuvaa (Sandelin, 2022; Vihma, 2021; Hytönen, 

2014, s. 30-31), jää muistitietoaineistoa tutkivan ja tulkitsevan tutkijan haastavaksi tehtäväksi 

tunnistaa vastauksista näitä nostalgian paikkoja. Nostalgia tuo muisteluun väriä, mutta saattaa 

myös vaikeuttaa tulkintaa. Toisaalta, kuten Hytönen (2014, s. 31) totesi väitöskirjassaan, ei 

nostalgia itsessään tee muistoista vääriä tai vääristyneitä, vaan ainoastaan nostalgisia. 

Kolmas muistitietoon liittyvä erityispiirre liittyy tunteisiin ja etiikkaan. Muistitietoon saattaa 

sisältyä voimakkaita, kipeitäkin henkilökohtaisia tunteita, joita käsitellessään tutkijan tulisi 

toimia hienotunteisesti ja eettisesti. Tämä erityispiirre on siinä mielessä ajankohtainen, että 

muistitiedosta käydyissä viimeaikaisissa keskusteluissa ovat painottuneet monipuolisesti ky-

symykset tunteista ja etiikasta. (Savolainen ym., 2022; Laurén & Jaago, 2022, s. 160-161; 

Peltonen ym., 2022, s. 510; Sheftel & Zembrzycki, 2010.) Oma pyrkimykseni tunteiden ja 

etiikan osalta tässä tutkimuksessa on se, etten loukkaa tai satuta vastaajia käsitellessäni heidän 

tekstejään ja tunteitaan. Pyrinkin näkemään, kuten Sheftel ja Zembrzycki (2010, s. 191, 209) 

korostavat, tarinoiden takana ihmiset. Kantavana ajatuksenani on se, että jokainen vastaaja 

voisi jälkeenpäin lukea tekstiäni siitä loukkaantumatta. 
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2.4. Tutkimuksen teoriaperusta ja päälähteet 

 

Tämän tutkimuksen teoriaperusta muodostuu kolmesta tutkimuksellisesta kokonaisuudesta. 

Ensimmäinen näistä on yhteiskunnallisen muutoksen tai yleisesti muutoksen tutkimuksen 

kokonaisuus. Toisena voidaan erottaa varuskuntaelämän ja -yhteisöjen tutkimuksen koko-

naisuus. Kolmas kokonaisuus puolestaan muodostuu muistitietotutkimuksesta sekä muistiin ja 

muistelemiseen liittyvistä erityispiirteistä. Kaikista näistä kolmesta tutkimuksellisesta koko-

naisuudesta on löydettävissä julkaisuja, teoksia sekä tieteellisiä tutkimuksia. Seuraavaksi esit-

telen näistä kolmesta kokonaisuudesta tutkimusaiheeseeni liittyviä keskeisimpiä teoksia ja 

tutkimuksia. 

Yhteiskunnallisia muutoksia ja niiden vaikutuksia on tutkittu paljon erilaisista näkökulmista 

sekä Suomessa että maailmalla. Tämän tutkimuksen kannalta erityisen mielenkiintoisiksi tut-

kimuksiksi osoittautuivat Puolustusvoimien ja yhteiskunnallisen muutoksen suhdetta käsitte-

levät tutkimukset, kuten esimerkiksi Kourin (2022) väitöskirja Suomalainen upseeri murrok-

sessa sekä Hannolan ym. (2021) tulevaisuudentutkimus Työn ja yhteiskunnan muutosten vai-

kutukset työntekemiseen 2040-luvulle. (Kouri, 2022; Hannola ym., 2021). 

Kouri (2022) käsitteli väitöskirjassaan paitsi suomalaista upseeria murroksessa, myös länsi-

maisten asevoimien kehitystrendejä, yhteiskunnan detraditionalisaatiokehitystä sekä asevoi-

mien ja yhteiskunnan muutoksen suhdetta. Tutkimus osoitti, että monet sotaan ja sukupuoleen 

liittyvät traditiot elävät yhä vahvoina Puolustusvoimissa. Toisaalta tutkimus osoitti myös, että 

asevoimat ottavat nykypäivänä yhä enemmän vaikutteita yhteiskunnallisista muutoksista. 

(Kouri, 2022.) 

Hannola ym. (2021) käsittelivät tulevaisuudentutkimuksessaan yhteiskunnallisen muutoksen 

nykytilaa ja megatrendejä luoden havaintojensa pohjalta vaihtoehtoisia tulevaisuuden kehi-

tyskulkuja Puolustusvoimien kontekstissa. Tutkimuksessa arvioitiin työn ja yhteiskunnan 

muutosten vaikuttavan työntekemiseen tulevaisuudessa muun muassa demografisten muutos-

ten ja teknologian kehittymisen sekä muuttuvien osaamisvaatimusten myötä. (Hannola ym., 

2021.) 
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Toisenlaista näkökulmaa muutokseen tuotiin Kangaspunnan (2011) toimittamassa teoksessa 

Yksilöllinen yhteisöllisyys, jossa keskityttiin yhteisöllisyyden muutoksen ymmärtämiseen. 

Teoksessa luonnehdittiin traditionaalisen maailman yhteisöjen olleen toisaalta yhteisöllisiä 

mutta toisaalta sulkeutuneita, tiukan normatiivisia ja pakottavia. Teos nimensä mukaisesti 

kuvasi, kuinka yhteiskunnan rakennemuutosten seurauksena yksilöllisyys alkoi haastaa yhtei-

söllisyyden. (Kangaspunta ym., 2011.) Tutkittaessa varuskuntien työ- ja asumisyhteisöjä yh-

teiskunnallisessa muutoksessa, voidaan Kangaspunnan ja muiden teoksen kirjoittajien näke-

myksiä yhteisöllisyyden muutoksesta pitää mielenkiintoisina. 

Pitkän aikavälin yhteiskunnallista muutosta Suomessa auttoivat ymmärtämään myös lukuisat 

artikkelit ja historialliset kuvaukset. Näistä esimerkkinä mainittakoon Sointeen (2018) tilasto-

keskuksen verkkosivuilla julkaistu artikkeli, jossa hän kuvasi pitkän aikavälin yhteiskunnalli-

sia muutoksia. Hänen mukaansa suomalaisen hyvinvointiyhteiskunnan voidaan nähdä synty-

neen 1960-luvulla, kun elintaso nousi, yksityinen kulutus kasvoi ja kaupungistuminen alkoi 

toden teolla. (Soinne, 2018.) 

Puolustusvoimallista näkökulmaa muutokseen tarjosi muun muassa Pilke (2021) teoksellaan 

Meidän poikamme mediassa: Suomalainen sotilastiedotus ja puolustusvoimien julkisuuskuva 

itsenäisyyden alusta 2010-luvulle. Teoksessaan Pilke kuvasi kattavasti Puolustusvoimien tie-

dotuksen ja julkisuuskuvan kehitystä, mutta myös Puolustusvoimien elämää yhteiskunnallis-

ten muutosten keskellä. (Pilke, 2021.) Pilkkeen teos auttoi ymmärtämään ennen kaikkea vaih-

telua Puolustusvoimien nauttimassa arvostuksessa eri vuosikymmeninä. 

Varuskuntaelämän ja -yhteisöjen tutkimuksellisesta kokonaisuudesta oli kaiken kaikkiaan 

löydettävissä vain vähän tuoretta tieteellistä tutkimusta. Varusmiesten kokemuksia menneiden 

vuosikymmenten varuskunnista avasi osaltaan Ojajärven ja Laukkasen (2015) artikkeli Kas-

vatus & aika -lehdessä, jossa he analysoivat miesten kokemuksia ja kerrontaa varusmiespal-

veluksesta eri vuosikymmeniltä. He havaitsivat muun muassa, että miesten tapa kertoa varus-

miespalveluksesta näyttäisi pysyneen suhteellisen samanlaisena sukupolvelta toiselle. (Oja-

järvi & Laukkanen, 2015.) 
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Enqvist ja Tiilikainen (2014) puolestaan kuvasivat teoksessaan Linnakesaaret kaukana saaris-

tossa sijainneiden varuskuntien eli linnakesaarten elämää. Linnakesaaret muodostuivat fyysi-

sen eristäytyneisyytensä vuoksi hyvin tiiviiksi yhteisöiksi, joissa jokapäiväisistä askareista 

suoriuduttiin tiiviillä yhteistyöllä ja neuvokkuudella. Teoksessa kuvattiin linnakesaarilla asu-

neiden naisten, miesten ja lasten ainutlaatuista ja yhteisöllistä elämänpiiriä niin sodan kuin 

rauhankin aikana. (Enqvist & Tiilikainen, 2014.) Tämän tutkimuksen kannalta mielenkiintoi-

sinta antia Enqvistin ja Tiilikaisen teoksessa olivat erilaiset yhteisöllisyyden kuvaukset sekä 

erityisesti työ- ja asumisyhteisöjen fyysinen eristäytyneisyys. 

Toisenlaista näkökulmaa menneiden vuosikymmenten työ- ja asumisyhteisöihin tuotiin Ny-

manin (2011) väitöskirjassa Uloimmalla rannalla: Luotsi- ja majakkamiesperheet asemayh-

dyskunnissaan. Nyman kuvasi teoksessaan luotsien ja majakanvartijoiden elämää saariston 

työ- ja asumisyhteisöissä, joissa tyypillisesti paitsi työskenneltiin, myös asuttiin ja eletiin per-

heineen. Nyman kuvasi myös, kuinka oppivelvollisuuslain aiheuttama koululaismuutto sekä 

majakka- ja luotsityön modernisoinnit aiheuttivat vähitellen muutoksia asumiskäyttäytymi-

seen näissä yhteisöissä. Lopulta asemayhdyskunnat tyhjenivät asukkaistaan erilaisten muutos-

ten yhteisvaikutuksesta. (Nyman, 2011.) Menneiden vuosikymmenten luotsi- ja majakkayh-

teisöissä oli paljon samankaltaisia piirteitä kuin varuskunnissa, joten näiden yhteisöjen muu-

toksia oli tässä tutkimuksessa mielenkiintoista verrata toisiinsa. 

Edelleen toisenlaista, sosiologista näkökulmaa tähän tutkimukseen toi Pippingin (1978, 1947) 

klassikkoteos Komppania pienoisyhteiskuntana: sosiologisia havaintoja suomalaisesta rinta-

mayksiköstä 1941-1944. Pipping havaitsi sota-ajan komppanian sosiaalisen rakenteen moni-

mutkaiseksi erilaisine virallisine ja epävirallisine ryhmineen. Hänen mukaansa kaikki komp-

panian sotilaat kuuluivat samanaikaisesti kuuteen eri ryhmään. Näitä ryhmiä olivat arvoryh-

mä, sotilaallinen ryhmä, paikallinen ryhmä, ikäryhmä, kotiseuturyhmä ja keittoporukka. (Pip-

ping, 1978, alkuperäisteos 1947.) Pippingin sosiologisia havaintoja, erityisesti erilaisia ryh-

miä, oli tässä tutkimuksessa mielenkiintoista peilata sotien jälkeisiin varuskuntayhteisöihin. 

Muistitietotutkimuksena tämän tutkimuksen voidaan nähdä sijoittuvan osaksi suomalaisen 

muistitietotutkimuksen laajaa kenttää. Suomalaisessa muistitietotutkimuksessa on 1980-

luvulta alkaen tutkittu aiheina muun muassa sisällissotaa, paperityöläisiä ja paperiliitton histo-

riaa sekä uskontoa käsitteleviä aiheita. Viime vuosina tutkimuskenttä on edelleen monipuolis-

tunut, ja muistitietotutkimusta onkin liitetty monitieteisesti esimerkiksi nuorisotutkimukseen, 

queertutkimukseen sekä digitaalisiin ihmistieteisiin. (Savolainen & Taavetti, 2022, s. 17; Fin-

gerroos & Peltonen, 2006, s. 14-16.) 
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Yhtenä esimerkkinä suhteellisen tuoreesta muistitietotutkimuksesta mainittakoon Hytösen 

(2014) väitöskirja, jossa hän tutki naisten muistelukerrontaa palkkatyöstä talvi- ja jatkosotien 

sekä jälleenrakennuksen aikana. Hänen mielenkiintonsa kohdistui nimenomaan kotirintaman 

naisten tärkeään työhön. Sillä aikaa, kun miehet olivat sodissa, naisten odotettiin hoitavan 

myös miesten työt, oli heillä siitä kokemusta tai ei. Hytösen tutkimusaihe ei liity kovinkaan 

läheisesti tämän tutkimuksen aiheeseen, mutta mielenkiintoiseksi sen tekee tämän tutkimuk-

sen kannalta sen samankaltainen tieteenfilosofia sekä tutkimusasetelma. Sekä Hytösen väitös-

kirjassa että tässä tutkimuksessa painotetaan hermeneuttista ymmärtävää muistietotutkimusta. 

Lisäksi molemmissa käytetään arkistojen muistitietoaineistoja, joiden keräämiseen tutkija ei 

ole itse osallistunut. (Hytönen, 2014.) 

Varuskuntaelämään liittyen muistitietoa on Suomessa kerätty SKS:n toimesta muistitietoke-

ruiden avulla.  Muun muassa muistitietokeruut Varuskuntaelämää Pohjois-Karjalassa (2014) 

ja Varuskuntaelämää Lappeenrannassa (2018) kartoittivat paikallisesti kokemuksia Lappeen-

rannan ja Pohjois-Karjalan varuskuntien elämästä. Näihin kahteen keruuseen osallistui yh-

teensä noin 100 vastaajaa. Vastaajat muistelivat vastauksissaan varuskuntien lakkauttamisia 

sekä Puolustusvoimissa yleisesti tapahtuneita muutoksia. Vastauksista välittyi varuskuntien 

suuri merkitys paitsi vastaajille itselleen, myös lähiseudun asukkaille. Varuskuntaelämä näyt-

täisikin olleen monelle vastaajalle hyvin erityinen vaihe elämässä. (SKS JPA. Varuskunta-

elämää. 2014; SKS JPA. Lappeenrannan varuskuntamuistot. 2018.) 

Muistitietotutkimuksen luonnetta ja metodologiaa avasivat Fingerroos ym. (2006) toimitta-

massaan teoksessa Muistitietotutkimus, metodologisia kysymyksiä. Teoksessa useat muistitie-

totutkimukseen perehtyneet kirjoittajat pohtivat muistitietotutkimuksen luonnetta ja määritte-

lyä samalla esitellen laajasti muistitietotutkimuksen kenttää sekä aiempia muistitietotutkimuk-

sia. (Fingerroos ym., 2006.) Tämä teos toimi tässä tutkimuksessa yhtenä muistitietotutkimuk-

sen maailmaan johdattavana ohjenuorana. 
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Vaikka Fingerroosin ym. (2006) Muistitietotutkimus, metodologisia kysymyksiä on edelleen 

muistitietotutkimuksen saralla relevantti lähde, toivat Savolainen ym. (2022) tuoreempaa nä-

kökulmaa muistitietoon ja muistitietotutkimukseen teoksellaan Muistitietotutkimuksen paikka: 

Teoriat, käytännöt ja muutos. Tämä teos oli ikään kuin jatkoa Fingerroosin ym. vuoden 2006 

teokselle, ja siinä kuvattiinkin monipuolisesti muistitietotutkimuksen viimeisimpiä kehitys-

suuntia ja painotuksia. Savolaisen ym. (2022) mukaan suomalaisen muistitietotutkimuksen 

kenttä on monipuolistunut ja kansainvälistynyt merkittävästi viime vuosina.  Lisäksi muisti-

tietotutkimus on vakiinnuttanut asemansa osana suomalaisen tieteellisen tutkimuksen kenttää. 

Uusimmiksi muistitietotutkimuksen painotuksiksi teoksessa mainittiin esimerkiksi kysymyk-

set muistitietotutkimuksen etiikasta, digitalisaatiosta sekä yhteisöjen muistamisesta. (Savolai-

nen ym., 2022; Fingerroos ym., 2006.) 

Näkökulmaa metodologisiin kysymyksiin toivat myös Tuomi ja Sarajärvi (2018) teoksellaan 

Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi. Teos nimensä mukaisesti esitteli laadullisen tutki-

muksen perusperiaatteita ja erilaisia tutkimusperinteitä sekä kuvasi vaihtoehtoisia tapoja sisäl-

lönanalyysin toteuttamiseen. (Tuomi & Sarajärvi, 2018.) Tämä teos osoittautui tässä tutki-

muksessa hyödylliseksi, erityisesti aineistolähtöisen sisällönanalyysin osalta. 

Muistelemiseen ja muistitietoon olennaisesti liittyvää nostalgiaa käsitteli Vihma (2021) teok-

sessaan Nostalgia: Teoria ja käytäntö. Hän kuvasi teoksessaan nostalgiaa monitahoisena il-

miönä useista näkökulmista. Hänen mukaansa nostalgia on paitsi yksilön ja yhteisön kaipaus-

ta menneeseen, myös politiikan keskeistä käyttövoimaa. Hän myös kuvasi arvojen, geopolitii-

kan, teknologian sekä demografisten muutosten voimistavan modernia nostalgiaa (Vihma, 

2021.) Vihman teos auttoi osaltaan tämän tutkimuksen muistitietoaineiston tulkinnassa, sillä 

hänen teoksensa kautta tarkasteltuna muistitietoaineistossa esiintyneen nostalgian tunnistami-

nen oli helpompaa. 

Nostalgian luonnetta auttoi ymmärtämään osaltaan myös De Vries ja Hoffmanin (2018) tut-

kimus The Power of the Past: How Nostalgia Shapes European Public Opinion, jossa he sel-

vittivät nostalgian yleisyyttä eurooppalaisilla vastaajilla. Tutkimuksessa havaittiin muun mu-

assa, että valtaosaa eurooppalaisista voi pitää nostalgisina, ja että vastaajista 67% ajatteli maa-

ilman olleen ennen parempi paikka. Tutkimuksessa havaittiin myös, että nostalgia oli vä-

hemmän korostunutta nuorilla, alle 25-vuotiailla vastaajilla. (De Vries & Hoffman, 2018.) 
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2.5. Varuskuntamuistot-keruu tutkimusaineistona 

 

Tämän tutkimuksen aiheeseen liittyen SKS:lla olisi ollut useita potentiaalisia muistitietoai-

neistoja. Esimerkiksi SKS:n muistitietokeruut Varuskuntaelämää Pohjois-Karjalassa (2014) 

ja Varuskuntaelämää Lappeenrannassa (2018) olisivat olleet tutkimusaiheen kannalta mie-

lenkiintoisia analysoitavia, mutta rajasin tämän tutkimuksen analyysin koskemaan vain yhtä 

seuraavaksi tarkemmin esiteltävää muistitietoaineistoa. (SKS JPA. Varuskuntaelämää. 2014; 

SKS JPA. Lappeenrannan varuskuntamuistot. 2018.) Analysoitavaksi valikoitunut Varuskun-

tamuistot-keruu oli tutkimuksentekohetkellä tuorein ja vastaajamäärältään suurin SKS:n va-

ruskuntaelämään liittyvä muistitietoaineisto, joten valinta aineistojen välillä oli lopulta varsin 

helppo. (Keruut, SKS, 2022.) 

SKS toteutti Varuskuntamuistot-keruun 1.10.2020-28.2.2021. Tähän muistitietokeruuseen 

osallistui 131 vastaajaa. Vastauksina saatiin niin kirjoituksia, äänitteitä kuin valokuviakin. 

Vastaukset kuvailevat varuskuntaelämää aina saaristosta Pohjois-Lappiin. Vanhimmat vas-

taukset sijoittuvat 1800-luvun loppuun, ja uusimmat puolestaan 2000-luvulle. Suurin osa vas-

tauksista kuitenkin käsittelee aikaa 1960-luvulta eteenpäin. Vastaajat saivat kirjoittaa vapaasti 

omalla kielellään ja tyylillään, eikä tekstien enimmäispituutta ollut rajoitettu. Vastaajilla oli 

mahdollisuus käyttää vastaamisessaan apuna apukysymyksiä. Keruun apukysymykset on esi-

telty tämän tutkimuksen liitteessä 1. (Muistitietokeruu, 2020; Varuskuntaelämää saaristosta 

Pohjois-Lappiin, 2021; Keruut, SKS, 2022.) 

SKS järjesti keruun yhteistoiminnassa Ali-, Toimi- ja Opistoupseerien Perinneyhdistysten, 

Sotilasperinteen Seuran, Suomen Sotahistoriallisen Seuran, Suomen Sotilassosiologisen Seu-

ran sekä Maanpuolustuskorkeakoulun kanssa. Vastaukset ovat arkistoituina SKS:n arkiston 

Joensuun toimipisteellä. (Muistitietokeruu, 2020; Varuskuntaelämää saaristosta Pohjois-

Lappiin, 2021; Keruut, SKS, 2022.) 
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Erilaisten yhteistoimintaosapuolien lisäksi SKS hyödyntää muistitiedon keräämisessä vastaa-

javerkostoa, jossa vakituiset vastaajat vastaavat säännönmukaisesti erilaisiin muistitietokerui-

hin. Vastaajaverkoston jäsenet saavat henkilökohtaisesti tiedon uusimmista keruista sekä nii-

den tuloksista. Vastaajia motivoi vastaamaan se, että heistä jää pysyvä jälki tuleville sukupol-

ville. Perinnetiedon tallentaminen koetaan myös yhteisöllisenä velvollisuutena. Lisäksi vas-

taajat kokevat kirjoittamisen voimaannuttavana, itseymmärrystä lisäävänä sekä tapana käsitel-

lä vaikeitakin asioita. (Vastaajaverkosto, 2022; Hynninen, 2018.) Varuskuntamuistot-

keruuseen vastasi 14 SKS:n vastaajaverkostoon kuuluvaa henkilöä (J. Timonen, henkilökoh-

tainen tiedonanto sähköpostilla, 1.12.2022). 

Osa Varuskuntamuistot-keruun vastaajista välitti omien vastaustensa yhteydessä myös tutta-

viensa ja läheistensä muistoja varuskuntaelämästä, mikä osaltaan kuvastaakin muistelemisen 

sosiaalista ja yhteisöllistä luonnetta (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Hytönen, 2014, s. 29-

32; Rossi, 2013, s. 64-68). Näin ollen todellinen saatujen vastausten määrä on käytännössä 

suurempi kuin 131. Vastaajista noin kuudesosa ilmoitti joko palvelleensa aiemmin Puolustus-

voimien sotilasvirassa (myöhemmin näistä henkilöistä käytetään virallista lyhennettä EVP, 

eronnut vakinaisesta palveluksesta, Yleinen palvelusohjessääntö, 2017, s. 12) tai työskennel-

leensä vastaushetkellä Puolustusvoimien sotilasvirassa. Lisäksi muutamat vastaajista olivat 

palvelleet sopimussotilaana Puolustusvoimissa. Näiden erilaisissa sotilastehtävissä palvellei-

den vastaajien muistelut painottuivat enimmäkseen työyhteisöön, työn tekemiseen ja työuraan 

liittyen. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Vastaajista noin neljäsosa muistelee varuskuntaelämää oman varusmiespalveluksensa kautta. 

Heidän tarinoissaan korostuvat hauskat sattumukset sekä kuriin ja järjestykseen sopeutumi-

nen. Loppuosan vastaajista muodostaa kirjava joukko, johon mahtuu muun muassa lapsuut-

taan ja nuoruuttaan varuskunnissa muistelevia henkilöitä, sotilaiden vaimoja, tyttöystäviä ja 

lapsia, sotilaskotisisaria, kenttäsairaanhoitajia, työterveyshoitajia sekä keittäjiä. (SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021.) 

Osa vastaajista vastasi keruuseen omalla nimellään ja osa nimimerkillään. Vastaajina on nuo-

ria, keski-ikäisiä ja vanhempia ihmisiä hyvin monipuolisilla koulutustaustoilla. Vastaajien 

kirjoitustyyli vaihtelee aina runomaisista kuvauksista vitseihin ja tarkkoihin historiallisiin 

kuvauksiin. Sekaan mahtuu muun muassa sotakirjeenvaihtoa sekä yksi ruotsinkielinen kirjoi-

tus. Kokonaisuudessaan aineistoa voisi luonnehtia rikkaaksi ja monipuoliseksi otannaksi va-

ruskunnissa asuneista ja työskennelleistä henkilöistä. Yhteensä keruusta saadut kirjoitukset 

muodostavat 1308:n pdf-sivun tekstikokonaisuuden. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 
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Erityismainintana tästä tekstikokonaisuudesta on nostettava esiin vastaaja 91. Tämä yksittäi-

nen vastaaja kuvasi varuskuntaelämää ja sen muutosta poikkeuksellisen laajasti, peräti 395:n 

sivun verran. Hän välitti pitkän vastauksensa yhteydessä myös useiden läheistensä muistoja, 

mikä osaltaan selittää vastauksen laajuutta. Tämä pitkä vastaus asettaa kolmannen pääluvun 

analyysilleni tietyn tasapuolisuuteen liittyvän haasteen – kuka saa puhua ja minkä verran? 

Pyrinkin seuraavassa pääluvussa siihen, että mahdollisimman monet vastaajat saisivat puhua, 

tasapuolisesti ja monipuolisesti. Kuitenkin myös siten, että vastaaja 91:n keskeisimmät ha-

vainnot tulisivat huomioiduiksi. Kuten seuraavassa alaluvussa käy ilmi, aineistoon kohdista-

mani asiasanahaut kohtelivat vastaajia tasapuolisesti, pitkien vastausten tuottaessa enemmän 

muutoksia käsitteleviä osumia kuin lyhyiden. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Tutkijana sain aineiston käyttööni Maanpuolustuskorkeakoulun sotilassosiologian professori 

Teemu Tallbergin ja SKS:n arkistotutkija Jukka Timosen avustuksella. Vaikka aineisto oli 

arkistoituna SKS:n arkiston Joensuun toimipisteelle, sain Timosen avustuksella tilattua sen 

käytettäväkseni opiskelupaikkakunnalleni SKS:n arkiston Helsingin toimipisteelle. Aineiston 

käyttö edellytti käyntiä arkiston tiloissa Helsingin keskustassa. Ensimmäisellä käyntikerralla 

täytin arkistossa aineiston käyttöön liittyvän dokumentin, jossa eriteltiin tarkasti mihin tutki-

mustyöhön aineistoa käytetään. Lisäksi ensimmäisellä käyntikerralla keskustelimme SKS:n 

henkilökunnan kanssa aineistossa olevien henkilötietojen käsittelystä. Sain ohjeistuksen siitä, 

etteivät vastaajien henkilötiedot saa tulla ilmi tutkimuksessani. Tästä syystä johtuen käytänkin 

tässä tutkimuksessa vastaajia lainatessani tai heihin viitatessani SKS:n ohjeistamaa sidosnu-

meroa yksilöimään vastauksia. Esimerkiksi vastaajasta numero viisi yksilöidään häntä laina-

tessa tai häneen viitatessa sidosnumerolla varuskunta 5. Myös aineiston valokuvat yksilöidään 

tässä tutkimuksessa SKS:n ohjeistamalla tavalla. Kuvaa käytettäessä mainitaan lyhenteinä 

SKS:n arkisto ja kuvan arkistosignumi sekä lisäksi kuvaajan nimi, mikäli se on tiedossa. 

Aineiston käyttöön ja käytettävyyteen liittyi myös haasteita. SKS:n määräykset eivät mahdol-

listaneet aineiston pdf-tekstikokonaisuuden siirtämistä tai lähettämistä minulle, vaikka se olisi 

helpottanut aineiston analysointia. Näin ollen perehtyäkseni aineistoon, minun piti matkustaa 

Helsingin keskustaan arkistoon. Käyntejä arkistossa kertyi yhteensä yli kymmenen. Kevään 

2022 aikana sain tiedon, että SKS:n arkiston Helsingin toimipiste muuttaa uusiin toimitiloi-

hin, eikä arkisto ollut ollenkaan asiakkaiden käytössä 16.5.2022 alkaen aina marraskuuhun 

2022 asti. Anoin arkiston johtajalta lupaa valokuvata aineistoa muistiinpanoiksi, jotta kykeni-

sin jatkamaan tutkimustyötäni myös arkiston muuton ajan. Sain tähän luvan, ja valokuvasin-

kin aineistoa kattavasti ennen arkiston muuton alkua. 
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Aineistoon vastaamisessa apuna käytetyistä kysymyksistä osa ei liittynyt kovinkaan läheisesti 

tähän tutkimukseen, joten analysoitavana oli paljon myös tutkimukseni kannalta toissijaista 

aineistoa. Osa vastaajista ei myöskään vastannut tämän tutkimuksen kannalta mielenkiintoi-

simpiin apukysymyksiin. Käytetyistä apukysymyksistä tämän tutkimuksen kannalta mielen-

kiintoisimpia olivat nimenomaan varuskuntaelämän muutokseen keskittyvät kysymykset. 

Muutamissa vastauksissa vastaajan suhde varuskuntaan ei myöskään selvinnyt aukottomasti, 

sillä vastaaja saattoi vastata vain muutamalla lauseella samalla ilmoittaen henkilötiedoistaan 

vain nimimerkin. 

Aineistoon perehtyminen oli edellä mainituista haasteista huolimatta varsin antoisaa. Lukies-

sani saatoin todella tuntea historian siipien havinaa sekä välillä naurahtaa ääneen tekstien us-

komattomille tarinoille ja sattumuksille.  

 

2.6. Tutkimusmenetelmä – muistitietoaineiston analysointi aineistolähtöisellä 

sisällönanalyysillä 

 

Tutkimusmenetelmillä käsitetään kaksi toisiinsa liittyvää kokonaisuutta, joita ovat aineiston 

hankintamenetelmät ja aineiston analyysimenetelmät (Tutkimusmenetelmät ja tutkimusaineis-

tot, 2020). Tässä tutkimuksessa en ole itse osallistunut muistitietoaineiston keräämiseen, joten 

tutkimusmenetelmän käsittely painottuu tässä alaluvussa aineiston analyysimenetelmän ku-

vaukseen, eli siihen miten tutkimus käytännössä toteutettiin. Edellisessä alaluvussa kuvattiin, 

millainen analysoitava aineisto on sekä miten se on kerätty ja saatu käyttöön. Laadullisista 

menetelmistä aineistolähtöinen sisällönanalyysi valikoitui analyysimenetelmäksi, koska se 

soveltui hyvin muutosta kuvaavien katkelmien ja merkitysten etsimiseen sekä luokitteluun 

laajasta muistitietoaineistosta. 

Milesin ja Hubermanin (1994, Kuten Tuomi & Sarajärvi ovat esittäneet, 2018, s. 122) mukaan 

aineistolähtöisen laadullinen eli induktiivinen aineiston analyysi on karkeasti kolmivaiheinen 

prosessi, joka koostuu aineiston redusoinnista eli pelkistämisestä, klusteroinnista eli ryhmitte-

lystä ja abstrahoinnista eli teoreettisten käsitteiden muodostamisesta. Tuomi ja Sarajärvi 

(2018, s. 123, kuvio 15) esittävät tällaisen analyysin etenevän vaiheittain seuraavalla tavalla: 

1) Haastattelujen kuunteleminen ja aukikirjoitus sana sanalta 

2) Haastattelujen, dokumenttien ym. aineistojen lukeminen ja sisältöön perehtyminen 
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3) Pelkistettyjen ilmausten etsiminen ja alleviivaaminen 

4) Pelkistettyjen ilmausten listaaminen 

5) Samankaltaisuuksien ja erilaisuuksien etsiminen pelkistetyistä ilmauksista 

6) Pelkistettyjen ilmausten ryhmittely/yhdistäminen ja alaluokkien muodostaminen 

7) Alaluokkien yhdistäminen ja niistä yläluokkien muodostaminen 

8) Yläluokkien yhdistäminen pääluokiksi tai yhdistäväksi luokaksi ja kokoavan käsitteen muo-

dostaminen 

Tässä tutkimuksessa aineiston analyysi mukaili tätä Tuomen ja Sarajärven (2018, s.123, kuvio 

15) esittämää vaiheistusta aineistolähtöisen sisällönanalyysin etenemisestä. 

Aloitin aineiston analysoinnin edellä esitetyn vaiheistuksen kohdasta kaksi siten, että luin 

aineiston tekstiosion läpi kaksi kertaa. Lisäksi tarkastelin kertaalleen läpi aineiston valokuvat, 

videot ja äänitteet. Tällä tavalla muodostin itselleni kokonaiskuvan aineistosta. Tässä vaihees-

sa aineiston valinta tutkimukseni analysoitavaksi aineistoksi varmistui lopullisesti, sillä huo-

masin aineiston soveltuvan tutkimukseeni hyvin. 

Seuraavaksi siirryin aineiston analysoinnissa vaiheisiin kolme ja neljä, eli aloin etsiä aineis-

tosta varuskuntaelämän muutosta kuvaavia katkelmia ja ilmauksia, listasin niitä ylös ja pelkis-

tin niitä. Muutosta kuvaavien katkelmien ja ilmausten etsimisessä hyödynsin asiasanahakuja, 

joita tein aineistoon yhteensä 60. Parhaiten tuloksia tuottivat muun muassa seuraavat asia-

sanahaut: ei enää, nykyään, muuttui, aiemmin ja tänä päivänä. Asiasanahaut kohdistuivat ai-

neistoon tasapuolisesti, ja ymmärrettävästi pitkistä vastauksista löytyi enemmän osumia kuin 

lyhyistä. Asiasanahakujen avulla pääsin suuresta tekstimäärästä kiinni muutosta käsitteleviin 

osioihin, ja sain rajattua pois muut tutkimukseni kannalta vähemmän tärkeät osiot. Tehdyillä 

asiasanahauilla löysin tekstistä yhteensä 93 muutosta käsittelevää katkelmaa tai ilmausta ja 

listasin ne itselleni muistiinpanoihini. 

Listaamisen jälkeen aloin redusoida eli pelkistää löydettyjä katkelmia ja ilmauksia siten, että 

alkuperäisilmaukset muutettiin pelkistetyiksi ilmauksiksi. Taulukossa 1 havainnollistetaan, 

kuinka toteutin alkuperäisilmauksien muuttamisen pelkistetyiksi ilmauksiksi. Koska muutok-

sia käsitteleviä katkelmia ja ilmauksia löytyi aineistosta peräti 93, esitellään taulukossa tarkoi-

tuksenmukaisesti vain yksi esimerkki toteuttamistani pelkistyksistä. 
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Taulukko 1  

Esimerkki pelkistämisestä  

Alkuperäisilmaus Pelkistetty ilmaus 

”Vuonna 1993 puolustusvoimissa suoritettu 

mittava organisaatiouudistus oli muuttanut 

varuskunnan johtosuhteita.” 

Organisaatiouudistus 

Johtosuhteiden muutos 

(Malli taulukkoon lainattu Tuomelta ja Sarajärveltä (2018), s. 124, taulukko 7.) 

Pelkistettyjen ilmausten listaamisen jälkeen siirryin vaiheisiin viisi ja kuusi, aloittaen kluste-

roinnin eli ryhmittelyn. Näissä vaiheissa etsin pelkistetyistä ilmauksista samankaltaisuuksia ja 

eroavaisuuksia sekä lopulta ryhmittelyn ja yhdistelyn kautta muodostin niistä alaluokkia. Ala-

luokkia muodostui yhteensä 14. Taulukossa 2 havainnollistetaan yhden alaluokan esimerkin 

kautta, kuinka ryhmittelin pelkistetyt ilmaukset alaluokiksi. Taulukko, josta käy ilmi kaikkien 

pelkistettyjen ilmausten ryhmittely alaluokiksi on tämän tutkimuksen liitteenä 2. 

Taulukko 2  

Esimerkki pelkistettyjen ilmausten ryhmittelystä alaluokaksi 

Pelkistetyt ilmaukset Alaluokka 

Huumorin kuoleminen, virkamiestyminen, yhteisen ajan vähenty-

minen, esittäytymiskulttuurin häviäminen, suhtautuminen työn 

ohessa opiskeluun muutoksessa, firman kielen muuttuminen 

Muutokset varuskun-

tien työyhteisöissä 

(Malli taulukkoon lainattu Tuomelta ja Sarajärveltä (2018), s. 125, taulukko 8.) 

Alaluokkien muodostamisen jälkeen jatkoin ryhmittelyä siirtyen vaiheeseen seitsemän. Tässä 

vaiheessa yhdistin alaluokat muodostaen niistä yläluokkia. Yläluokkia muodostui yhteensä 

kolme. Taulukossa 3 havainnollistetaan yhden esimerkin kautta, kuinka yhdistin alaluokat 

yläluokaksi. Taulukko, josta käy ilmi kaikkien alaluokkien yhdistäminen yläluokiksi on tämän 

tutkimuksen liitteenä 3. 

Taulukko 3  

Esimerkki alaluokkien yhdistämisestä yläluokaksi 

Alaluokka Yläluokka 

Muutokset ammattisotilaiden koulutuksessa 

Muutokset varuskuntien työyhteisöissä 

Muutokset työn organisoinnissa 

Muutokset työnteon tavoissa 

Muutokset työn yhteiskunnallisessa merkityksessä 

Varuskuntien työyh-

teisöt ja työnteko 

muutoksessa 

(Malli taulukkoon lainattu Tuomelta ja Sarajärveltä (2018), s. 126 taulukko 9.) 

Yläluokkien muodostamisen jälkeen siirryin vaiheeseen kahdeksan, jossa abstrahoimalla eli 

käsitteellistämällä yhdistin aiemmin muodostetut yläluokat yhdistäväksi luokaksi ja samalla 

kokoavana käsitteen alle. Taulukosta 4 käy ilmi, kuinka yhdistäväksi luokaksi ja samalla 

kaikkia luokkia kuvaavaksi kokoavaksi käsitteeksi muodostui lopulta varuskuntaelämä muu-

toksessa. 
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Taulukko 4  

Yläluokkien yhdistäminen yhdistäväksi luokaksi ja kokoavaksi käsitteeksi 

Yläluokat Yhdistävä luokka ja 

kokoava käsite 

Varuskuntien työyhteisöt ja työnteko muutoksessa 

Varuskuntien asumisyhteisöt ja elämä muutoksessa 

Varusmiespalvelus muutoksessa 

Varuskuntaelämä 

muutoksessa 

(Malli taulukkoon lainattu Tuomelta ja Sarajärveltä (2018), s. 126 taulukko 9.) 

Klusteroinnin eli ryhmittelyn voidaan nähdä olevan osa abstrahointiprosessia (Tuomi & Sara-

järvi, 2018, s.125), enkä tässäkään analyysissä tarkoituksella tehnyt esitettyjen analyysivai-

heiden välille liian jyrkkää jakoa. Vaiheen kahdeksan käsitteellistäminen oli toisaalta ryhmit-

telyä, ja puolestaan vaiheessa seitsemän toteutin ryhmittelyn lisäksi myös käsitteellistämistä. 

Keskeisimpänä tavoitteenani oli edetä alkuperäisilmauksista aina yhdistävään luokkaan ja 

kokoavaan käsitteeseen siten, että polku säilyy ehjänä ja loogisena. Tässä analyysissä ei ollut 

tarvetta pääluokkien käyttämiselle, vaan aineisto tiivistyi prosessissa alkuperäisilmausten, 

pelkistettyjen ilmausten, alaluokkien, yläluokkien kautta lopulta yhdistäväksi luokaksi sekä 

kokoavaksi käsitteeksi. Yhdistävä luokka, varuskuntaelämä muutoksessa, osoittautui samalla 

kaikkia luokkia kuvaavaksi kokoavaksi käsitteeksi. Alla taulukossa 5 on havainnollistettu 

esimerkki alkuperäisilmauksesta aina yhdistävään luokkaan asti. 

Taulukko 5 

Esimerkki alkuperäisilmauksesta yhdistävään luokkaan asti 

Alkuperäisil-

maus 

Pelkistetty il-

maus 

Alaluokka Yläluokka Yhdistävä luok-

ka ja kokoava 

käsite 

”Vuonna 1993 

puolustusvoi-

missa suoritettu 

mittava organi-

saatiouudistus 

oli muuttanut 

varuskunnan 

johtosuhteita.” 

Organisaatiouu-

distus, johtosuh-

teiden muutos 

Muutokset työn 

organisoinnissa 

Varuskuntien 

työyhteisöt ja 

työnteko muu-

toksessa 

Varuskuntaelä-

mä muutoksessa 

 

Edellä esitetyssä aineistoanalyysissä siis muodostin 93:sta alkuperäisilmauksesta yhteensä 

106 pelkistettyä ilmausta. Tämän jälkeen ryhmittelin nämä pelkistetyt ilmaukset yhteensä 

14:sta alaluokkaan. Nämä 14 alaluokkaa yhdistin tämän jälkeen kolmeksi yläluokaksi sekä 

lopulta yhdistäväksi luokaksi ja kokoavan käsiteen alle. Näin sain analyysin avulla tiivistettyä 

varuskuntaelämän muutoksen helpommin ymmärrettävään muotoon, siirtyen yksittäisten vas-

taajien kokemuksista ja käsityksistä kohti yleisempää käsitteellistä tasoa. 
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Toisaalta ajattelen niin, että kaikista tekemistäni pelkistyksistä sekä muodostamistani luokista 

huolimatta, muistitietoaineistoni voima säilyy edelleen suurimmillaan alkuperäisilmauksissa. 

Pyrinkin seuraavassa pääluvussa tekemään oikeutta aineistolleni siten, että käytän runsaasti 

alkuperäisilmauksia tekstinäytteinä. Näiden tekstinäytteiden avulla aineisto saa puhua, ja sa-

malla avautuu myös muodostuneiden alaluokkien ja yläluokkien sisältö. 

Kolmannen pääluvun ensimmäisessä alaluvussa kuvaan aineistoanalyysissä muodostuneen 

alaluokan muutokset yhteisöllisyydessä, sekä siihen olennaisella tavalla liittyvän alaluokan 

muutokset asumiskäyttäytymisessä. Toisessa alaluvussa kuvaan muutoksia varuskuntien 

palveluissa ja infrassa sekä muutoksia varuskuntien omavaraisuudessa. Lisäksi toisessa 

alaluvussa käsittelen muutoksia varuskuntalaisten eduissa. Kolmannessa alaluvussa käsitte-

len varuskuntien työyhteisöjä ja työntekoa muutoksessa kaikkine alaluokkineen. Neljän-

nessä alaluvussa kuvaan varusmiespalveluksen muutosta kaikkine alaluokkineen. Viiden-

nessä alaluvussa puolestaan käsittelen läpileikkaavasti kaikkia aineistoanalyysissä muodostu-

neita alaluokkia, painottaen käsittelyäni vastauksista tunnistamiini nostalgian paikkoihin. 

 

3. VARUSKUNTIEN TYÖ- JA ASUMISYHTEISÖT MUUTOKSESSA 

 

3.1. Kaikki yhtä perhettä – yhteisöllinen varuskunta ja yhteisöllisyyden muu-

tos 

 

”Ei tämän päivän varuskunnassa asuva nuori - jos heitä nyt enää onkaan - voi mitenkään 

käsittää sitä ilmapiiriä…” (Varuskunta 110, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

Tässä luvussa kuvaan muistitietoaineistooni sekä toteuttamaani aineistoanalyysiin perustuen, 

millaisia menneiden vuosikymmenten varuskuntayhteisöt ovat olleet, ja miten yhteisöllisyys 

niissä on ilmennyt. Lisäksi tässä luvussa kuvaan, kuinka tiiviit varuskuntayhteisöt vähitellen 

alkoivat hajota muuttaen samalla yhteisöllisyyttä ja sen kokemusta varuskunnissa. 
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Kuten tämän tutkielman johdannossa jo kävi ilmi, varuskunnat ovat menneinä vuosikymme-

ninä olleet paljon muutakin, kuin vain paikkoja asepalveluksen suorittamiseen. Varuskunnat 

ovat olleet muun muassa kasvuympäristöjä lapsille ja nuorille, koulupaikkoja, vapaa-ajan 

viettopaikkoja, työyhteisöjä sekä tiiviin yhteisöllisiä asuinpaikkoja perheille. (SKS JPA. Va-

ruskunta. 2020-2021; Valtanen, 2014, s. 8-9.) Ennen kaikkea tiiviit varuskuntayhteisöt ovat 

tarjonneet asujilleen vahvat yhteisyyden ja arvostuksen tunnot, sotilasarvoon katsomatta (Val-

tanen, 2014, s. 8). 

Muistitietoaineistoa analysoidessani huomasin, että useat vastaajat muistelivat erityisellä 

lämmöllä menneiden vuosikymmenten varuskuntien tarjoamaa turvallista yhteisöllisyyttä. 

Yhteisöllisyydessä tärkeää on emotionaalinen kokemus kuulumisesta yhteisöön (Aro, 2011), 

ja tämä emotionaalisuus sekä vahva kokemus yhteenkuulumisesta välittyi vahvasti muisteli-

joiden teksteistä. Esimerkiksi eräs evp-kapteeni kuvailee 1960-luvun alkupuolen yhteisöllistä 

varuskuntaelämää seuraavasti:  

”Alueella toimivilla näkyi merkittävänä yhteisöllisyys ja yhdessä eläminen. Perheet, lapset, 

sotilaat olivat kaikki yhtä perhettä.” (Varuskunta 39, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Lapsuusmuistojaan 1950-luvun varuskunnasta kertova vastaaja puolestaan kuvailee, kuinka 

”Hennala kasvuympäristönä oli turvallinen ja yhteisöllisyys käsin kosketeltava” (Varuskunta 

63, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 
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Kuva 1. Kokemus yhteenkuulumisesta välittyi myös vastaajien lähettämistä kuvista. Yhteisöl-

listä vapaa-aikaa kyläilyn ja kortinpeluun muodossa. Kuvaaja ei tiedossa. (SKS JPA. JpaK 

2020:40.) 

Merkittävä rooli yhteisöllisyyden muodostumisessa oli yhteisesti vietetyllä vapaa-ajalla sekä 

erilaisilla virallisilla ja epävirallisilla tilaisuuksilla. Myös varuskunnan lapset eli ”kassun ka-

karat” huomioitiin, ja heille järjestettiin erilaisia pelejä, juhlia ja kilpailuita: 

”Loppukevään iltaisin keräännyimme usein varusmiesten uimalaiturin viereiselle kentälle 

lentopalloa pelaamaan. Pelissä oli mukana sekä poikia että tyttöjä ja mikä parasta äitejäkin, 

ehkä joku isäkin…Tämä yhteisyys lämmittää vielä puolen vuosisadan takaa mieltäni.” (Va-

ruskunta 91, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

”Sotilaskodissa järjestettiin joulu- ja lastenjuhlia. Niistä muistan sen ilon, kun sain esittää 

jouluenkeliä äidin ompelemassa ihanassa puvussa.” (Varuskunta 96, SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021.) 
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Kuva 2. Kaikki yhtä perhettä. Kasarmin lasten pikkujoulujuhla vuonna 1967. Kuvaaja Pertti 

Raatikainen. (SKS JPA. JpaK 2021:91.) 
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Kuva 3. Miehiä, naisia ja lapsia kasarmin lasten hiihtokilpailussa. Kuvaaja ei tiedossa. (SKS 

JPA JpaK 2021:154.) 

Yhteisesti vietetyn työ- ja vapaa-ajan nähtiin myös vahvistavan siteitä työyhteisössä, kuten 

eräs evp-opistoupseeri 1970-lukua käsittelevässä vastauksessaan kuvailee: 

”Siteet työyhteisöön lujittuivat, kun niin työ- kuin vapaa-aikakin vietettiin yhdessä” (Varus-

kunta 74, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

Työ- ja vapaa-aika sulautuivat siis varuskuntayhteisöissä yhteen, ja tämä vaikutti myös perhe-

elämän järjestelyihin. Vapaalla saatettiin hoitaa työasioita, mutta toisaalta työajalla myös per-

heen asioita. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 
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Kuva 4. Työ- ja vapaa-aika sulautuivat yhteen varuskuntayhteisöissä. Isä on työvuorossa, 

mutta aikaa on myös lapselle. Kuvaaja Tuula Raatikainen. (SKS JPA. JpaK 2021:90.) 

Kaikesta yhteisöllisyydestään huolimatta osa vastaajista koki varuskuntien olleen myös hie-

rarkkisia ja suljettuja yhteisöjä, joista kaivattiin vapauteen: 

”Varuskunnassa asuminen oli kuitenkin tyystin erilaista. Se jäi mieleeni tietyllä tavalla suljet-

tuna yhteisönä, missä hierarkia näkyi jopa lasten keskuudessa.” (Varuskunta 56, SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021.) 

”Tosin myöhemmin minulle tuli tunne, että aina kun poistuin varuskunta-alueelta, että pääsin 

uuteen maailmaan ja vapauteen” (Varuskunta 130, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

”Äitini ei piitannut hierarkiasta, eikä suostunut liittymään tasoiseensa ’rouvakerhoon’… Mi-

nulla on sellainen muistikuva, että noilla rouvien piireillä oli ainakin puoliviralliset nimet: 

upseerien rouvat, toimiupseerien vaimot ja värvättyjen naiset. Kuvastanee hyvin tuota hierar-

kiaa yhteisössä." (Varuskunta 56, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 
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Varuskuntayhteisöjen sosiaalinen rakenne näyttäisikin olleen moninainen erilaisine ryhmi-

neen, ”piireineen” ja ”kerhoineen”. ”Varuskuntalaisiin” väljänä paikallisryhmänä oli helppoa 

kuulua, ”kassun kakaroissa” ikä- ja paikallisryhmänä vietettiin yhteistä lapsuutta, eikä ”upsee-

rien rouviin” tarkkaan rajattuna ryhmänä ollut kenellä tahansa asiaa. Pikkulasten leikeissä 

upseerien lapset saattoivat käydä taistelua aliupseerien lapsia vastaan aseinaan puumiekat tai 

ritsat.  Epävirallisia tai ”puolivirallisia” ryhmiä syntyikin varuskunnissa aineiston perusteella 

useita, ja erityisesti naisten ja lasten kokemuksissa sotilashierarkian koettiin ulottuneen näihin 

ryhmiin voimakkaasti. Aivan kuten Pipping (1978) havaitsi sota-ajan konekiväärikomppanian 

sosiaalisia rakenteita tutkiessaan ihmisten kuuluneen erilaisiin epävirallisiin ryhmiin, näyttäi-

sivät ihmiset muodostaneen epävirallisia tai ”puolivirallisia” ryhmiä myös sotien jälkeisissä 

varuskuntayhteisöissä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Pipping, 1978, s. 251.) 

Vaikka Pippingin (1978) teoksessaan kuvaama sota-ajan konekiväärikomppania onkin sosiaa-

lisena kontekstina erilainen kuin sotien jälkeiset varuskuntayhteisöt, on näistä tehtyjen ha-

vaintojen perusteella kuitenkin mahdollista tehdä yleinen huomio – ihmisillä näyttäisi olevan 

taipumusta ryhmäytyä erilaisiin epävirallisiin tai puolivirallisiin ryhmiin yhteisöissä. (SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021; Pipping, 1978, s. 251.) 

Kaiken kaikkiaan lämpimimmät yhteisöllisyyden kuvaukset painottuivat analysoimassani 

aineistossa vuosiin 1950-1970. Näin ollen analysoimani aineiston perusteella voisi tulkita 

tämän aikavälin olleen varuskunnissa yhteisöllisyyden kulta-aikaa. Täytyy kuitenkin huomi-

oida, että vastaukset 1960-luvulta eteenpäin ovat aineistossa yliedustettuina, joten aukotonta 

johtopäätöstä yhteisöllisyyden kulta-ajasta varuskunnissa ei tämän perusteella kuitenkaan voi 

tehdä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Vähitellen tiivis yhteisöllisyys alkoi muuttua varuskunnissa, sillä turvallisen yhteisön koettiin 

hajoavan (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). Muutokset asumiskäyttäytymisessä sekä muu-

tokset varuskuntien palveluissa ja infrassa selittävät osaltaan varuskuntayhteisöjen hajoamista 

ja yhteisöllisyyden muutosta. 
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Muutokset asumiskäyttäytymisessä varuskunnissa alkoivat vähitellen 1960-luvulta alkaen 

yleisen elintason nousun ja puolustushallinnon vuokrien noston myötä. Myös naisten lisään-

tyvällä työssäkäynnillä oli osuutta asiaan. (Autio ym., 2011, s. 8, 24; Varuskunta 100, SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Näihin aikoihin ajoittui myös suomalaisen hyvinvointiyhteis-

kunnan synty, jossa yksityinen kulutus kasvoi merkittävästi, kaupungistuminen alkoi toden 

teolla ja talouden rakenne muuttui Suomessa maatalousyhteiskunnasta teollisuuden ja palve-

luiden yhteiskunnaksi. Tämä suureksi muutoksi kutsuttu mullistusten aika heijastui varuskun-

taelämään muun muassa elintason nousun ja naisten lisääntyvän työssäkäynnin osalta. (Soin-

ne, 2018; Jokinen & Saaristo, 2002, s. 85-90; SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Henkilö-

kunnan muuttaessa vähitellen pois varuskunnista, varuskunnat eivät enää tarjonneetkaan asu-

miselle entisaikojen varuskuntayhteisöjen luonnetta. (Autio ym., 2011, s. 8, 24; SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021.) 

”1960-luvulta lähtien puolustushallinto ryhtyi vähitellen nostamaan usein vuokriltaan varsin 

edullisten asuntojen vuokria lähemmäs yleistä vuokratasoa. Kun varuskunnissa olleiden asun-

tojen taso kuitenkin oli usein varsin vaatimaton, omistusasunnon hankkiminen nähtiin aikai-

sempiin vuosiin verrattuna houkuttelevampana. Perheiden molemmat aviopuolisot kävivät 

yleensä töissä ja tulotaso oli ehkä aikaisempia vuosia korkeampi. Mm. nopea autoistuminen 

helpotti asumista kauempanakin.” (Varuskunta 100, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

”1975 eduskunta teki päätöksen asuntojen luontaisedun verottamisesta, ministeri Pirkko Työ-

läjärven esityksestä. Perusteena oli työsuhdeasuntojen asuntovuokrien saattaminen tasa-

arvoiseksi yksityisten markkinoiden kanssa…Asiasta alkoi melkoinen vääntö, koska puolus-

tusministeriökin antoi asunnoista ns. alennuspisteitä valmiussyiden, syrjäisen sijainnin, lii-

kenneyhteyksien, lentomelun ym. vuoksi...Valmiussyytkin poistuivat, kun henkilökunnan kool-

lekutsuminen helpottui puhelimien yleistymisen myötä.” (Varuskunta 58, SKS JPA. Varus-

kunta. 2020-2021.) 

Samankaltaisia asumiskäyttäytymisen muutoksia alkoi tapahtua Suomessa myös muissa työ- 

ja asumisyhteisöissä kuin varuskunnissa. Esimerkiksi poismuutto saariston luotsi- ja majak-

kayhteisöistä käynnistyi vähitellen 1960-luvulta alkaen luotsiasemaverkoston rationalisointien 

sekä majakoiden automatisointien seurauksena. Poismuuttoa näistä yhteisöistä kiihdyttivät 

edelleen työvuorojen järkeistämiset, naisten lisääntyvät halut työelämään sekä lasten koulun-

käynnin tarpeet. Aivan kuten varuskunnatkin, nämä saariston tiiviit työ- ja asumisyhteisöt 

alkoivat muuttua vähitellen päivittäisestä yhteiselosta vain työpaikoiksi. (Nyman, 2011, s. 13, 

356-363; SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 
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Vähittäisen poismuuton varuskunnista voidaan katsoa ajoittuneen samoihin aikoihin luotsi- ja 

majakkayhteisöjen tyhjenemisen kanssa, mutta syyt taustalla näyttäisivät kuitenkin olevan 

osittain erilaiset. Siinä missä varuskunnista muutettiin pois vuokrien nousun ja elintason nou-

sun myötä, luotsi- ja majakkayhteisöistä muutettiin pois perheen tarpeiden sekä työn rationali-

sointien seurauksena. Yhdistävänä tekijänä molemmista oli löydettävissä naisten lisääntyvä 

työssäkäynti. (Nyman, 2011, s. 13, 356-363; SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Autio ym., 

2011, s. 8.) 

Kun asuminen varuskunnissa alkoi asteittain vähentyä, koettiin sen vähitellen hajottaneen 

entisaikojen tiiviin yhteisön ja muuttaneen yhteisöllisyyden kokemusta: 

”Vain häivähdys entisestä tiivistä ihmisten yhteisöstä on enää näkyvissä. Varuskunnat ikään 

kuin heräävät hetkeksi, muutamiksi tunneiksi silloin, kun joukko-osastot pitävät paraatejaan 

juhlapäivinä. Muutoin siellä käydään vain töissä.” (Varuskunta 23, SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021.) 

”Henkilökohtaisen havaintoni mukaan kantahenkilökunta ei enää asu varuskunnan asunnois-

sa samassa määrin kuin aiemmin. Näin ei enää synny samanlaisia "Kassun kakaroita" kuin 

joskus aiemmin.” (Varuskunta 23, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Myös muutokset varuskuntien palveluissa ja infrassa vaikuttivat osaltaan varuskuntien yhtei-

söihin, vapaa-aikaan ja yhteisöllisyyteen. Edellä kuvattu asumiskäyttäytymisen muutos ai-

heutti vähitellen sen, että Puolustusvoimien asuntokantaa alettiin myydä ja vuokrata myös 

yksityisille. Monien muistelijoiden vastauksissa toistuivat kokemukset varuskuntakerhojen 

lakkauttamisista tai yksityistämisistä. Kerhojen lakkauttamisten ja yksityistämisten koettiin 

vaikuttaneen merkittävällä tavalla päivittäiseen yhteiseloon (SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021.) 

”1980-luvun alussa lisääntyivät paineet yhteisostokerhojen muuttamiseksi ravintolakerhoik-

si…Kerhotoiminta muuttui lähes päivittäisestä yhteisolosta kerhon sisällä erilaisten tilaisuuk-

sien ja kokousten sekä kilpailuiden järjestämiseen…Varuskuntakerho lakkautettiin vuoden 

2006 lopulla ja irtaimisto myytiin huutokaupalla.” (Varuskunta 94, SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021.) 

”Kaikki valtakunnan perinteiset varuskuntakerhot on lakkautettu tai ne on myyty jollekkin 

yrittäjälle yksityiseksi upseerikerhoksi, kuten esimerkiksi Kouvolassa on tapahtunut” (Varus-

kunta 23, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 
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Puolustusvoimien toimitilastrategiasta 2016-2030 (2016) on tulkittavissa mahdollisia syitä 

varuskuntakerhoista luopumiseen, vaikkei niitä siinä suoraan nimeltä mainitakaan. Toimiti-

lastrategiassa nimittäin todetaan, että Puolustusvoimat on luopunut tarpeettomista alueista ja 

tiloista, ja keskittyy tilahallinnan keinoin varmistamaan ydintehtävänsä turvaamisen. Tilahal-

linnan missiona on, että Puolustusvoimilla on kaikissa tilanteissa tarkoituksenmukaiset ja kus-

tannustehokkaat toimitilat ja alueet tehtäviensä hoitamiseksi. (Puolustusvoimien toimitilastra-

tegia 2016-2030, 2016, s. 4-5.) Tiiviiden varuskuntayhteisöjen hajotessa sekä henkilöstön 

muuttaessa pois varuskunnista, ei varuskuntakerhoja ilmeisesti enää nähty tarkoituksenmukai-

sina, kustannustehokkaina sekä Puolustusvoimien ydintehtävän kannalta tarpeellisina. Kerho-

jen myyminen yksityisille noudattelee Kingin (2006, s. 359) mainitsemaa trendiä, jossa län-

simaiset asevoimat ulkoistavat toimintojaan. 

Kun varuskuntien koettiin muuttuneen vähitellen entisistä tiiviistä varuskuntayhteisöistä vain 

päivittäisen työn paikoiksi, nähtiin sillä luonnollisesti olleen vaikutuksia työyhteisön jäsenten 

yhteisesti viettämään aikaan ja sitä kautta myös yhteisöllisyyteen (SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021). 

”Nykyään ollaankin niin virkamiesmäistytty että… Käyttäisin siitä ilmausta, että ’lähdetään 

kotiin heti alustuksen päätyttyä’; ei jäädä kaljaryypylle kavereiden kanssa.” (Varuskunta 37, 

SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Tiiviiden työ- ja asumisyhteisöjen vähitellen hajotessa yksilöllisyys alkoi siis haastaa yhtei-

söllisyyttä (Kangaspunta ym., 2011). Tultaessa sotien jälkeisistä vuosikymmenistä kohti ny-

kypäivää, yhteisöjäsenyys varuskunnissa alkoi olla kevyempää ja vähemmän sitovaa (Kan-

gaspunta ym., 2011, s. 10; SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). Samankaltaisia yhteisöllisyy-

den muutoksia havaitsi myös Nyman (2011) tutkiessaan saariston majakka- ja luotsiyhteisöjä: 

työn ja vapaa-ajan erottuessa selkeämmin toisistaan, elämästä alkoi tulla kiireistä ja kyläily 

naapureiden kanssa taantui vähitellen (Nyman, 2011, s. 362). Puolustusvoimien varuskuntien 

kontekstissa yhteisöllisyys ei tietenkään hävinnyt kokonaan, vaan sen ilmentymät muuttuivat 

vähitellen erilaisiksi.  
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Kuten Saastamoinen (2011) totesikin yhteisöllisyyden muutosta pohtiessaan, siitä ei pidä kan-

taa huolta, etteivätkö ihmiset sosiaalisina olentoina löytäisi toistensa luo. Hän myös kuvaili, 

kuinka ”se mikä ennen tapahtui maitolaitureilla tai seurojentaloilla, voi tapahtua nyt yksityi-

semmissä tai virtuaalisissa tiloissa.” (Saastamoinen, 2011, s. 88-89.) Varuskuntayhteisöjen 

muutoksen kontekstissa tämä voisi tarkoittaa kärjistetysti sitä, kuinka varuskuntakerhon sijas-

ta kokoonnutaan yksityisiin juhliin, tai kuinka kyläilyn sijasta kuulumisia vaihdetaan erilaisil-

la viestintäsovelluksilla.  

Yhteenvetona voidaan todeta, että menneinä vuosikymmeninä varuskuntayhteisöt ovat eittä-

mättä tarjonneet asujilleen sekä tiiviin yhteisön että turvallista yhteisöllisyyttä. Varuskuntayh-

teisöissä kaikki sen jäsenet ovat olleet parhaillaan yhtä perhettä. Tiiviinä yhteisöinä varuskun-

nat ovat myös tarjonneet turvallisen kasvuympäristön lapsille ja nuorille. Tavallista oli, että 

varuskuntayhteisöissä sekä työ- että vapaa-aika vietettiin yhdessä. Vapaa-aikaa saatettiin viet-

tää yhteisten pelien ja leikkien merkeissä, sekä esimerkiksi illanvietoissa varuskuntakerhoilla. 

Erityisesti tällaiset tiiviin yhteisön ja yhteisöllisyyden kuvaukset toistuivat aineistossa 1950-

1970-lukujen osalta. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Kaikkia tiivis varuskuntayhteisö ei kuitenkaan hierarkkisuutensa ja pakottavuutensa vuoksi 

ole miellyttänyt, vaan näistä tiiviistä yhteisöistä on myös kaivattu vapauteen. Sotilashierarkian 

ulottuminen puolisoihin ja lapsiin saatettiin toisinaan kokea ahdistavana, eikä yhteisyyttä näin 

ollen aina tunnettu, kuten Valtanen (2014) kuvailee, ”ohi sotilaallisen arvojärjestyksen” (SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021; Valtanen, 2014, s. 8-9). Näistä menneiden vuosikymmenten 

tiiviistä varuskuntayhteisöistä onkin tunnistettavissa useita Goffmanin (2007, 1969) mainit-

semia totaalisen instituution piirteitä. Kuten myöhemmin käy ilmi, eivät varuskuntayhteisöt 

ole kuitenkaan näyttäytyneet muille asukkailleen läheskään niin totaalisina kuin varusmiehil-

le. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021, Goffman, 2007, 1969.) Elämän varuskuntayhteisöissä 

voi siis ajatella näyttäytyneen asukkailleen osin ristiriitaisesti, toisaalta tiiviinä, lämmintä yh-

teisöllisyyttä ja etuja tarjoavina yhteisöinä, mutta toisaalta suljettuina ja pakottavina velvolli-

suuksien yhteisöinä: 

”Me täällä sotaväessä muodostamme yhteisön, ehkä tiiviimmän kuin missään muussa amma-

tissa. Meillä on erinäisiä etuja, asumme valtion asunnoissa, vartiomies valvoo meidän puoles-

tamme, meillä on puutarhapalstat jne. Aivan niin kuin yhteisössä on etuja, meillä on myös 

velvollisuuksia. Siviilissä sanotaan, että mennään naimisiin suvun kanssa. Me voimme sanoa, 

että menemme naimisiin myös joukko-osaston kanssa.” (Varuskunta 91, SKS JPA. Varuskun-

ta. 2020-2021.) 
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1960-luvulta alkaen tiiviit varuskuntayhteisöt alkoivat vähitellen hajota ja yhteisöllisyyden 

ilmentymät muuttua. Henkilökunnan asuminen varuskunnissa väheni vähitellen yleisen elin-

tason nousun ja työsuhdeasuntojen vuokrien nousun myötä. Myös naisten lisääntynyt työssä-

käynti vaikutti asiaan. Asuminen muualla kuin varuskunnassa alkoi näyttäytyä koko ajan 

houkuttelevammalta. Varuskunnat alkoivat vähitellen muuttua päivittäisestä yhteiselosta vain 

päivittäisen työn paikoiksi. Varuskuntakerhojen lakkauttamisten ja yksityistämisten myötä 

lähes päivittäinen illanvietto kerhoilla alkoi vaihtua virallisiin tilaisuuksiin. (Autio ym., 2011, 

s. 8, 24; Varuskunta 100, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021.) Kun työyhteisön tuttu työkaveri ei enää jäänyt työpäivän päätteeksi kaljaryypylle (Va-

ruskunta 37, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021), yksilöllisyyden voitiin nähdä alkavan haas-

taa yhteisöllisyyttä varuskunnissa (Kangaspunta ym., 2011). 

Edellä kuvattua yhteisöllisyyden muutosta on mielenkiintoista peilata evp-komentaja Kari 

Aapron (2022) ja sotilasprofessori Aki-Mauri Huhtisen (2022) ajatuksiin nykypäivän sekä 

tulevaisuuden Puolustusvoimien yhteisöllisyyteen liittyvistä haasteista. He mainitsevat artik-

kelissaan Kylkiraudassa, että digitalisaation edelleen lisääntyessä ja työnteon hajaantuessa 

työyhteisön yhteishengen ylläpito nousee yhä suuremmaksi haasteeksi. He ennakoivat, että 

työyhteisön kollektiivisten kokousten ja yhteishenkeä kohottavien tilaisuuksien merkitys ko-

rostuu tulevaisuudessa työn hajaantumisen myötä. (Aapro & Huhtinen, 2022, s. 10-11.) 

Voidaan ajatella, ettei tällaisia haasteita ollut samalla tavalla vielä esimerkiksi 1960-luvun 

tiiviissä varuskuntayhteisöissä, joissa työ- ja vapaa-aika usein vietettiin yhdessä. Kun näissä 

yhteisöissä kokoonnuttiin iltaisin kyläilemään, pelaamaan lentopalloa tai viettämään iltaa va-

ruskuntakerhoille, ei erillisille yhteishenkeä kohottaville tilaisuuksille välttämättä ollut yhtä 

korostunutta tarvetta kuin nykypäivänä tai tulevaisuudessa. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021.) 

Varuskunta 91:n edellä esitettyä käsitystä naimisiin menosta joukko-osaston kanssa on mie-

lenkiintoista peilata nykypäivän upseerien urakiertoon. Yhä useammat upseerit joutuvat ny-

kypäivänä muuttamaan työnsä perässä kerryttääkseen osaamista erilaisista organisaation teh-

tävistä, ja tämä aiheuttaa haasteita työn ja perhe-elämän yhteensovittamiselle. Lienee aiheel-

lista kysyä, voidaanko upseerien nykyiseen urajärjestelmään kuuluvien koulutusjaksojen ja 

työkomennusten myötä enää ylipäätään puhua naimisiin menosta joukko-osaston kanssa? Pi-

täisikö ennemminkin puhua naimisiin menosta Puolustusvoimien kanssa? (Varuskunta 91, 

SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Otonkorpi-Lehtoranta, 2017, s. 19, 128-129.) 
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3.2. Täyden palvelun omavaraiset varuskunnat muutoksessa 

 

”…Kauppoja ei enään ole, kuten ei koulua eikä päiväkotia” (Varuskunta 130, SKS JPA. Va-

ruskunta. 2020-2021). 

Kuten jo edellä kävi ilmi, on varuskunta menneinä vuosikymmeninä ollut paljon muutakin, 

kuin pelkkä paikka varusmiespalveluksen suorittamiseen. Varuskunnan ollessa samaan aikaan 

sekä asuinpaikka, kasvuympäristö että työpaikka, sen piti tarjota asukkailleen lukuisia palve-

luita. Tällaisia palveluita olivat muun muassa kaupat, sairaalat, päiväkodit sekä koulut. Tarve 

näille palveluille korostui varuskunnan fyysisen eristäytyneisyyden myötä, erityisesti saaris-

ton linnakesaarilla. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Valtanen, 2014, s. 8-9; Enqvist & 

Tiilikainen, 2014.) Varuskuntayhteisöt olivat siis palveluissaan varsin omavaraisia, osin pa-

kon sanelemana. 

”Marrasmaa perusti 1951 maamme ensimmäisen varuskunnan lastentarhan (kaupungissakin 

vasta neljäs) Suomenkasarmin upseeriasuntoon” (Varuskunta 91, SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021). 

”Varuskunnassa oli oma sairaala. Henkilökunta perheenjäsenineen käytti sen palveluja” 

(Varuskunta 75, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

”1970-luvun alussa valtakuntaan luotiin perhepäivähoitojärjestelmä…Varuskuntaan luotiin 

myös perhepäivähoitaja järjestelmä.” (Varuskunta 58, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Lukuisien palveluiden lisäksi omavaraisuutta oli myös ruoan tuotannossa. Kekseliäät asukkaat 

edistivät omavaraisuuttaan muun muassa pitämällä omia kasvimaitaan sekä kotieläimiä va-

ruskunnissa. Osin pakon sanelema tarve omavaraisuuteen myös hitsasi ihmisiä yhteen yhtei-

söissä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Valtanen, 2014, s. 8-9; Enqvist & Tiilikainen, 

2014, s. 82-83.) 

”…Kuulin kouluttajilta varusmiesryhmänjohtajien välillä päättäneen komppanian iltahartau-

den rukouksen: ’…… ja siunaa prikaatin komentajan kanat.’.” (Varuskunta 91, SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021). 
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Elintason nousun, elintarviketilanteen parantumisen sekä asumiskäyttäytymisen muutoksen 

myötä tarve tällaiseen omavaraisuuteen kuitenkin vähitellen väheni varuskunnissa. 1960-

luvulla käynnistyneen voimakkaan kaupungistumisen myötä muuallakaan yhteiskunnassa ei 

enää ollut tarvetta eikä mahdollisuuksia omavaraisuuden ylläpitoon samalla tavalla kuin 

aiemmin. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Soinne, 2018; Jokinen & Saaristo. 2002, s. 85-

90.)  

”Suomenlinnassa oli noin vuoteen 1952 asti useampiakin kotitarvikekanaloita...Kanojen pito 

luultavasti kiellettiin elintarviketilanteen parannuttua ja olympialaisiin valmistauduttaessa, 

koska kanalat hävisivät lähes samanaikaisesti ja osa varasto- ja kanalarakennuksista jopa 

purettiin…” (Varuskunta 70, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

”Lennoston aikana oli jo jaettu henkilökunnalle aarin kokoisia viljelypalstoja nykyisen Ilma-

voimien materiaalilaitoksen ja kentän välisestä pellosta…Aikanaan taisi kaupasta ruveta 

saamaan vihannekset ja perunat halvemmalla ja toiminta loppui harrastajien puutteeseen.” 

(Varuskunta 58, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Samalla kun tarve edellä kuvattuun omavaraisuuteen väheni, vähenivät ja muuttuivat asteit-

tain myös varuskuntien palvelut kuten koulut, kaupat ja päiväkodit. Esimerkiksi vastaaja 56 

muisteli, kuinka varuskunnan toimintoja aletiin siirtää muualle 1990-luvulla ja kaupat ja 

pankki lopettivat. Palveluiden poistuminen ja muuttuminen varuskunnista tapahtui kuitenkin 

vähitellen, ja tässä oli paikallisia eroja. (Varuskunta 56, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; 

SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Erityisesti 2000-luvun alussa Puolustusvoimille asetettu-

jen merkittävien säästövelvoitteiden käynnistämät muutokset integroivat Puolustusvoimia 

palveluineen entisestään kohti siviiliyhteiskuntaa. Säästövelvoitteiden tavoitteisiin pyrittiin 

erilaisilla kumppanuushankkeilla ja palveluiden ulkoistamisella (Hakkarainen, 2008, s. 1-3.) 

Palveluiden ulkoistamiset ja keskittämiset (King, 2006, s. 359) sekä säästövelvoitteet kump-

panuushankkeineen (Hakkarainen, 2008, s. 1-3) alkoivat vähitellen näyttäytyä päivittäisessä 

varuskuntaelämässä. 

”Varuskunnasta kuljettiin oppikouluun puolustusvoimien linja-autolla. Myöhemmin tämä ei 

ollut enää mahdollista, joten kyydistä vastasi yksityinen bussiyrittäjä.” (Varuskunta 75, SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Lukuisien palveluiden ja omavaraisuuden lisäksi menneiden vuosikymmenten varuskuntalai-

silla oli mahdollisuus hyödyntää useita sellaisia ”luontoisetuja”, jotka eivät enää tämän päivän 

varuskunnassa ole mahdollisia (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021).  
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”Henkilökunta oli aiemmin hankkinut joulukuuset lähimetsistä "metsänhoidollisin" perustein. 

1970 luvulla joulukuusien luvattomasta otosta tehtiin varkaus ja niin sitten varuskunnassakin 

jouduttiin miettimään, mitäs nyt?” (Varuskunta 58, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

”Siihen aikaan oli varuskunnassa asumisesta yksi verraton etu, sillä lasten vahtina iltaisin 

saattoi toimia varuskunnan puhelinkeskus” (Varuskunta 91, SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021). 

Useiden muistelijoiden teksteistä välittyi joko suoraan tai rivien välistä, kuinka varuskunta-

laisten erityiset ”luontoisedut” poistuivat yksi kerrallaan sääntelyn ja valvonnan lisääntyessä 

(SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). Sääntelyn lisääntymisen sotienjälkeisissä varuskunnissa 

voidaan nähdä noudatelleen yleistä yhteiskunnallista kehitystä, jossa sotienjälkeinen talous- ja 

yhteiskuntamalli nojasi muun muassa hierarkkiseen suunnitteluun, konservatiivisuuden sekä 

sääntelyn varaan. 1990-luvun laman jälkeen suomalaisen yhteiskunnan voitiin nähdä vähitel-

len vapautuvan tiukasta sääntelystä. (Hämäläinen, 2006, s. 26, 30.) 

Yhteenvetona voidaan todeta, että vastaajat muistelivat kaiholla täyden palvelun omavaraisia 

varuskuntia lukuisine ”luontoisetuineen” (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). Vastauksista on 

tulkittavissa, että asuminen menneiden vuosikymmenten varuskunnassa kaikkine palveluineen 

ja etuineen on ollut asukkailleen varsin käytännöllistä. Täytyy kuitenkin huomioida, että va-

ruskuntien omavaraisuus on kuitenkin ollut myös pakon sanelemaa. Esimerkiksi huonosta 

elintarviketilanteesta tai fyysisestä eristäytyneisyydestä johtuen, on varuskuntien ollut pakko 

olla palveluissaan sekä osin jopa ruoan tuotannossaan omavaraisia. 

Puolustusvoimissa onkin tuotettu perinteisesti tarvittavat palvelut sisäisesti, sillä ulkopuolisen 

palvelutuotannon on ajateltu heikentävän kriisiajan toimintavalmiutta (Hakkarainen, 2008, s. 

1). Tämä Puolustusvoimien perinteinen tapa tuottaa kaikki tarvittavat palvelut sisäisesti näkyi 

aineistossa erityisen selvästi vielä 1950- ja 1960-lukujen muistelmien osalta (SKS JPA. Va-

ruskunta. 2020-2021). 
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Muistelijoiden kuvaama vähitellen tapahtunut palveluiden poistuminen ja ulkoistaminen va-

ruskunnista on linkitettävissä jo aiemmin mainittuun länsimaisten asevoimien kehitystrendiin, 

jossa asevoimat keskittävät ja ulkoistavat toimintojaan (King, 2006, s. 359). Toisaalta, kuten 

Hakkarainen (2008) toteaakin, merkittävänä ajurina palveluiden ulkoistamisissa erityisesti 

2000-luvun alussa ovat olleet myös Puolustusvoimille asetetut säästövelvoitteet (Hakkarai-

nen, 2008, s. 1-3). On myös huomioitava, että näiden syiden lisäksi edellisessä alaluvussa 

kuvattu asumiskäyttäytymisen muutos varuskunnissa 1960-luvulta alkaen linkittyy olennaisel-

la tavalla tässä alaluvussa kuvattuun palveluiden poistumiseen varuskunnista – kun henkilöstö 

ei enää samoissa määrin asunut varuskunnissa, ei siellä enää tarvittu kaikkia palveluitakaan. 

Edelleen vuonna 2010 Suomen Puolustusvoimat ulkoisti NATO-maiden tavoin palveluitaan 

Euroopan kärkivauhtia. Tällöin puolustusbudjettiin kuuluvia toimintoja ulkoistettiin yli 360 

miljoonalla eurolla. (Yle, 2012.) Ulkoistamisilla Puolustusvoimat tavoittelee kustannussäästö-

jä sekä ydintoimintoihin keskittymistä (Hirvonsalo 2020, s. 8). Palveluiden ulkoistamisien 

edelleen jatkuessa, voidaan ajatella, että varuskuntien palveluissa tultaneen näkemään muu-

toksia vielä jatkossakin. 

 

3.3. Kapiaisista virkamiehiksi – muutoksia työntekoon ja yhteiskunnallisia 

tuulia 

 

Työelämän voidaan tällä hetkellä katsoa olevan murroksessa. Taustalla vaikuttavien mega-

trendien lisäksi murroksen ytimessä ovat esimerkiksi automaatio, robotit ja tekoäly, jotka tu-

levat muokkaamaan työntekoa ja yhteiskuntaa tulevaisuudessa. Työn murroksessa ei kuiten-

kaan ole kyse yhtäkkiä tapahtuvasta muutoksesta, vaan pikemminkin kyseessä on pitkään 

jatkuva murros kohti moninaisemman työn maailmaa (Oksanen, 2017, s. 13; Hannola ym., 

2021, s. 3.) Koska työelämän muutoksessa on kyseessä pitkään jatkuva, ja pitkään jatkunut 

murros, on tätä murrosta ymmärtääkseen syytä katsoa myös vuosikymmeniä taaksepäin. Edel-

lisissä alaluvuissa kuvattujen muutosten lisäksi merkittäviä muutoksia varuskuntaelämässä on 

tapahtunut myös työntekoon ja työyhteisöihin liittyen. Puolustusvoimien työntekijät ovat elä-

neet varuskunnissa läpi pienten ja suurten työnteon muutosten, ja aina toisinaan myös työn 

yhteiskunnallista merkitystä on haastettu ympäröivässä yhteiskunnassa. (SKS JPA. Varuskun-

ta. 2020-2021.) 
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Varuskunnissa työskennelleet henkilöt jakoivat erityisen paljon kokemuksiaan ja käsityksiään 

erilaisista työn organisointiin liittyvistä muutoksista. Tämä on ymmärrettävää, sillä monilla 

työn uudelleenorganisointiin liittyvillä muutoksilla oli varsin merkittäviä vaikutuksia päivit-

täiseen työntekoon, käytäntöihin, työaikaan tai palkkaan. Työn uudelleenorganisointiin liitty-

vät muutokset toisaalta paransivat työntekijän asemaa ja helpottivat työntekoa, mutta toisaalta 

niiden koettiin myös lisänneen työmäärää ja byrokratiaa. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

1950- ja 1960-lukua käsittelevissä vastauksissa muisteltiin, kuinka pitkistäkään koulutuspäi-

vistä ei vielä maksettu kantahenkilökunnalle lisiä. Työ tapahtui kuukausipalkalla, eikä esi-

merkiksi ylityölisistä ollut tietoakaan. Ainoan poikkeuksen tähän toivat sotaharjoitukset, joilta 

maksettiin ”leirirahaa.” Leirirahan suuruuden muisteltiin olleen muutamia markkoja päivässä. 

1970-luvulla tilanne henkilökunnalle maksettavien lisien suhteen alkoi kuitenkin parantua, 

joskin samalla lisäten byrokratiaa ja tiukentaen työajan seurantaa. (SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021.): 

”1970-luvulla työmarkkinatoiminta tuli puolustusvoimiin. Työajan käyttöä ryhdyttiin suunnit-

telemaan ja seuraamaan huomattavasti aikasempaa tarkemmin ja tavanomaisista poikkeavis-

ta työtehtävistä, kuten virkamatkoista, leireistä, sotaharjoituksista, ylitöistä ja päivystyksistä 

ryhdyttiin maksamaan erilaisia lisäpalkkioita. Tämä lisäsi henkilöstön työtä ja byrokratiaa ja 

aiheutti joskus myös hankauksia eri henkilöstöryhmien välillä.” (Varuskunta 100, SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021.) 

Työajan tarkemman suunnittelun ja seurannan myötä turhia vapaapäiviä karsittiin ja epäviral-

lisista virkistyspäivistä siirryttiin virallisiin virkistyspäivämenettelyihin: 

”Pian tällaiset päivät kiellettiin, kun valtionhallinnon herrat huomasivat, että pääesikuntalai-

silla oli 2 ylimääräistä palkallista vapaapäivää vuodessa. Työaikasäädöksiä tiukennettiin ja 

siirryttiin virallisiin virkistysraha- ja -päivämenettelyihin.” (Varuskunta 118, SKS JPA. Va-

ruskunta. 2020-2021.) 

Hieman aiemmin, vuoden 1965 lopussa, eduskunta oli antanut voimaan lain työaikalain muut-

tamisesta. Tässä työaikalaissa (30.12.1965/713) säännölliseksi työajaksi määriteltiin enintään 

8 tuntia vuorokaudessa ja 40 tuntia viikossa. Käytännössä tämä siis tarkoitti Suomessa asteit-

taista siirtymistä 5-päiväiseen työviikkoon aikaisemman 6-päiväisen työviikon sijasta. (Laki 

työaikalain muuttamisesta, 30.12.1965/713; Turunen, 2017.) Kuten muuallekin suomalaiseen 

yhteiskuntaan, tämä merkittävä muutos jalkautui myös varuskuntiin: 
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”Myöhemmin, kun työviikko lyheni viisipäiväiseksi, kävi ilmi, että Puolustusvoimat siis tuli 

toimeen ilman koko lauantaipäivää. Työpäivän tehollisen ajan käyttö on muutoinkin jousta-

vampaa kuin vain virallisiin aloitus- ja päättymisaikoihin perustuvaa.” (Varuskunta 37, SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Muutoksia työn organisointiin varuskunnissa aiheutti myös työturvallisuuden vähittäinen ke-

hittyminen (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). Eräs evp-upseeri muisteleekin, kuinka 1960-

luvun varuskunnassa työturvallisuus oli vielä varsin vieras käsite: 

”Silloin ei vielä tunnettu käsitettä työturvallisuus, mutta ehkä käskyssä oli maininta: -Tehtävä 

on suoritettava erityistä varovaisuutta noudattaen” (Varuskunta 91, SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021). 

Tämä on varsin ymmärrettävää, sillä työsuojelun periaatteet muuttuivat muuallakin suomalai-

sessa yhteiskunnassa kenties merkittävimmällä tavalla vasta 1970-luvulta alkaen. Vuonna 

1973 aiemmin hajanainen työsuojelu koottiin Suomessa yhden viraston alaisuuteen, kun työ-

suojeluhallitus perustettiin. Työturvallisuuteen liittyvä turvallisuusajattelu alkoi voimistua 

yhteiskunnassa ja valvonta lisääntyä. (Lappeteläinen, 2020, s. 7; Alasalmi, 2007, s. 5.) 

Myös teknologian kehittyminen aiheutti muutoksia työn organisointiin varuskunnissa. Esi-

merkiksi puhelinten yleistyminen helpotti huomattavasti varuskunnan hälytysjärjestelyitä: 

”Puhelimet alkoivat yleistyä vasta 1970 puolivälissä. henkilökunnan hälytykset hoitivat esi-

kuntakomppanian varusmiehet. Kun sotilashenkilöt poistuivat pidemmäksi ajaksi varuskun-

nasta, oli heillä velvollisuus ilmoittaa alueen päivystävälle upseerille poistumisvihkoon pois-

tumisaika, osoite mihin menee ja yhteystiedot, mistä saa kiinni tarvittaessa. Yhteystiedot oli-

vat joillakin aika monimutkaisia. Järjestelmästä luovuttiin 1980-luvun alussa, kun puhelimet 

yleistyivät.” (Varuskunta 58, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Edellä mainittujen lisäksi vastaajat olivat kokeneet työurillaan varuskunnissa lukuisia organi-

saatiouudistuksia sekä niiden aiheuttamia johtosuhteiden muutoksia. Varuskuntien lakkautta-

miset oltiin koettu kipeinä asioina niin yksilötasolla kuin paikallisestikin. (SKS JPA. Varus-

kunta. 2020-2021.) Kokonaisuudessaan aineistosta jäi sellainen kuva, että työtä on uudelleen-

organisoitu varuskunnissa tarkastellulla ajanjaksolla lähes jatkuvasti. Tulkittavissa on, että 

nämä lähes jatkuvasti tapahtuneet työn uudelleenorganisoinnit ovat olleet keinoja hallita työn 

vähittäistä muutosta. Toisaalta työn uudelleenorganisoinnit varuskunnissa ovat myös seurail-

leet yleisiä yhteiskunnallisia kehityskulkuja sekä olleet osittain muuttuvan lainsäädännön sa-

nelemia. 
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Työn organisointiin liittyvien muutosten lisäksi muutoksia oltiin koettu myös päivittäisen 

työn sisällöissä ja työskentelytavoissa. Vastaajat kuvailivat sotien jälkeisinä vuosikymmeninä 

varusmiehille annettua koulutusta vaativaksi, ja esimerkiksi pimeäharjoituksia oltiinkin pidet-

ty varusmiehille säännöllisesti. Tämä on sikäli ymmärrettävää, että sodan kauhut olivat so-

dankäyneellä henkilökunnalla vielä noihin aikoihin tuoreessa muistissa. Eräs vastaaja kuvasi, 

kuinka hänen käsityksensä mukaan näistä käytännöistä myöhemmin alettiin lipsua ”rauhan-

ajan pehmoilusta” ja erilaisista ylityökorvauksista johtuen. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021.) Olisiko tässä ”rauhanajan pehmoilussa” ollut kyse siitä, kuinka sodan kauhut alkoivat 

uusien sukupolvien myötä vähitellen unohtua? 

Myös hevosten poistuminen varuskunnista aiheutti merkittäviä muutoksia työn sisältöön, ja 

useat vastaajat muistelivatkin kaiholla varuskuntien hevosia sekä niiden poistumista. Vielä 

1950- ja 1960-luvuilla hevoset olivat varuskunnissa varsin yleinen näky, sillä suuri osa jou-

koista oli hevosvetoisia. Varuskuntalaisten piti osata hoitaa ja käsitellä hevosia. Hevoset 

mahdollistivat varuskuntalaisille myös monenlaisia vapaa-ajan aktiviteetteja. Joukkojen moot-

toroinnin myötä hevoset alkoivat vaihtua erilaisiin ajoneuvoihin sekä päivittäinen hevosten 

hoito ajoneuvojen korjaamiseen. Joukkojen moottoroinnin myötä piti myös kuljettajia alkaa 

kouluttaa merkittäviä määriä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Värri, 2017, s. 100.) 

Kuten jalkaväen moottorointia tutkinut Värri (2017) totesi Maanpuolustuskorkeakoulun dip-

lomityössään, Puolustusvoimien joukkojen moottorointiin ja hevosten poistumiseen vaikutti 

yhtenä merkittävänä tekijänä yleinen yhteiskunnallinen kehityskulku, jossa hevosten merkitys 

muuallakin yhteiskunnassa väheni traktorien tulon myötä. Traktorit korvasivat hevoset Suo-

men maa- ja metsätaloudessa 1960-luvulla, ja myös Puolustusvoimat seuraili tätä kehityskul-

kua. Jalkaväen organisaatioissa hevosista luovuttiin vuoden 1970 jälkeen, kun koko jalkaväki 

oli saatu moottoroitua. Kuten Värri totesikin, on siviiliyhteiskunnan ajoneuvokalusto usein 

sanellut suuntaviivoja myös Puolustusvoimien ajoneuvopolitiikkaan. (Värri, 2017, s. 99-112; 

ks. myös Nyholm, 2021.) 
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Kuva 5. Useat vastaajat muistelivat kaiholla Puolustusvoimien hevosia, jotka olivat vielä 

1960-luvun varuskunnissa tavallinen näky. Kuvaaja ei tiedossa. (SKS JPA. JpaK 2020:157.) 

Työn sisältöön alkoi tulla muutoksia myös verkostoitumisen seurauksena. Vaikka toisen maa-

ilmansodan jälkeinen ilmapiiri oli varsin kireä ja sotilaille epäkiitollinen, varuskunnat johtaji-

neen pyrkivät luomaan suhteita ympäröivään yhteiskuntaan jo pian sotien päättymisen jäl-

keen. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.): 

”…Prikaatin komentaja ja varuskunnan päällikkö pyrki tekemään työtään, motivoimaan alai-

siaan ja luomaan suhteita ympäröivään yhteiskuntaan ja tietoisesti myös vasemmalle, jonka 

asenteen hän oli käsitykseni mukaan todennäköisesti oppinut sodassa, jossa rintamassa ei 

ollut porvareita ja vasemmistolaisia vaan isänmaallisia suomalaisia...’Kehittykööt ja lujittu-

koot kaupungin ja varuskunnan väliset suhteet.’” (Varuskunta 91, SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021.) 

Näinä sotilaille epäkiitollisina aikoina Puolustuslaitoksen piirissä oltiin kiinnostuneita yhteis-

kuntasuhteista ja niiden parantamisesta. Asiaa tutkittiinkin erityisen paljon 1950-luvun alun 

Sotakorkeakoulun diplomitöissä. Esimerkiksi kapteeni Olavi Lehden vuoden 1950 diplomi-

työn otsikko, Armeijan ja kansan nykyistä läheisempien suhteiden saavuttamisen tarve ja 

mahdollisuudet, ilmentää jo itsessään tätä tahtotilaa parempien suhteiden luomisesta. (Lehti, 

1950; Pilke, 2021, s. 151.) 
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Kun verkostoituminen ja varuskuntien lähentyminen kohti ympäröivää yhteiskuntaa edelleen 

jatkuivat sotien jälkeisinä vuosikymmeninä, vastaajien kuvaama ”varuskunta vastaan kaupun-

ki” -asenne alkoi muuttua vähitellen tiiviiksi yhteydenpidoksi ympäröivien kaupunkien ja 

yhteistyökumppaneiden kanssa (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). ”Varuskunta vastaan 

kaupunki” -asenteen lieventymistä edesauttoivat varmasti osaltaan Puolustuslaitoksen määrä-

tietoiset pyrkimykset sen nauttiman arvonannon nostamiseksi. (Puolustusvoimien historiaa - 

turvaa ja vapautta vailla, 2023; Pilke, 2021, s. 149-151; SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Myös Puolustusvoimien lisääntyvä kansainvälistyminen toi lisämausteita varuskunnissa teh-

tyyn työhön. Aineistossa oli viitteitä lisääntyvästä kansainvälistymisestä jo 1960-luvulta alka-

en, muun muassa lisääntyvien kansainvälisten vierailuiden muodossa. Erityisen merkittävästi 

työn sisältöä muuttaneena merkkipaaluna koettiin kuitenkin Suomen liittyminen NATO:n 

rauhakumppanuusohjelmaan vuonna 1995. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.): 

”Vuonna 1995 Suomi liittyi NATOn rauhankumppanuusohjelmaan, jolloin sekä taktisessa 

toiminnassa että materiaalisessa valmiudessa pyrittiin NATO-yhteensopivuuteen. Englannin 

kielen käyttövalmius korostui kaikessa toiminnassa, aakkosnimet ja taktilliset merkit vaihtui-

vat.” (Varuskunta 100, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Työn sisältöjen lisäksi lisääntyvän kansainvälistymisen koettiin muuttaneen myös ammatti-

sotilaiden koulutusta. Kansainvälistyminen toistuikin merkittävänä teemana ammattisotilaiden 

koulutukseen liittyvissä katkelmissa 1960-luvulta alkaen. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021.):  

”Kadettikoulu oli 1960-luvun alusta lähtien rakentanut suhteita myös muiden pohjoismaiden 

kadettikouluihin” (Varuskunta 100, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

Eräs vastaajista kuvasi venäjän kielen opiskelun kehittymistä sotilaskoulutuksessa seuraavas-

ti: 

”Omalla kadettikurssillamme venäjän opiskelu oli aivan hunningolla. Sitä paremmin se oli 

järjestetty, kun olin opettajana koululla…Muistini mukaan venäjän opiskelijoille järjestettiin 

myös venäjän opiskelumahdollisuus Venäjällä. Siihen aikaan puolustusvoimat toimi tosi edis-

tyksellisesti ja viisaasti!” (Varuskunta 91, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 
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Monet vastaajat muistelivat sotilasopetuslaitosten yhdistymisiä ja sulautumisia. Erityisesti 

Maanpuolustuskorkeakoulun perustaminen 1993, jonka yhteydessä Kadettikoulu, Taistelu-

koulu ja Sotakorkeakoulu yhdistettiin yhdeksi koko upseerikoulutuksesta vastaavaksi korkea-

kouluksi, toistui useissa vastauksissa. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Maanpuolustuskor-

keakoulun historia ja perinteet, 2022.) Mainitsemisen arvoisena nähtiin myös, kuinka ”Kor-

keakoulu on nykyään yliopisto” (Varuskunta 94, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

Sotilaiden kouluttamiseen liittyivät olennaisesti myös vaihtelut upseerikoulutuksen suosiossa 

ja hakijamäärissä. Erityisesti heti toisen maailmansodan päättymisen jälkeen upseerikoulutuk-

seen oli haastavaa löytää tarpeeksi koulutettavia yhteiskunnassa vallitsevan sotaväsymyksen 

takia. Tuolloin Puolustuslaitosta haukuttiin lehdistössä ja useita upseereita irtisanottiin. Vir-

kapukuiset sotilaat saattoivat kohdata väkivaltaa kaduilla sodissa turhautuneilta ihmisiltä. 

(Puolustusvoimien historiaa - turvaa ja vapautta vailla, 2023; SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021; Pilke, 2022; Pilke, 2021, s. 119-133.) 

Edellä mainittujen esimerkkien valossa ei siis ole ihme, että vastaaja 91 muistelee vuosien 

1947-1950 kadettikurssien oppilasvahvuuksien olleen vain 14, 18 ja 18, vaikka normaali 

kurssivahvuus olisi ollut sadan luokkaa (Varuskunta 91, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

Myöhemmin Puolustuslaitoksen nauttima arvostus kuitenkin vähitellen nousi, ja vuonna 1962 

hakijamäärät olivat jo niin suuria, että hakijoita oli karsittava (Puolustusvoimien historiaa - 

turvaa ja vapautta vailla, 2023). Enää upseerikoulutukseen ei tarvinnut ottaa, kuten vastaaja 

91 kuvaili, kaikkia ”jotka vain suostuvat anomaan” (Varuskunta 91, SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021). Edelleen tultaessa nykypäivään, upseerikoulutus on kasvattanut suosiotaan. Esi-

merkiksi vuonna 2021 Maanpuolustuskorkeakoulun päähaun sisäänpääsyprosentti oli 20,2%, 

ja hakijoita oli 4,9 yhtä aloituspaikkaa kohti. (Sotilasalan valintakoe, 9.12.2021.) 

Aineistosta kävi ilmi, kuinka Puolustusvoimien työn yhteiskunnallista merkitystä haastettiin 

myös 1960- ja 1970-luvuilla. Vastaajat mainitsivat muun muassa kuinka suuret ikäluokat kri-

tisoivat vanhoja arvoja ja kuinka tunnetut henkilöt polttivat sotilaspassejaan Runebergin pat-

saalla. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Aivan kuten Salasuo (2020) kuvailikin näitä nuo-

rison kapinoinnin aikoja: ”koti, uskonto ja isänmaa korvattiin koulutuksen, tutkitun tiedon ja 

kansainvälistymisen kaltaisilla arvoilla” (Salasuo, 2020, s. 219). Vaikka sotilaspassien poltto 

oli tulkittavissa varsin voimakkaaksi hyökkäykseksi instituutiota kohtaan, suhtauduttiin siihen 

Puolustusvoimissa kuitenkin varsin rauhallisesti. Myös yleinen keskustelu aiheen tiimoilta jäi 

varsin vaisuksi. (Pilke, 2021, s. 187; Virta, 2012, s. 114-116.) 
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Muutoksia oltiin koettu myös varuskuntien työyhteisöissä ja toimintakulttuurissa. Näitä muu-

toksia kuvattiin pääsääntöisesti varsin negatiiviseen sävyyn, haikaillen menneiden vuosi-

kymmenten työyhteisöjen perään. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Tämä on varsin ym-

märrettävää, sillä koskettihan ensimmäisessä alaluvussa kuvattu yhteisöllisyyden ja asumis-

käyttäytymisen muutos merkittävällä tavalla myös varuskuntien työyhteisöitä. 

Eräs evp-majuri viittasi vastauksessaan jopa huumorin kuolemiseen syyttäen nykyaikaa ja 

virkamiesmentaliteettiä: 

”Nykyaika ei vain virkamiesmentaliteetillään tuota eikä tallenna sotilashuumoria” (Varus-

kunta 37, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

”Fukuyama sanoisi kai huumoristakin, että se on kuollut” (Varuskunta 37, SKS JPA. Varus-

kunta. 2020-2021). 

Toinen vastaaja puolestaan ilmaisi huolensa työyhteisön ”alkuperäisen” kielen häviämisestä 

työyhteisöissä: 

”Firman kielioppi oli vaihtunut vuosikymmenten varrella hiukan eri tavoin. Viime työvuosieni 

aikana sen omalaatuisuuksien suitsimiseen valjastettiin alan akateeminen asiantuntija. Hyvä 

tietysti muokata kirjallinen esitys sellaiseen muotoon, joka tekee sen ymmärrettäväksi. Samal-

la kuitenkin äärimmäinen siviilijärjestelmä saattaa tappaa firman teksteistä sen, mikä on ollut 

sille luonteenomaista vuosien ajan…” (Varuskunta 118, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Eräs vastaajista oli palvellut sopimussotilaana varuskunnassa vuonna 2007 tutustuen samalla 

Puolustusvoimien perinteiseen esittäytymiskulttuuriin. Myöhemmin hänelle oli muodostunut 

sellainen käsitys, että Puolustusvoimien työyhteisöjen perinteinen esittäytymiskulttuuri olisi 

häviämässä: 

”Kantahenkilökunnan uusille jäsenille kuului mm. esittäytymiskulttuuri, jonka mukaan uusille 

työkavereille piti ensimmäisenä esittäytyä…Nykyään sitä osaa jo suhteuttaa vanhempana nä-

mä oikut pv:n silloiseen toimintakulttuuriin. Olettaisin, että tästä on enää rippeitä jäljellä.” 

(Varuskunta 84, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 
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Varuskunta 84:n käsitykseen esittäytymiskulttuurin vähittäisestä häviämisestä työyhteisöissä 

on linkitettävissä detraditionalisaation eli perinteiden purkautumisen käsite, jota muun muassa 

Kouri (2022) käsittelee väitöskirjassaan Suomalainen upseeri murroksessa. Hän kuvaakin, 

kuinka traditiot Suomen Puolustusvoimien viitekehyksessä ovat jatkuvasti muutoksessa – 

”osa traditiosta katoaa ja osan tilalle tulee uusia.” Hän myös mainitsee, kuinka instituutiot 

yleisesti kohtaavat yhteiskunnallista muutospainetta perinteiden osalta.  (Kouri, 2022, s. 20.) 

Kuten edellä kävi ilmi, ovat työntekijät kohdanneet varuskunnissa varsin monenlaisia muu-

toksia tarkastellulla ajanjaksolla. Useat näistä muutoksista ovat mukailleet vahvasti yleisiä 

yhteiskunnallisia muutoksia, tai olleet muuttuneen lainsäädännön sanelemia, joten Puolustus-

voimien työnteon voidaan jo pitkään nähdä ottaneen vaikutteita ympäröivästä yhteiskunnasta. 

Tässä alaluvussa käsitellyt asiakokonaisuudet osaltaan vahvistavat Kourin (2022) väitöskir-

jassaan esittämää väitettä, jonka mukaan postmodernit asevoimat ovat yhä vahvemmin vuoro-

vaikutuksessa muun siviiliyhteiskunnan kanssa ja ottavat näin vaikutteita työn ja yhteiskun-

nan muutoksista (Kouri, 2022, s. 5). Täytyy kuitenkin todeta, että tämän tutkimuksen aineis-

ton perusteella varuskunnat alkoivat luomaan suhteitaan ympäröivään yhteiskuntaan pian so-

tien jälkeen ja olivat näin varsin aktiivisesti vuorovaikutuksessa jo tuolloin siviiliyhteiskunnan 

kanssa. Lisäksi esimerkiksi hevosten poistumisessa Puolustusvoimat mukaili yleistä yhteis-

kunnallista kehitystä jo 1960- ja 1970 luvuilla, jolloin hevosten merkitys työjuhtina väheni 

merkittävästi muuallakin Suomessa. Näin olleen voitaneen todeta, että varuskunnat ovat olleet 

vuorovaikutuksessa ympäröivän yhteiskunnan kanssa jo pian sotien päättymisen jälkeen, ja 

lisäksi ottaneet vaikutteita työn ja yhteiskunnan muutoksista jo pitkään. 

Aineistosta kävi varsin selvästi ilmi, kuinka muutoksessa eläminen oli toisinaan ollut tuskal-

lista.  Huomionarvoista on, että vaikka monet työhön ja sen uudelleenorganisointiin liittyvät 

muutokset paransivat työntekijän asemaa merkittävästi, muisteltiin niitä vielä vuosienkin 

päästä usein negaatioiden kautta. Esimerkiksi erilaisten ylityökorvausten voisi kuvitella olleen 

aikanaan pelkästään positiivinen asia, mutta niiden koettiinkin lisänneen työmäärää ja byro-

kratiaa. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Onko muutokset aikanaan jalkautettu väärin vai 

onko uudet säännöt ja määräykset koettu ”kyttäämisenä?” Vai onko kenties sitten niin, että 

muutokset kohtaavat aina muutosvastarintaa niiden laadusta riippumatta? 

Aineistosta olikin tunnistettavissa, kuinka aikanaan edistykselliset ehdotukset sekä uudistuk-

set saivat usein osakseen muutosvastarintaa. Esimerkiksi nykyään laajasti varusmieskoulutuk-

sessa käytössä olevat simulaattorit olivat kohdanneet muutosvastarintaa, kuten seuraavasta 

käy ilmi (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.): 
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”Eräänä päivänä puolihuolimattomasti esitin prikaatin komentajalle: - Meidän pitäisi hank-

kia koulutuksen kehittämiseksi simulaattoreita prikaatiin. Melkoisella äänen volyymilla tuli: - 

ME KOULUTAMME LUONNOSSA! Oli vähällä, etten lentänyt ulos hänen huoneestaan, jo-

ten asia jäi.” (Varuskunta 91, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

 

3.4. Pakollisesta talkoohengestä kurin löystymiseen – varusmiespalvelus 

muutoksessa 

 

”Hän otti päivän palveluksen jälkeen käyttöön tyhjentyneen vanikkalaatikon ja määräsi jokai-

sen alokkaan keräämään siihen pakillisen mustikoita. Pakollinen ’talkoohenki’ olikin totaalis-

ta. Nykyään vain mahtaisi löytyä nippu lakeja, asetuksia tai määräyksiä, joilla moinen kotiin 

päin veto olisi ilman sanktioita mahdotonta.” (Varuskunta 37, SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021.) 

Varuskuntaelämän kokonaisvaltaisen muutoksen ymmärtämiseksi, on syytä tarkastella myös 

kokemuksia ja käsityksiä varusmiespalveluksen muutoksesta. Noin neljäsosa Varuskunta-

muistot-keruuseen vastanneista kertoi muistojaan myös oman varusmiespalveluksensa kautta, 

ja seuraavaksi käsiteltävät asiakokonaisuudet perustuvatkin näihin vastauksiin (SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021). 

Varusmiespalvelusta muisteltaessa merkittävinä teemoina vuosikymmenestä riippumatta tois-

tuivat hauskat sattumukset sekä tarinat kuriin ja järjestykseen sopeutumisesta. Useat vastaajat 

olivat kokeneet varusmiespalveluksensa aikana epäasiallista kohtelua, ja näille raskaammille 

aiheille vastapainona toimivat huumorin sävyttämät sattumukset sekä henkilökohtaiset onnis-

tumiset. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Kuten varusmiespalveluksen suorittaneiden 

miesten omaelämäkertoja analysoineet Ojajärvi ja Laukkanen (2015, s. 27) havaitsivatkin, 

näyttäisivät varusmiespalveluksen arjen kuvaamisen tavat ja kritiikin kohteet säilyvän suhteel-

lisen samankaltaisina sukupolvelta toiselle. 

Erityisesti sotien jälkeisinä vuosikymmeninä varusmiespalveluksensa suorittaneet kertoivat 

kokemistaan rangaistuksista ja simputuksesta. Samat vastaajat antoivat usein ymmärtää, kuin-

ka varusmiesten olot olivat myöhemmin parantuneet, tai kuinka vastaavanlainen kohtelu ei 

tulisi kyseeseen enää nykypäivänä (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.): 
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”Vartio-osastossa käytetty rangaistusmenetelmä oli kuuluisa…Kun mitään putkaakaan ei 

ollut, määrättiin rikkeisiin syyllistyneet nostamaan kantoja…Kantojen nostaminen loppui mi-

nun palvelusaikanani.” (Varuskunta 8, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

”1960-luvun sotaväessä ilmeni vielä simputusta tai ainakin asiatonta vallan käyttöä ja itsekin 

sellaista opin tuntemaan” (Varuskunta 100, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

”J-lauta, olen aina pitänyt teitä tyhmänä miehenä, ja olen iloinen, että en ole erehtynyt! Ny-

kypäivänä kouluttaja joutuisi tällaisella mielenilmaisullaan esitutkintahuoneeseen, kuuluste-

lupöytäkirjan ikävämmälle puolelle.” (Varuskunta 37, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

”Pakollista talkoohenkeä”, jossa henkilökunta käytti varusmiehiä omiin tarpeisiinsa työvoi-

mana, näytti aineiston perusteella esiintyvän erityisesti sotien jälkeen ja vielä 1950-luvun va-

ruskunnissa esimerkiksi pihojen haravoinnin tai marjastamisen muodossa (SKS JPA. Varus-

kunta. 2020-2021). Simputusta ja ”pakollista talkoohenkeä” kritisoitiin kuitenkin varsin laa-

jasti lehdistössä, joka tapasi noihin aikoihin arvostella Puolustuslaitosta varsin negatiiviseen 

sävyyn (Pilke, 2022, s. 21; Pilke, 2021, s. 119-133). Simputusta kritisoitiin myös Puolustus-

laitoksen henkilökunnan toimesta. Näin teki muun muassa kapteeni Olavi Lehti (1950) Sota-

korkeakoulun diplomityössään, jossa hän mainitsi asevelvollisen alipäällystön simputuksen 

haittaavan koulutusta ja masentavan turhaan asevelvollisten mieliä. (Lehti, 1950, s. 64.) 
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Kuva 6. Varusmiehiä ”hauskassa” varustuksessa Obbnäsin varuskunnassa 1962. Tätäköhän 

Lehti tarkoitti, kun mainitsi erityisesti vapaa-ajalla tapahtuvan simputuksen masentavan tur-

haan asevelvollisten mieliä. Kuvaaja ei tiedossa. (SKS JPA. JpaK 2021:110; Lehti, 1950, s. 

64.) 

Vähitellen varusmiesten olot paranivat ja myös ”pakollinen talkoohenki” jäi. Puolustuslaitos 

paransi suhteitaan kansaan järjestelmällisellä suhdetoiminnalla ja pyrki näin lisäämään nuori-

son puolustustahtoa sekä parantamaan julkisuuskuvaansa (Puolustusvoimien historiaa - tur-

vaa ja vapautta vailla, 2023; Pilke, 2021, s. 165-169). Myös varusmiesliiton sekä varusmies-

toimikuntien perustamisen nähtiin vaikuttaneen positiivisella tavalla varusmiesten oloihin 

(SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.): 
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”1960-lukua väritti erityisesti opiskelijanuorison radikalisoituminen, jolla oli heijastevaiku-

tuksia myös puolustusvoimiin. Varusmiesten etujärjestöksi perustettu Varusmiesliitto esitti 

kärjekkäitä huomioita varusmiesten oloista ja koulutuksesta vaatien niihin parannuksia. Puo-

lustusvoimien vastauksena esitettyihin vaatimuksiin perustetiin joukko-osastoihin varusmies-

toimikunnat, jotka saattoivat tehdä esityksiä varusmiesten olojen kehittämiseksi.” (Varuskun-

ta 100, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Varusmiesten olojen parantuminen näkyi 1960-luvun loppupuolella muun muassa erilaisina 

yksilönvapautta korostavina oikeuksina kuten siviilivaatteiden sallimisena lomilla sekä vii-

konloppuvapaiden määrän kasvuna. Pian varusmiehet saivat myös tilata alkoholia ravintolassa 

ilman kirjallista lupaa. (Raunio, 2018, s. 60-61.) Osaltaan autoistuminen ja puhelinten yleis-

tyminen myös helpottivat varusmiesten oloja, sillä näitä ylellisyyksiä alkoi olla yhä yleisem-

min varusmiehillä (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

Teknologian kehittyminen muutti varusmiespalvelusta ja sen opetussisältöjä muutenkin mo-

nella tavalla. Vastaajat usein muistelivatkin, kuinka ase- ja viestijärjestelmät kehittyivät, he-

voset vaihtuivat kuorma-autoihin ja sääpallot vaihtuivat tutkiin. Lopulta myös simulaattorit 

alkoivat vyöryä varuskuntiin. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Varusmiehille annettu koulutus heijasteli myös yleistä yhteiskunnallista ilmapiiriä, kuten 

1960-luvun alun esimerkistä käy ilmi: 

”Turvallisuuspolitiikasta ei silloin puhuttu, sen sijaan opetettiin isänmaan historiaa” (Varus-

kunta 100, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

Sotien jälkeisinä vastakkainasettelun vuosikymmeninä varusmiehille koulutettiinkin vielä 

isänmaan historiaa. Näitä oppitunteja luonnehdittiin aineistossa muun muassa mukaansatem-

paaviksi, hengeltään väkeviksi sekä talvisodan henkeä korostaviksi. Eräs vastaaja muisteli 

myös, kuinka opetettua isänmaan historiaa kritisoitiin lehdessä sen neuvostovastaisuudesta. 

1970-luvun alussa varusmiehille laadittu turvallisuuspolitiikan ohjelma muuttikin koulutuksen 

liennytyksen hengen mukaiseksi korostaen YYA-sopimuksen merkitystä. Näinä liennytyksen 

aikoina Suomen valtionjohdossa taiteiltiin idän ja lännen välissä sekä korostettiin puolueetto-

muuspolitiikkaa. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Paukkunen, 2018, kuten Pilke on esittä-

nyt, 2021, s. 216; Suomi kylmässä sodassa, 2022.) 
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Yhtenä merkittävimpänä varusmiespalvelusta muuttaneena merkkipaaluna useat vastaajat 

kuvasivat naisten vapaaehtoisen asepalveluksen tuloa vuonna 1995. Vastaajat kuvasivat myös 

monisanaisesti naisten vapaaehtoista asepalvelusta edeltänyttä yleistä yhteiskunnallista ilma-

piiriä, joka olikin asian suhteen pitkään varsin kielteinen. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; 

Hart & Tallberg, 2020, s. 128-147.) 

Vielä vuoden 1966 maanpuolustuslainsäädäntötoimikunnan komiteamietinnössä todettiin, 

ettei naisia pitäisi missään olosuhteissa käyttää aseellisen maanpuolustuksen tehtäviin. Pit-

kään tämän jälkeenkin suhtautuminen naisten aseelliseen maanpuolustukseen oli kielteistä 

(SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Hart & Tallberg, 2020, s. 128-147), kuten esimerkiksi 

vastaajat 54 ja 118 luonnehtivat vastauksissan: 

”Tuolloin ei vielä kuviteltu, että naiset koskaan astuisivat armeijan harmaisiin -tai nykyään 

armeijan kurkkusalaattiasuun. Vuonna 1982 maailma oli paljon mustavalkoisempi.” (Varus-

kunta 54, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

”…’Oikeat’ rakuunat eivät olleet naisia” (Varuskunta 118, SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021). 

Asenneilmapiiri alkoi muuttua vasta 1990-luvun alussa, kun naisten osallistumista aseelliseen 

maanpuolustukseen alettiin selvittää. Kun vuonna 1995 lopulta astui voimaan laki naisten 

vapaaehtoisesta asepalveluksesta, varuskunnissa alettiin valmistautua suureen muutokseen. 

(SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Hart & Tallberg, 2020, s. 146.) 

”Rykmentti valmistautui perusteellisesti naisten vapaaehtoiseen palvelukseen…Kapteeni X:n 

tärkein ohje oli, että naiset eivät vaadi eikä heille saa antaa erikoiskohtelua.” (Varuskunta 

95, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 
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Vaikka asevoimien työnjaon voidaan edelleen katsoa olevan sukupuolittunutta, voidaan nais-

ten vapaaehtoisen asepalveluksen katsoa olleen jatkumoa yleisemmälle yhteiskunnalliselle 

kehityskululle, jossa sukupuolittunut yhteiskunnallinen kokonaistyönjako on ollut muutokses-

sa. Huomionarvoista on, että naisten vapaaehtoista asepalvelusta edeltäneinä vuosikymmeninä 

yhteiskunnallinen kokonaistyönjako oli muutenkin tasoittunut sukupuolten välillä esimerkiksi 

korkeakoulutusta vaativien ammattien osalta. Edelleen tälle samalle jatkumolle voidaan sijoit-

taa viime aikoina käydyt keskustelut koko ikäluokkaa koskevista kutsunnoista tai kansalais-

palveluksesta. (Hart & Tallberg, 2020, s. 128-147; Kouri, 2022, s. 16-18, 58-59.) Toteutues-

saan koko ikäluokkaa koskevien kutsuntojen voidaan nähdä entisestään haastavan maanpuo-

lustukseen liitettyä sukupuolittunutta työnjakoa. Myös Puolustusvoimissa tällä hetkellä varsin 

ajankohtaiset yhteismajoituskokeilut voidaan mieltää tälle samalla jatkumolle, jossa suku-

puolten väliset rajat asepalvelukseen liittyen ovat muutoksessa. (Kouri, 2022, s. 16-18, 58-

59.) 

Useat vastaajat reflektoivat varusmiespalveluksen muutosta kuvailemalla nykypäivän varus-

miehiä. Vastaajat kuvasivat nykypäivän varusmiehiä ristiriitaisesti, toisaalta taitavina teknisi-

nä osaajina, toisaalta psyykkisistä haasteista kärsivinä. Vastaajat myös viittasivat vastauksis-

saan epäsuorasti nykyvarusmiesten fyysisen kunnon laskuun, toisaalta korostaen omia fyy-

sisisä suorituksiaan, toisaalta kuvaten fyysisen toimintakyvyn testien rajojen laskeneen. (SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021.): 

”Nuoret miehet ovat usein niin sekapäisiä, että eivät pysty palvelukseen - jotkut on vapautettu 

siksi, että he eivät voi nukkua toisten kanssa samassa tuvassa. Siinäpä nykyisen hyvinvointi-

Suomen varakkuuden seuraus: on koteja, joissa jo vauvoille annetaan oma huone. Aikaisem-

min monilapsisten perheiden vesat saattoivat tuntea olonsa intissä jopa väljäksi, kun oli oma 

punkka.” (Varuskunta 118, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

”Nykyvarusmiehet ovat kouluttajiaan taitavampia tietotekniikan sovellutuksissa. Niinpä se 

menee karkeasti näin. Kouluttaja kertoo minkälaisen tilanteen ja taisteluvälineen hän haluaa 

- ja pojat tekevät. Multimediavarusmiehet pystyvät mallintamaan uuden taisteluvälineen alle 

vuorokaudessa. Ja niin syntyy koulutusvideoita tuleville varusmiespolville.” (Varuskunta 91, 

SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 
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Vastaaja 118:sta käsitys nuorten miesten psyykkisistä haasteista varusmiespalveluksessa on 

siinä mielessä osuva, että siinä on yhteneväisyyksiä entisen maavoimien komentajan Petri 

Hulkon Ylelle antamiin lausuntoihin. Hulkko luonnehtikin 2020 Ylellä nykyvarusmiesten 

mielenterveyshaasteita yhtenä merkittävänä syynä varusmiespalveluksen suorittamatta jättä-

miseen. Hän kertoi varusmiesten mielenterveysongelmien usein nykypäivänä kulminoituvan 

yhteiseloon ja yhteisiin tiloihin, jotka koetaan ahdistavina. (Hakahuhta & Stenroos, 2020.) 

Myös aineistossa esiintyneet epäsuorat viittaukset nykyvarusmiesten fyysiseen kuntoon olivat 

osuvia, sillä asia on nostettu esiin esimerkiksi sisäministeriön tuoreimmissa kansallisissa ris-

kiarvioissa. Vuoden 2018 kansallisessa riskiarviossa nostettiin esille, kuinka suomalaisten 

fyysinen toimintakyky on laskenut jo 1970-luvulta lähtien. Lisäksi vuoden 2018 kansallisessa 

riskiarviossa arvioitiin suomalaisten fyysisen toimintakyvyn laskulla olevan suoria negatiivi-

sia vaikutuksia sotilaallisen maanpuolustuksen suorituskykyihin. Vuoden 2023 kansallisessa 

riskiarviossa sanamuoto oli lievempi, ja fyysisen toimintakyvyn laskulla esitettiin voivan olla 

heijastevaikutuksia sotilaallisen maanpuolustuksen suorituskykyihin. (SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021; Vainio ym., 2019, s. 15; Kansallinen riskiarvio 2023, 2023, s. 21.) 

Kuten edellä kävi ilmi, on varusmiespalvelus kokenut tarkastellulla ajanjaksolla useita merkit-

täviä muutoksia. Sotien jälkeisinä vuosikymmeninä Goffmanin (2007, 1969) kuvailema va-

ruskuntien totaalisen instituution luonne näyttäytyi varusmiehille erityisen voimakkaasti 

muun muassa erilaisten rangaistusten ja ”pakollisen talkoohengen” muodossa. Vähitellen va-

rusmiesten olot alkoivat kuitenkin parantua. Muun muassa simputuksen vähentyminen, ”pa-

kollisen talkoohengen” loppuminen sekä lisääntynyt vapaa-aika helpottivat varusmiesten olo-

ja huomattavasti. Yleisesti vastaajat kokivat varusmiespalveluksen muuttuneen merkittävästi 

parempaan suuntaan, mutta kritiikkiäkin vastaajilta tuli. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.): 

”Vuosien mittaan heidän kurinsa höltyi silminnähden…eikö armeijan pitäisi olla edelleen 

armeija eikä kakaralauma?” (Varuskunta 55, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Vastaaja 55 oli tarkkaillut varusmiesten käytöstä ja kuria useiden vuosien ajan asuessaan va-

ruskunnan läheisyydessä. Hän kuvasi nykyvarusmiesten käyttäytyneen epäasiallisesti sekä 

muiden nykynuorten tavoin käyttävän kännyköitänsä koko ajan. (Varuskunta 55, SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021.) 
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Vastaajien teksteistä kävi hyvin ilmi eri vuosikymmenten yleistä tunneilmastoa ja asenteita. 

Aineisto osaltaan vahvisti Hartin ja Tallbergin (2020) kuvausta naisten vapaaehtoista asepal-

velusta edeltäneestä mielipideilmastosta, joka oli asian suhteen pitkään kielteinen tai vähin-

täänkin ennakkoluuloinen. Toisaalta vastaajat muistelivat usein myös, kuinka naiset sitten 

aikanaan suoriutuivat palveluksesta hyvin, jopa ”yllättävän hyvin.” (Hart & Tallberg, 2020, s. 

128-147; SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Vastaajien kuvaama muutos isänmaan historian opetuksesta turvallisuuspolitiikkaan kuvasti 

myös hyvin yleistä yhteiskunnallista ilmapiiriä. Kyseessä ei ollut vain terminologinen muutos, 

vaan siirryttäessä hengeltään väkevistä ja isänmaallisista oppitunneista neutraalimpiin turval-

lisuuspolitiikan oppitunteihin, mukailtiin yleisesti suomalaisessa yhteiskunnassa voimistuvaa 

liennytyksen ja suomettumisen henkeä. Tässä asiassa, aivan kuten monessa muussakin asias-

sa, varuskuntaelämä näyttäisi toimineen yhteiskunnallisten muutosten peilinä. (SKS JPA. Va-

ruskunta. 2020-2021; Paukkunen, 2018, kuten Pilke on esittänyt, 2021, s. 216; Suomi kylmäs-

sä sodassa, 2022.)  

Vastaajien tapa kuvata monisanaisesti nykyvarusmiehiä oli heille ilmeinen tapa hahmottaa 

varusmiespalveluksen muutosta. Toisaalta esimerkiksi vastaaja 55:n edellä esitetty tapa kriti-

soida nykyvarusmiehiä voidaan tulkita myös osaksi laajempaa ikiaikaista jatkumoa, jossa 

vanhempi sukupolvi aina kritisoi nuorempaa. Kuten Prozko ja Schooler (2019) totesivatkin 

nykynuorison kritisointia käsittelevässä tutkimuksessaan, ovat ihmiset jo tuhansia vuosia kri-

tisoineet nykynuorisoa. He havaitsivat, että nykynuorten ”huonommuus” on perustavanlaatui-

nen illuusio, joka johtuu useista kognitiivisista mekanismeista sekä muistin epätarkkuusteki-

jöistä. (Prozko & Schooler, 2019.) Tämän ei sinänsä tarvitse tarkoittaa sitä, etteikö nykynuori-

son kritisointi voisi olla välillä täysin aiheellistakin, mutta vanhemman sukupolven kriti-

soidessa nuorempaa, on näitä seikkoja syytä tiedostaa. 

 

3.5. Kun mikään ei ole niin kuin ennen – nostalgisia muistoja varuskuntaelä-

mästä 

 

Nostalgiaa kokeva ihminen haluaa käydä uudelleen menneessä ajassa kuin se olisi paikka, 

johon voi yhä matkustaa (Vihma, 2021, s. 8). 
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Tämän alaluvun kirjoittamisen tärkeys vahvistui minulle koko ajan tutkimusprosessini edetes-

sä. Mitä pidemmälle aineistonanalyysini eteni, sitä vahvemmin minulle välittyi muistelijoiden 

teksteistä kaipausta menneeseen sekä ahdistusta nykyhetken jatkuvaan muutostilaan. Huoma-

sin, että varuskuntaelämän muutosta muistitiedon avulla tutkittaessa nostalgia kietoutuu ai-

heeseen voimakkaasti. 

Ensimmäinen nostalgiaan liittyvä havaintoni koskee muistelijoiden ikää suhteessa esiintynee-

seen nostalgiaan. Iäkkäämpien muistelijoiden teksteistä oli ymmärrettävästi tulkittavissa 

enemmän nostalgiaa kuin nuorempien, ja heidän tekstejään usein sävyttikin varsin voimakas 

kaipaus tai koti-ikävä menneiden vuosikymmenten varuskuntaelämään. Toisaalta myös nuo-

rempien vastaajien teksteistä oli havaittavissa aika kultaa muistot -taipumusta, esimerkiksi 

suoritetun varusmiespalveluksen ja sen ”kovuuden” osalta, joten nostalgia ei ollut ainoastaan 

iäkkäämpien vastaajien yksinoikeus. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Havaintoni nostal-

gian määrästä suhteessa ikään saa vahvistusta De Vriesin ja Hoffmannin (2018, s. 3-4) tutki-

mustuloksesta, jonka perusteella nostalgia korostui vähiten nuorilla, alle 25-vuotiailla euroop-

palaisilla vastaajilla. 

Toinen nostalgiaan liittyvä huomioni liittyy tapaan, jolla nostalgiaa kokevat ihmiset kuvasivat 

nykyhetkeä ja sen muutostilaa. He usein kuvasivat nykyhetken olevan jollain tavalla kiihty-

vässä tai hallitsemattomassa muutoksessa. Lisäksi he kuvasivat muutosta hyvin totaalisena, 

käyttäen esimerkiksi sanoja mikään tai kukaan. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.): 

”Kertausharjoituksiin kutsutaan harvoja, kun kalusto ja materiaali muuttuvat niin nopeasti, 

että kukaan ei pysty opettamaan kertaajille uusien varusteiden käyttöä” (Varuskunta 118, 

SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021).  

”Kun nyt elämme Euroopan tämän vuosisadan kolmatta, erittäin monikerroksista murrosta, 

myös puolustusvoimissa, tuntuu siltä, että pysyvää on vain kiihtyvä muutos” (Varuskunta 91, 

SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 

”Lisäksi olen kuullut, että varuskunnassa ei tänä päivänä enään mikään ole niin kuin ennen” 

(Varuskunta 130, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021). 
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Näihin edellä esitettyihin lainauksiin sisältyy, nostalgialle ominaisesti, ajan kulumisen mietis-

kelyä sekä skeptisyyttä nykyhetkeä kohtaan. Toisaalta nämä lainaukset ilmentävät hyvin myös 

menneisyyden savuttamattomuutta ja ajan kulumisen peruuttamattomuutta, mitkä nekin ovat 

nostalgialle ominaisia piirteitä. Kun ”varuskunnassa ei tänä päivänä mikään ole niin kuin 

ennen”, vastaaja ikään kuin hyväksyy vastauksessaan ”kotiinpaluun mahdottomuuden.” (Va-

ruskunta 130, SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Vihma, 2021, s. 14, 198, 201, 235.)  

Kolmanneksi huomioni kiinnittyi siihen, kuinka vastaajilla oli tapana kuvata varuskuntaelä-

män olleen ennen monella tavalla parempaa, helpompaa tai jollain tavalla ainutlaatuisempaa. 

Nämä vastaajat muistelivatkin kaiholla menneiden vuosikymmenten varuskuntayhteisöjä, 

eivätkä nähneet varuskuntaelämän muutosta positiivisessa valossa. (SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021.): 

”Valitettavasti varuskuntaelämä ei enää ole tämän kaltaista” (Varuskunta 75, SKS JPA. Va-

ruskunta. 2020-2021). 

”Ei tämän päivän varuskunnassa asuva nuori - jos heitä nyt enää onkaan - voi mitenkään 

käsittää sitä ilmapiiriä, rajoittamatonta liikkumisvapautta ja valtavaa mahdollisuuksien mää-

rää sitä ainutlaatuisuutta, joka meille oli tarjolla” (Varuskunta 110, SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021). 

”Parempaa kasvuympäristöä nuorille perheille ja pienille lapsille saa hakea. Vastaavanlaista 

yhteisöä ei tänä päivänä juuri enää ole. Hennalan varuskunta, kuten myös oma lapsuusympä-

ristöni Lappeenrannan varuskunnassa olivat omia yhteisöjään ja tärkeitä kulttuuriympäristö-

jä, jotka ovat jo häviävää kansanperinnettä.” (Varuskunta 5. SKS JPA. Varuskunta. 2020-

2021.) 

Kuten nostalgiaan perehtynyt tutkimusprofessori Antto Vihma (2021) toteaakin viitaten ai-

heen tiimoilta tehtyihin tutkimuksiin: ”Sadat miljoonat ihmiset länsimaissa uskovat, että elä-

mä oli parempaa viisikymmentä vuotta sitten” (Vihma, 2021, s. 13-14). Havaintoni varuskun-

taelämän koetusta erityisyydestä, paremmuudesta tai ainutlaatuisuudesta ei itsessään ole ai-

nutlaatuinen, sillä jo esimerkiksi 2018 kerätyn Varuskuntaelämää Lappeenrannassa -keruun 

tuloksista kävi hyvin ilmi samaa erityisyyttä ja ainutlaatuisuutta (SKS JPA. Lappeenrannan 

varuskuntamuistot. 2018). 
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Nostalgiaan liittyvät olennaisesti erilaiset rappion tai katkoksen kokemukset. Erityisesti entis-

tävän nostalgian ajattelutavassa rappiokehitys pyritään korjaamaan palauttamalla ”vanhat hy-

vät ajat” takaisin. Vaikkei tämän tutkimuksen vastaajilla ollut varsinaisia aktiivisia pyrkimyk-

siä entisten aikojen palauttamiseksi, näyttäisi tämän tutkimuksen kontekstissa siltä, että osa 

vastaajista on kokenut tiiviiden varuskuntayhteisöjen hajoamisen eräänlaisena rappiokehityk-

senä tai katkoksen kokemuksena. Kun esimerkiksi vastaaja 75 edellä käytti sanaa ”valitetta-

vasti”, ilmentää se hänen näkemystään varuskuntaelämän muutoksesta huonompaan suun-

taan. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Vihma, 2021, s. 11-12.) 

Vaikka tiiviiden varuskuntayhteisöjen hajoaminen ja varuskuntaelämän muutos voidaan nos-

talgian kautta nähdä haikeana, jopa surumielisenä asiana, oli vastauksissa tulkittavissa myös 

paljon myönteisiä tunnelatauksia. Vastaajat kertoivatkin usein olevansa ylpeitä, iloisia ja tyy-

tyväisiä siitä, että olivat saaneet elää rikasta varuskuntaelämää. Yhteisesti varuskunnassa vie-

tetyt vuodet nähtiin merkittävänä yhdistävänä asiana vielä vuosikymmenten jälkeen, ja vastaa-

jat kertoivatkin tavanneensa ”varuskuntalaisia” tai ”kassun kakaroita” säännöllisesti vielä 

vanhoilla päivilläänkin. Näissä tapaamisissa vastaajat kertoivat muistelleensa yhteisessä viite-

ryhmässä menneitä aikoja, mikä ilmentääkin muistelemisen ja nostalgian kollektiivista luon-

netta: ”Kuten yksilön elämäntarina liittyy osaksi suurempien yhteisöjen tarinaa, myös henki-

lökohtainen kaipaus liittyy osaksi kollektiivista nostalgiaa” (Vihma, 2021, s. 14). Nostalgian 

ja muistelemisen kollektiivisuutta ilmensi myös vastaajien tapa vastata ikään kuin yhteisellä 

suulla. Esimerkiksi vastaaja 130 aloitti lauseen seuraavasti: ”Lisäksi olen kuullut, että…” 

(SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Rossi, 2013, s. 64-68.) 
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Kuva 7. Yksi monista ”kassun kakaroiden” yhteiskuvista aineistossa. ”Kassun kakarat” toimi 

usein viiteryhmänä yhteiselle menneiden aikojen muisteluille vielä vuosikymmentenkin jäl-

keen. Kuvaaja ei tiedossa. (SKS JPA. JpaK 2021:147.) 

Varuskuntamuistot-keruuseen vastaaminen oli epäilemättä vastaajille hieno mahdollisuus 

käydä uudelleen menneessä ajassa ja kokea nostalgiaa (Vihma, 2021, s. 8). Vastaamalla muis-

titietokeruuseen vastaajat saivat kokea uudelleen varuskuntaelämän yhteisöllisyyttä ja ainut-

laatuisuutta. Vastaajat saattoivat kokea kirjoittamisen antoisana ja palkitsevana. Toisaalta vas-

taajat saivat myös käsitellä kipeitäkin asioita, ja kirjoittaminen saattoi olla heille voimaannut-

tavaa. (Vastaajaverkosto, 2022; Hynninen, 2018.) Lisäksi muutoksesta kirjoittaminen oli vas-

taajille mahdollisuus peilata nykyhetkeä ja sen muutostilaa menneisiin aikoihin. Varuskunta-

muistot-keruuta analysoidessani konkretisoituikin hyvin Kivimäen (2019, s. 9) toteamus, 

kuinka ”Ihmiset elävät elämäänsä aiempien kokemusten varassa.” 
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Yhteenvetona voidaan todeta, että Varuskuntamuistot-keruun teksteissä esiintyi paljon nostal-

giaa sen eri muodoissa. Nostalgia ilmeni muun muassa tunnelatauksina, erityisinä sanavalin-

toina ja tapana kirjoittaa. Näin ollen ei ole sattumaa, että jo tämän tutkimuksen otsikkoon si-

sältyy vahva nostalginen sävy. On kuitenkin todettava, etteivät kaikki vastaajat tunteneet nos-

talgiaa yhtä vahvasti kuin toiset. Esimerkiksi vastaaja 76 totesi seuraavasti: ”Eilisen kaipuuta 

ei mieleeni kuitenkaan ole syntynyt…” (Varuskunta 76. SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Tällä kommentillaan vastaaja 76 ikään kuin kielsi itseltään nostalgian tuntemukset. Nostalgia 

yleismaallisena tunteena on kuitenkin ihmiselle luonteenomaista ja inhimillistä, eikä se tee 

muistoista vääriä (Hytönen, 2014, s. 31). Vihma (2021, s. 213) kuitenkin toteaa, että vaikka 

nostalgian surumielisyys inspiroikin, se saattaa myös vaikeuttaa muistin tarkkaa toimintaa. 

Henkilökohtaisista, osin kipeistäkin kokemuksistaan kirjoittavat vastaajat voivat olla haavoit-

tuvia, kun heidän vastauksiaan analysoidaan (Laurén & Jaago, 2022, s. 160-161). Yritinkin 

tässä alaluvussa asettua vastaajien asemaan heidän tunteitaan analysoidessani – yrittäen toi-

saalta olla hienovarainen, mutta toisaalta myös rohkea tekstejä analysoidessani. On todettava, 

että vaikka nostinkin esille menneen varuskuntaelämän ainutlaatuisuuden, erityisyyden ja 

paremmuuden, ei tarkoituksenani ollut kiistää yhdenkään vastaajan kokemusten ainutlaatui-

suutta, erityisyyttä tai paremmuutta, vaan pikemminkin luonnehtia aineistoa ja sen nostalgista 

luonnetta. 
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4. YHDISTELMÄ JA KESKUSTELU 

 

4.1. Tulosten yhteenveto, johtopäätökset ja pohdinta 

 

Varuskuntien olemassaolon perusta näyttäisi pysyneen hyvin samankaltaisena jo pitkään. Ai-

van kuin nykypäivänäkin, sotien jälkeisinä vaaran vuosina sotilaallinen valmius ja varusmies-

koulutus olivat varuskuntien perustehtäviä ja niiden olemassaolon syvintä perustaa. Kenties 

tästä syystä varuskunnat saattavat edustaa mielissämme turvallista pysyvyyttä ja muuttumat-

tomuutta. Tämä tutkimus kuitenkin kuvasi moniäänisesti, kuinka moni asia on muuttunut va-

ruskuntaelämässä pitkällä aikavälillä. Muun muassa tiiviiden työ- ja asumisyhteisöjen hajoa-

minen sekä lähentyminen kohti ympäröivää yhteiskuntaa ovat muuttaneet varuskuntainstituu-

tion luonnetta merkittävästi. Varuskuntaelämä on muuttunut vuosikymmenten varrella usei-

den yhteiskunnallisten muutosten yhteisvaikutuksesta, ja näin ollen varuskuntaelämän voikin 

ajatella usein toimivan yhteiskunnallisten muutosten peilinä. 

Vielä pitkään sotien jälkeen varuskunnat merkitsivät asukkailleen paljon muutakin, kuin vain 

sotilaallista valmiutta ja varusmieskoulutusta.  Esimerkiksi 1950- ja 1960-luvuilla oli tavallis-

ta, että kantahenkilökunta perheineen asui varuskunnissa. Varuskuntamuistot-keruun vastaajat 

kuvasivat näitä menneiden vuosikymmenten varuskuntia tiiviiksi työ- ja asumisyhteisöiksi, 

joissa sekä työ- että vapaa aika vietettiin usein yhdessä. Varuskunta toimi samaan aikaan pait-

si työ- ja asuinpaikkana, myös turvallisena kasvualustana lapsille ja nuorille. Yhteisöllisessä 

varuskunnassa miehet, naiset ja lapset olivat kaikki parhaillaan kuin yhtä perhettä. Tällaisia 

tiiviin yhteisön ja yhteisöllisyyden kuvauksia esiintyi aineistossa erityisesti 1950-1970-

lukujen osalta, ja vielä 1970-luvun varuskuntia voikin tämän tutkimuksen perusteella luon-

nehtia varuskuntayhteisöiksi. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Autio ym., 2011, s. 8; Val-

tanen, 2014, s. 8-9.) 
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Yhteisölliselle elämänpiirille ominaista näissä yhteisöissä olivat lämpimät naapuruussuhteet 

kyläilyineen sekä yhteinen vapaa-aika peleineen ja leikkeineen. ”Kassun kakarat” telmivät 

varuskunnassa leikkejään, ja toisinaan vanhemmat järjestivät heille erityistä ohjelmaa kuten 

hiihtokilpailuja tai pikkujoulujuhlia. Vanhemmat puolestaan viettivät vapaa-aikaansa esimer-

kiksi urheilemalla, kyläilemällä tai istumalla iltaa varuskuntakerhoilla ja sotilaskodeissa. Va-

ruskuntakerhot ja sotilaskodit olivatkin varuskuntalaisille tärkeitä paikkoja, joihin kokoonnut-

tiin lukuisiin virallisiin ja epävirallisiin tilaisuuksiin. Varuskuntayhteisöissä monia asioita 

tehtiin yhdessä ja asukkaat auttoivat toisiaan vastavuoroisesti. Yhteisöllisessä varuskunnassa 

oli tarjolla sellaista sosiaalista pääomaa, että sitä muisteltiin erityisellä lämmöllä ja haikeudel-

la vielä vuosikymmentenkin jälkeen. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Valtanen, 2014, s. 

8-9.) 

Yhteisöllisyyden osalta voidaan pohtia, millainen vaikutus sodilla koko kansakuntaa yhdistä-

vänä traumana oli varuskuntayhteisöjen tiiviiseen yhteisöllisyyteen. Sotien on usein ajateltu 

yleisellä tasolla tiivistäneen ja yhdistäneen Suomen kansaa, joten on mahdollista, että tämä 

näkyi sotien jälkeisissä varuskuntayhteisöissä niiden tiiviinä yhteisöllisyytenä. Vaikka vastaa-

jat eivät niin erikseen maininneetkaan, saattoi sotien jälkeisissä yhteisöllisissä varuskunnissa 

vaikuttaa vielä talvisodan henki ja kaveria ei jätetä -mentaliteetti. Toisaalta myös vastaajien 

kuvaama ”varuskunta vastaan kaupunki” -ajattelu on voinut vaikuttaa yhteisöllisyyteen tiivis-

tävästi, sillä me ja muut -ajattelun voi ajatella tietyllä tavalla tiivistäneen yhteisöllisyyttä va-

ruskunnissa entisestään. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.)  

Kaikesta yhteisöllisyydestään huolimatta elämä varuskuntayhteisöissä oli näyttäytynyt osalle 

asukkaistaan myös ahdistavana, pakottavana ja normatiivisena. Erityisesti sotilashierarkian 

ulottuminen puolisoihin ja lapsiin oltiin saatettu kokea ahdistavana, eikä yhteisyyttä näin ollen 

aina tunnettu sotilasarvoon katsomatta. Varuskuntayhteisöjä saatettiinkin kuvata esimerkiksi 

suljettuina yhteisöinä, joista kaivattiin vapauteen. Sotien jälkeisissä varuskuntayhteisöissä 

olikin tunnistettavissa toisaalta traditionaalisen maailman yhteisöjen, ja toisaalta totaalisen 

instituution piirteitä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Valtanen, 2014, s. 8-9; Kangaspunta 

ym., 2011; Goffman, 2007, 1969.) 
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Varuskuntayhteisöjen sosiaalinen rakenne näyttäisi olleen paitsi hierarkkinen, myös moninai-

nen erilaisine epävirallisine ja puolivirallisine ryhmineen sekä kerhoineen. Tätä sosiaalista 

järjestystä vastaajat kuvasivat mainitsemalla lukuisia epävirallisia ja puolivirallisia ryhmiä, 

joita olivat muun muassa ”kassun kakarat”, ”upseerien lapset”, ”aliupseerien lapset”, ”upsee-

rien rouvat”, ”toimiupseerien vaimot”, ”värvättyjen naiset.” ja ”varuskuntalaiset.” Aivan ku-

ten Pipping (1978) havaitsi sota-ajan konekiväärikomppanian sosiaalisia rakenteita tutkies-

saan erilaisia epävirallisia ryhmiä, näyttäisi myös sotien jälkeisissä varuskuntayhteisöissä syn-

tyneen epävirallisia tai puolivirallisia ryhmiä. Vaikka Pippingin tutkima sota-ajan konekivää-

rikomppania on sosiaalisena kontekstina erilainen kuin sotien jälkeinen varuskuntayhteisö, on 

niistä tehdyt havainnot yhdistämällä mahdollista todeta yleinen huomio – ihmisillä näyttäisi 

olevan taipumusta ryhmäytyä epävirallisiin ja puolivirallisiin ryhmiin yhteisöissä. (SKS JPA. 

Varuskunta. 2020-2021; Pipping, 1978, s. 251.) 

1960- ja 1970-lukujen aikana suomalaisen yhteiskunnan rakennemuutos oli voimakkaimmil-

laan. Elinkeinorakenteen muutoksen, kaupungistumisen ja elintason nousun lisäksi myös ih-

misten elinympäristöt ja elämäntavat muuttuivat. Tämä suureksi muutoksi kutsuttu mullistus-

ten aika heijastui myös varuskuntaelämään, ja tämä näkyikin aineistossa selvästi. Muun mu-

assa elintason nousu ja naisten lisääntyvät halut työelämään alkoivat vaikuttaa varuskuntalais-

ten asumiskäyttäytymiseen, ja asuminen muualla kuin varuskunnassa alkoi näyttäytyä koko 

ajan houkuttelevammalta. Myös puolustushallinon vuokrien nostojen sekä autoistumisen ko-

ettiin vaikuttaneen varuskunnista poismuuttoon. Vähitellen turvallisten yhteisöjen koettiin 

hajoavan näiden muutosten seurauksena, eivätkä varuskunnat enää tarjonneet asumiselle en-

tisaikojen varuskuntayhteisöjen luonnetta. Työn ja vapaa-ajan erottuessa yhä selkeämmin 

toisistaan varuskuntaelämä ei enää ollut elämäntapa. Varuskuntien koettiinkin muuttuneen 

vain päivittäisen työn paikoiksi. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Soinne, 2018; Autio ym., 

2011, s. 8, 24; Jokinen & Saaristo, 2002, s. 85-90.) 

Samankaltaisia asumiskäyttäytymisen muutoksia tapahtui samoihin aikoihin myös muissa 

Suomen työ- ja asumisyhteisöissä. Esimerkiksi saariston majakka- ja luotsiyhteisöt, joissa oli 

yhteisöinä paljon samoja piirteitä kuin varuskunnissa, alkoivat vähitellen hajota 1960-luvulta 

alkaen luotsiasemaverkoston rationalisointien sekä majakoiden automatisointien seurauksena. 

Poismuuttoa näistä yhteisöistä kiihdyttivät edelleen työvuorojen järkeistämiset, naisten lisään-

tyvät halut työelämään sekä lasten koulunkäynnin tarpeet. Aivan kuten varuskunnatkin, nämä 

saariston tiiviit työ- ja asumisyhteisöt alkoivat muuttua vähitellen päivittäisestä yhteiselosta 

vain työpaikoiksi. Samalla naisten ja lasten kytkökset sekä varuskuntiin että saariston majak-

ka- ja luotsiyhteisöihin alkoivat vähitellen heikentyä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; 

Nyman, 2011, s. 13, 356-363.) 
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Vaikka näiden yhteisöjen hajoamisessa ja asumiskäyttäytymisen muutoksessa oli paljon sa-

maa, olivat syyt taustalla kuitenkin osittain erilaiset. Varuskunnista poismuuttoa kiihdytti 

osaltaan vuokrien nousu, kun taas saariston majakka- ja luotsiyhteisöistä poismuuttoa kiihdyt-

ti osaltaan työn rationalisointi. Yhdistävänä tekijänä molemmissa oli naisten lisääntyvä halu 

työelämään. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Autio ym., 2011, s. 8; Nyman, 2011, s. 13, 

356-363.) 

Kun tiiviit varuskuntayhteisöt vähitellen hajosivat, vaikutti se myös yhteisöllisyyteen ja yhtei-

sesti vietettyyn aikaan. Vähitellen yhteisöjäsenyys varuskunnissa alkoi olla vähemmän sitovaa 

ja yksilöllisyys haastaa yhteisöllisyyttä. Kun aiemmin ajateltiin mentävän naimisiin joukko-

osaston ja sen yhteisön kanssa, mentiin pian naimisiin ennemminkin Puolustusvoimien kans-

sa. Enää ei myöskään syntynyt ”kassun kakaroita.” Vastaajat kuvasivatkin haikeasti, kuinka 

menneiden vuosikymmenten tiivistä varuskuntayhteisöistä oli enää rippeitä jäljellä tultaessa 

nykypäivään. Toisaalta on myös todettava, ettei yhteisöllisyys varuskuntien kontekstissa hä-

vinnyt, vaan sen ilmentymät pikemminkin muuttuivat varuskuntayhteisöjen hajotessa. Kenties 

nykypäivän varuskuntalaisten yhteisöllisyys ilmenee enemmän sosiaalisessa mediassa ja esi-

merkiksi harrastuksissa varuskunnan alueen ulkopuolella. Joka tapauksessa Puolustusvoimien 

varuskuntien voi edelleen nähdä toimivan koko ikäluokan yhteen tuovana yhteisöllisyyden 

rakentajana yhteiskunnassa. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Valtonen, 2018; Kangaspun-

ta ym., 2011; Saastamoinen, 2011, s. 88-89.)  

Kuten tuoreimmista Puolustusvoimien henkilöstötilinpäätöksistä käy ilmi, on me-henki edel-

leen korkealla tasolla varuskunnissa niin varusmiesten kuin henkilökunnankin keskuudessa. 

Hyvä työilmapiiri ja työyhteisö ovatkin Puolustusvoimien vahvuuksia. Tämän voi nähdä osal-

taan kertovan nykypäivän varuskuntien yhteisöllisyydestä – vaikka asumisyhteisöt ovat ha-

jonneet ja yhteisöllisyyden ilmentymät muuttuneet, ei yhteisöllisyys varuskunnista ole hävin-

nyt minnekään. (Puolustusvoimien henkilöstötilinpäätös 2021, 2021, s. 18, 24; Puolustusvoi-

mien henkilöstötilinpäätös 2020, 2020, s. 18, 24.) 
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Puolustusvoimien perinteinen tapa tuottaa kaikki palvelut itse näkyi aineistossa erityisen sel-

västi vielä 1950- ja 1960-lukujen muistelmien osalta. Näissä täyden palvelun omavaraisissa 

varuskunnissa oli muun muassa omat kaupat, päiväkodit ja koulut, ja lisäksi henkilökunta 

perheineen saattoi käyttää varuskunnan sairaalan palveluita. Omavaraisuutta oli jopa ruoan 

tuotannossa viljelysten ja kotieläinten muodossa. Ruoan tuotannon omavaraisuus oli kuitenkin 

pakon sanelemaa, osin huonosta elintarviketilanteesta ja osin fyysisestä eristäytyneisyydestä 

johtuvaa. Elämä tällaisissa täyden palvelu omavaraisissa varuskunnissa lukuisine luontais-

etuineen näyttäytyi asukkailleen varsin käytännöllisenä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; 

Valtanen, 2014, s. 8-9; Enqvist & Tiilikainen, 2014; Hakkarainen, 2008, s.1.) 

Vastaajat kuvasivat myös, kuinka varuskuntien palvelut alkoivat vähitellen poistua tai niitä 

yksityistettiin ja ulkoistettiin. Kun henkilöstö ei enää asunut samoissa määrin varuskunnissa, 

ei siellä enää tarvittu kaikkia palveluitakaan. Elintason noustessa Suomessa ei varuskunnissa-

kaan enää ollut samalla tavalla tarvetta ruoan omavaraisuuteen. Palveluiden poistumisessa oli 

paikallisia eroja, ja esimerkiksi kauppoja ja pankkeja poistui varuskunnista vielä 1990-luvulla. 

Erityisesti 2000-luvun alussa Puolustusvoimille asetetut säästötavoitteet integroivat varuskun-

tia palveluineen entisestään kohti ympäröivää yhteiskuntaa. Useat vastaajat muistelivat kai-

holla varuskuntakerhojen lakkauttamisia ja yksityistämisiä, sillä tällä oli vaikutusta päivittäi-

seen yhteiseloon. Tultaessa kohti nykypäivää varuskunnissa alkoi näkyä koko ajan yhä voi-

makkaammin länsimaisten asevoimien kehitystrendi, jossa toimintoja keskitetään ja ulkoiste-

taan. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Soinne, 2018; Hakkarainen, 2008, s. 1-3; King, 

2006, s. 359; Jokinen & Saaristo. 2002, s. 85-90.) 

Verrattaessa nykypäivän varuskuntia menneiden vuosikymmenten täyden palvelun omavarai-

siin varuskuntiin, herää kysymys kriisinsiedosta. Onko nykypäivän varuskunta ulkoistettuine 

palveluineen enää riittävän omavarainen ja kriisinkestävä? Toisaalta, jos nykypäivän koko-

naisturvallisessa yhteiskunnassa tuotetaan turvallisuutta yhteistyöllä, turvaten myös kaikkien 

varuskunnan yhteistoimintaosapuolten toiminta sekä logistiset kuljetusketjut, ei varuskunnan 

ehkä tarvitsekaan olla niin omavarainen kuin menneinä vuosikymmeninä. 
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Muutoksia työntekoon varuskunnissa olivat tuoneet lukuisat työn uudelleenorganisoinnit, ja 

näissäkin muutoksissa mukailtiin pitkälti yleisiä yhteiskunnallisia kehityskulkuja. Toisaalta 

monet työn muutokset olivat myös muuttuvan lainsäädännön sanelemia. Merkillepantavaa oli, 

että vaikka monet muutokset paransivat työntekijän asemaa huomattavasti, muisteltiin niitä 

vielä vuosikymmentenkin jälkeen negaatioiden kautta. Esimerkiksi erilaisten ylityölisien ja 

korvausten olisi voinut kuvitella olleen aikanaan pelkästään positiivinen asia, mutta niiden 

koettiin myös lisänneen byrokratiaa ja aiheuttaneen hankauksia henkilöstöryhmien välille. 

Jalkautettiinko muutokset väärin, vai onko sitten niin, että muutokset kohtaavat aina muutos-

vastarintaa niiden laadusta riippumatta? Aineistosta olikin tunnistettavissa, kuinka muutok-

sessa eläminen oli joskus kivuliasta, ja kuinka aikanaan edistykselliset kehitysehdotukset koh-

tasivat muutosvastarintaa. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Muutoksia työntekoon olivat tuoneet myös teknologian kehittyminen sekä 1960-luvulta alka-

en lisääntyvä kansainvälistyminen. Teknologian kehittyminen näkyi muun muassa puhelinten 

yleistymisen myötä kehittyneissä hälytysjärjestelyissä sekä joukkojen lisääntyvänä mootto-

rointina. Useat vastaajat muistelivat kaiholla varuskuntien hevosia, jotka poistuvat jalkaväen 

organisaatioista vuoden 1970 jälkeen. Hevosten merkitys työjuhtina väheni myös ympäröi-

vässä yhteiskunnassa, joten tässäkin asiassa varuskuntaelämä toimi yhteiskunnallisten muu-

tosten peilinä. Kansainvälistyminen näkyi aineistossa muun muassa lisääntyvinä vierailuina 

varuskunnissa sekä upseerikoulutuksen kansainvälisenä verkostoitumisena. (SKS JPA. Va-

ruskunta. 2020-2021; Värri, 2017, s. 99-112.) 

Muutoksia työntekoon toi myös varuskuntien vähittäinen avautuminen ja verkostoituminen 

kohti ympäröivää yhteiskuntaa. Vaikka sotien jälkeinen ilmapiiri oli sotilaille epäkiitollinen, 

pyrittiin suhteita parantamaan ympäröiviin kaupunkeihin ja yhteistoimintaosapuoliin jo pian 

sotien jälkeen. Vähitellen vastaajien kuvaama ”varuskunta vastaan kaupunki” -asenne alkoi 

hellittää ja muuttui tiiviiksi yhteydenpidoksi ympäröivien kaupunkien ja yhteistyökumppanei-

den kanssa. Vaikutusta tähän oli sillä, että Puolustuslaitos pyrki sotien jälkeisinä vuosikym-

meninä aktiivisesti parantamaan julkisuuskuvaansa sekä parantamaan suhteita ympäröivään 

yhteiskuntaan. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Puolustusvoimien historiaa - turvaa ja 

vapautta vailla, 2023; Pilke, 2021, s. 149-151.) 
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Aineistosta kävi ilmi, kuinka työn yhteiskunnallista merkitystä on aika ajoin haastettu ympä-

röivässä yhteiskunnassa voimakkaasti. Sotien jälkeisinä vuosina ilmapiiri oli sotilaille ja va-

ruskuntalaisille epäkiitollinen, sillä sodissa turhautuneet ihmiset saattoivat jopa pahoinpidellä 

upseereita kadulla. Ei siis ollut ihme, ettei kadettikouluunkaan ollut tarpeeksi hakijoita noina 

aikoina. Vaikka Puolustuslaitoksen nauttima arvostus nousi suhteellisen nopeasti sotien jäl-

keen, haastettiin työn yhteiskunnallista merkitystä myöhemminkin. Vastaajat muistelivatkin, 

kuinka suuret ikäluokat tapasivat 1960- ja 1970- luvuilla arvostella vanhoja arvoja voimak-

kaasti. Osansa tästä arvostelusta sai myös Puolustusvoimat, kun ihmiset polttivat sotilaspasse-

jaan Runebergin patsaalla julkisesti. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Puolustusvoimien 

historiaa - turvaa ja vapautta vailla, 2023; Pilke, 2021, s. 187.) 

Varuskunnissa työskennelleet henkilöt olivat huolissaan huumorin kuolemisesta sekä Puolus-

tusvoimien alkuperäisen kielen häviämisestä. Eräs vastaaja myös ilmaisi käsityksensä siitä, 

kuinka Puolustusvoimien työyhteisöissä perinteinen esittäytymiskulttuuri olisi häviämässä. 

Tähän käsitykseen on liitettävissä detraditionalisaation eli perinteiden purkautumisen käsite. 

Kuten Kouri (2022) mainitsikin väitöskirjassaan, instituutiot kohtaavat muutospainetta yh-

teiskunnassa, ja näin näyttäisi olevan myös Puolustusvoimien työyhteisöjen perinteiden osal-

ta. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Kouri, 2022, s. 20.) 

Muutosten tuulet olivat puhaltaneet myös varusmiespalvelukseen. Vastaajat kuvasivat, kuinka 

sotien jälkeisinä vuosikymmeninä varuskunnissa esiintyi vielä simputusta ja ”pakollista tal-

koohenkeä.” Tätä kuitenkin kritisoitiin niin lehdistössä kuin Puolustuslaitoksen sisälläkin, ja 

vähitellen varusmiesten olot alkoivat parantua ja epäasiallinen kohtelu vähentyä. 1960-luvun 

loppupuolella varusmiehille sallittiin lisää myös yksilönvapautta korostavia oikeuksia kuten 

siviilivaatteiden pitäminen lomilla ja alkoholin tilaaminen ravintolassa ilman kirjallista lupaa. 

Vähitellen myös varusmiesten viikonloppuvapaiden määrä kasvoi ja autoistuminen helpotti 

kulkemista lomille ja takaisin. Yleisesti varusmiespalveluksen muutosta kuvattiin varsin posi-

tiiviseen sävyyn. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Pilke, 2022, s. 21; Pilke, 2021, s. 119-

133; Raunio, 2018, s. 60-61; Lehti, 1950, s. 64.) 
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Merkittävänä varusmiespalvelusta muuttaneena merkkipaaluna vastaajat kuvasivat naisten 

vapaaehtoisen asepalveluksen tuloa vuonna 1995. Ilmapiiri edeltävinä vuosikymmeninä oli 

niin varuskunnissa kuin ympäröivässä yhteiskunnassakin asian suhteen varsin epäluuloinen. 

Ilmapiiri alkoi kuitenkin muuttua vähitellen, ja kun päätös asian suhteen lopulta tehtiin, va-

ruskunnissa valmistauduttiin suureen muutokseen. Vastaajat kuvasivat, kuinka naiset sitten 

suoriutuivat palveluksestaan hyvin. Naisten vapaaehtoisen asepalveluksen tulo voidaan liittää 

osaksi yleisempää yhteiskunnallista kehityskulkua, jossa sukupuolittunut yhteiskunnallinen 

kokonaistyönjako on ollut muutoksessa. Huomionarvoista on, että naisten vapaaehtoista ase-

palvelusta edeltäneinä vuosikymmeninä yhteiskunnallinen kokonaistyönjako oli muutenkin 

tasoittunut sukupuolten välillä esimerkiksi korkeakoulutusta vaativien ammattien osalta. (SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021; Kouri, 2022, s. 16-18, 58-59; Hart & Tallberg, 2020, s. 128-

147.) 

Edelleen tälle samalle jatkumolle voidaan sijoittaa viime aikoina käydyt keskustelut koko 

ikäluokkaa koskevista kutsunnoista tai kansalaispalveluksesta. Toteutuessaan koko ikäluok-

kaa koskevien kutsuntojen voidaan nähdä entisestään haastavan maanpuolustukseen liitettyä 

sukupuolittunutta työnjakoa. Myös Puolustusvoimissa tällä hetkellä varsin ajankohtaiset yh-

teismajoituskokeilut voidaan mieltää tälle samalla jatkumolle, jossa sukupuolten väliset rajat 

asepalvelukseen liittyen ovat muutoksessa. (Kouri, 2022, s. 16-18, 58-59; Hart & Tallberg, 

2020, s. 128-147.) 

Useat vastaajat reflektoivat ajan kulumista ja varusmiespalveluksen muutosta kuvailemalla 

nykyvarusmiehiä. Nykyvarusmiehiä kuvattiin toisaalta teknisinä osaajina, mutta toisaalta 

psyykkisistä haasteista kärsivinä. Vastaajat viittasivat myös nykyvarusmiesten huonoon fyysi-

seen kuntoon korostaen omia fyysisiä suorituksiaan sekä kuvaamalla fyysisen toimintakyvyn 

testien rajojen laskua. Nykyvarusmiehiä kritisoitiin myös epäasiallisesta käytöksestä ja löys-

tyneestä kurista. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Nykyvarusmiehet kuvastavat ominaisuuksillaan nyky-yhteiskuntaa, ja näin ollen tässäkin asi-

assa varuskuntaelämä toimii yhteiskunnallisten muutosten peilinä. Suomalaisten fyysinen 

toimintakyky on laskenut jo 1970-luvulta lähtien, eikä tämä ole ollut pelkästään Puolustus-

voimien vaan myös koko yhteiskunnan haaste. Samalla tavalla nykyvarusmiesten psyykkiset 

haasteet voidaan liittää osaksi laajempaa yhteiskunnallista kokonaisuutta, jossa nuorten mie-

lenterveyden ongelmat ovat viime vuosina kärjistyneet muun muassa lisääntyvinä nuoriso-

psykiatrisina lähetteinä. (Vainio ym., 2019, s. 15; Hämäläinen, 2019; Gyllenberg, 2019.) 
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Vastaajien nykyvarusmiesten kritisointi voidaan liittää osaksi ikiaikaista jatkumoa ja suku-

polvien välistä vuorovaikutusta, jossa vanhempi sukupolvi aina kritisoi nuorempaa. Vaikka 

nykynuorten ”huonommuuden” on tutkimuksessa havaittu olevan perustavanlaatuinen illuu-

sio, ei tämä välttämättä tee kritiikistä täysin aiheetonta tai turhaa. On kuitenkin tässä yhtey-

dessä aiheellista kysyä, olivatko varusmiehet ennen kuriltaan moitteettomia ja muutenkin 

”kunnollisempia?” (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Prozko & Schooler, 2019.) 

Yhteiskunnalliset tuulet heijastuivat varusmiespalvelukseen monella tapaa. Kun sotien jälkei-

sinä vuosikymmeninä varusmiehille opetettiin vielä hengeltään väkevää ja talvisodan henkeä 

korostavaa isänmaan historiaa, muuttui se 1970- luvun alussa turvallisuuspolitiikaksi korosta-

en YYA-sopimuksen merkitystä. Yhteiskunnassa voimistuva liennytyksen ja suomettumisen 

henki sekä tasapainoilu idän ja lännen välissä näyttäisivät siis heijastuneen suoraan varus-

miesten opetussisältöihin. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Paukkunen, 2018, kuten Pilke 

on esittänyt, 2021, s. 216; Suomi kylmässä sodassa, 2022.) Miksei poliittinen ilmapiiri voisi 

heijastua varusmiesten opetussisältöihin jatkossakin? 

On sinänsä paradoksaalista, että painostava poliittinen ilmapiiri näyttäisi aikanaan heijastu-

neen suoraan varusmieskoulutuksen opetussisältöihin, vaikka Puolustusvoimien voi ajatella 

olevan organisaationa ikään kuin poliittisesti riippumaton, vakaa ja vankkumaton isänmaan 

puolustaja. Toisaalta, kuten Kouri (2022, s. 58) totesikin väitöskirjassaan, on instituution ky-

ettävä uudistumaan erilaisten muutospaineiden keskellä säilyttääkseen legitimiteettinsä. 

Kun monet asiat muuttuvat, on tärkeää tunnistaa ympäriltä myös niitä asioita, jotka eivät 

muutu. Erityisesti tulevaisuutta ennakoitaessa on ensiarvoisen tärkeää tunnistaa tällaisia pysy-

viä ilmiöitä, asioita ja toimintoja, ja vasta toisella sijalla ovat muuttuvat asiakokonaisuudet. 

(M. Palokangas, henkilökohtainen tiedonanto, 25.1.2022, luento turvallisuusympäristön muu-

tokset ja viranomaisyhteistyö -kurssilla.) Vaikka vastaajat kuvasivat monen asian muuttuneen 

varuskuntaelämässä, tunnisti osa heistä myös pysyvyyttä ja muuttumattomuutta. Muun muas-

sa maastoharjoitusten merkitys sotilaille tärkeinä harjoituksina tunnistettiin tällaiseksi muut-

tumattomaksi asiaksi. Vastaajat ennakoivatkin, ettei simulaattoriharjoittelu voi korvata täysin 

maastoharjoituksia. Lisäksi vastaajat muistelivat useita jo pitkään säilyneitä sotilasperinteitä 

sekä sotilaskotia tuttuna ja turvallisena maamerkkinä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Vaikutti siltä, että tällaiset pysyvyyttä ja muuttumattomuutta edustavat asiat toivat vastaajille 

turvaa kaikkea muutosta reflektoidessaan. 



       76  

Vastaajat muistelivat varuskuntaelämää ja sen muutosta vahvasti nostalgian sävyttämänä. 

Nostalgia ilmeni aineistossa paitsi haikeana koti-ikävän sävynä, myös erityisinä sanavalintoi-

na ja tapana kirjoittaa. Nostalgiaa kokevat vastaajat kuvasivat nykyhetken olevan hallitsemat-

tomassa tai kiihtyvässä muutoksessa sekä käyttivät erityisen totaalisia sanoja kuten mikään tai 

kukaan. Vastaajat kuvasivat mennyttä varuskuntaelämää ainutlaatuiseksi ja erityiseksi ikävöi-

den sen perään. Muutosta kuvattiin paikoin jopa surumielisesti, eikä muutoksen nähty näin 

ollen useinkaan menneen parempaan suuntaan. Aineistoon sisältyi nostalgialle ominaisesti 

myös ajan kulumisen mietiskelyä sekä skeptisyyttä nykyhetkeä kohtaan. Nostalgiaa esiintyi 

eniten iäkkäämpien ihmisten teksteissä, mutta myös nuorempien vastaajien teksteistä oli tun-

nistettavissa nostalgian piirteitä. Nuoremmat vastaajat muistelivat varusmiespalveluksen ”ko-

vuutta”, eikä nostalgia näin ollen ollut pelkästään iäkkäämpien vastaajien yksinoikeus. (SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021; Vihma, 2021; De Vries & Hoffman, 2018, s. 3-4.) 

Nostalgian kautta tarkasteltuna tiiviiden varuskuntayhteisöjen hajoaminen nähtiin eräänlaise-

na rappiokehityksenä. Vaikka tämä varuskuntayhteisöjen hajoaminen ilmeni nostalgian kautta 

varsin haikeana, jopa surumielisenä asiana, oli muistelussa myös positiivinen sävy. Vastaajat 

kertoivatkin usein olevansa tyytyväisiä ja iloisia siitä, että olivat saaneet elää rikasta varus-

kuntaelämää menneiden vuosikymmenten varuskuntayhteisöissä. Lisäksi vastaajat kertoivat 

muistelleensa yhteisesti näitä menneiden vuosikymmenten varuskunta-aikoja vielä vanhoilla 

päivilläänkin. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Vihma, 2021.) 

Vastaajien kuvaama varuskuntaelämän ainutlaatuisuus ja erityisyys tarkemmin pohdittuna 

johtaa perustavanlaatuisten kysymysten äärelle. Missä määrin ihmisen kokemus on ainutlaa-

tuisempaa tai erityisempää kuin toisen? Eikö myös tämän päivän varuskuntalainen voi kokea 

elämänsä samalla tavalla ainutlaatuisena ja erityisenä? Olennaista ei varmasti olekaan vertail-

la erilaisten ihmisten kokemaa ainutlaatuisuutta tai erityisyyttä, saati sitten kyseenalaistaa 

niitä. Olennaisempaa tässä tutkimuksessa oli tunnistaa näitä aineiston erityispiirteitä sekä tul-

kita ja kuvata niitä.  
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Tämä tutkimus vahvisti osaltaan käsitystä nostalgian ja muistamisen kollektiivisesta luontees-

ta. ”Kassun kakaroiden” vanhoilla päivillä tapahtuneen varuskuntaelämän muistelun lisäksi 

tämä kollektiivisuus ilmeni paikoin vastaajien tapana vastata ikään kuin yhteisellä suulla. Ai-

van kuten Häkkinenkin (2022, s. 340) havaitsi pula-ajan muistitietoa tulkitessaan, yksilöiden 

muistot olivat tallentuneet myös kollektiiviseen muistiin. Muistoja myös aktiivisesti tallennet-

tiin kollektiiviseen muistiin muistelemalla yhdessä menneitä aikoja ja kokemalla nostalgiaa 

yhteisesti. Myös se, että useat vastaajat välittivät vastaustensa ohessa tuttaviensa ja läheistensä 

muistoja, kertoo osaltaan tästä muistamisen ja muistelemisen kollektiivisesta luonteesta. (SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021; Vihma, 2021, s. 14; Rossi, 2013, s. 64-68.) 

Muistamisen osalta lienee aiheellista pohtia miksi vastaajat muistivat mitä muistivat ja kirjoit-

tivat mitä kirjoittivat. Kun vastaajat saivat vastata vapaasti apukysymyksiä hyödyntäen, he 

saivat nostaa esiin tärkeiksi kokemiaan asiakokonaisuuksia. Vaikka apukysymykset saat-

toivatkin ohjata vastaajien ajattelua tiettyyn suuntaan, mahdollisti vapaa muistelu ilman pi-

tuus- tai muotorajoituksia vapautuneen kirjoittamisen. Tällainen vapautunut kirjoittaminen 

näkyi aineistossa paitsi sen runsaana määränä, myös erilaisten aihepiirien monipuolisena kä-

sittelynä. Vastaajat nostivatkin esiin niin paljon mielenkiintoisia asiakokonaisuuksia, että jou-

duin tutkijana tekemään valintaa niitä käsitellessäni. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

On mahdollista, että yhteisöt vaikuttivat vielä vuosienkin päästä jossain määrin siihen, mitä 

menneiden vuosikymmenten varuskuntaelämästä sai muistaa ja mitä puolestaan piti unohtaa. 

Suuri osa vastaajista kuvasi varuskuntaelämän olleen tiiviin yhteisöllistä sekä erityistä ja ai-

nutlaatuista. Tällaisen nostalgisen ja positiivissävytteisen kuvauksen voikin ajatella olleen 

ikään kuin yhteisöjen yhteisesti määrittämä tarina, jota kerrottiin eteenpäin. Oli kuitenkin ha-

vaittavissa, kuinka osa vastaajista poikkesi tästä oletetusta ”normista”, ja kuvasi rohkeasti 

myös varuskuntaelämän kääntöpuolia – pakottavuutta, sulkeutuneisuutta ja haasteita. On kui-

tenkin vaikeaa arvioida tarkasti, kuinka vahvasti yhteisöllinen muisti ylipäätään määritti vas-

taajien tapaa vastata. Varuskuntamuistot-keruussa nämä yhteisöllisen muistin säännöt eivät 

selvästikään täysin hallinneet muistelijoita, sillä sekaan mahtui paljon toisistaan poikkeavia 

tarinoita. Aika ei myöskään ollut kullannut kaikkia muistoja, sillä vastaajat käsittelivät vas-

tauksissaan myös kipeitä ja ikäviä asioita. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Rossi, 2013, s. 

64-68; Vihma, 2021; Hytönen, 2014, s. 30-31.) 
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Vastaajien kuvaamat varuskuntayhteisöt ja varuskuntaelämän muutos olivat tässä tutkimuk-

sessa pääosin yhteneväisiä aihepiiriä käsittelevien muiden tutkimusten ja teosten kanssa, ja 

näin ollen tämä tutkimus osaltaan vahvistikin jo olemassaolevaa ymmärrystä menneiden vuo-

sikymmenten varuskuntayhteisöistä sekä varuskuntaelämän muutoksesta. Myös tässä tutki-

muksessa esiin nousseet havainnot nostalgian ja muistelemisen osalta olivat pitkälti yhte-

neväisiä muiden tutkimusten ja teosten kanssa. Muutamia ristiriitojakin toki löytyi, mutta ne 

olivat kokonaisuutta arvioiden varsin vähäisiä. Esimerkiksi Valtasen maininta yhteisyydestä, 

jota koettiin ”ohi sotilaallisen arvojärjestyksen”, oli osin ristiriidassa tämän aineiston tarinoi-

den kanssa. Toisaalta myös aineiston tarinat olivat osin ristiriidassa toistensa kanssa. (SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021; Valtanen, 2014, s. 8-9.) 

Tämä tutkimus vahvisti osaltaan Kourin (2022, s. 5.) väitöskirjan havaintoja siitä, kuinka 

postmodernit asevoimat ovat jatkuvassa muutoksessa sekä yhä vahvemmin vuorovaikutukses-

sa siviiliyhteiskunnan kanssa. Toisaalta tämä tutkimus osoitti myös sen, kuinka varuskunta-

elämä on ollut muutoksessa jo pitkään, ja kuinka vuorovaikutusta siviiliyhteiskunnan kanssa 

on tapahtunut jo pian sotien jälkeen. Tämän tutkimuksen perusteella näyttäisi siis siltä, ettei 

jatkuva muutos ole vain nykypäivän asevoimien tai varuskuntien olotila, vaan näin on ollut jo 

pitkään. (Kouri, 2022, s. 5; SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Norheim-Martinsen, 2016, s. 

315-316.) 

Tämä tutkimus oli tekijälleen yleissivistävä, sillä aihe pakotti perehtymään varuskuntaelä-

mään ja sen muutokseen monipuolisesti. Tutkijana istuin ikään kuin neuvottelupöytään usei-

den kokemusasiantuntijoiden kanssa ja kuulin heitä oman organisaationsa asiantuntijoina. 

Tässä neuvottelupöydässä sain kuulla kokemuksia ja käsityksiä muutoksesta ja muuttumatto-

muudesta, sekä lisäksi kuulla yhteisön jäseniä oman historiansa asiantuntijoina. Kertoessani 

eteenpäin heidän tarinoitaan, eli rekonstruoidessani heidän kokemuksiaan ja käsityksiään, 

opin itse myös samalla. Ajattelen niin, että muutosmekanismien ymmärtämisen lisäksi tälle 

tutkimukselle toivat erityisen paljon lisäarvoa vastaajien teksteistä välittyneet mielipiteet, ar-

vostukset ja asenteet sekä vastaajien monipuoliset tavat kirjoittaa. (SKS JPA. Varuskunta. 

2020-2021; Salasuo, 2020, s. 220; Fingerroos & Haanpää, 2022, s. 459-480.) 
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Esiymmärrykseni yhteisöllisyyden muutoksesta varuskunnissa sai tässä tutkimuksessa vahvis-

tusta. Huomasin kuitenkin, että esiymmärrykseni varuskuntien muuttuneesta yhteisöllisyydes-

tä oli ollut varsin pinnallinen. Kun syyt yhteisöllisyyden muutoksen takana avautuivat tar-

kemmin tutkimuksen edetessä, huomasin, kuinka monisyisestä asiasta siinä on ollut kyse – 

monet asiat ovat muuttuneet varuskuntaelämässä yhteiskunnallisten muutosten yhteisvaiku-

tuksesta. Yllätyin tässä tutkimuksessa eniten siitä, kuinka vahvasti ja usein varuskuntaelämä 

toimiikaan yhteiskunnallisten muutosten peilinä. 

 

4.2. Tutkimuksen luotettavuuden tarkastelu 

 

Laadullisen tutkimuksen piirissä ei vallitse täysin yhtenäistä käsitystä tutkimuksen luotetta-

vuuden tarkasteluun liittyvissä kysymyksissä. Erilaiset oppaat painottavat luotettavuustarkas-

teluissaan hyvin erilaisia asioita. Näin ollen tutkimuksen luotettavuuden arviointiin ei ole 

myöskään olemassa täysin yksiselitteisiä ohjeita. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 158, 163.) 

Tuomi ja Sarajärvi (2018) ovat kuitenkin taulukoineet useista eri lähteistä laadullisen tutki-

muksen luotettavuuden kriteereitä helpottamaan luotettavuuden tarkastelua. Näitä luotetta-

vuuden kriteereitä ovat: uskottavuus, vastaavuus, siirrettävyys, luotettavuus, tutkimustilanteen 

arviointi, varmuus, riippuvuus ja vakiintuneisuus. Seuraavaksi tarkastelen tätä tutkimusta näi-

den luotettavuuden kriteerien kautta. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 161-163, s. 182, erityisesti 

taulukko 20, s. 162.) 

Muistitietoaineistoon perehtyessäni huomasin, että ihmisten käsitykset menneiden vuosi-

kymmenten tapahtumista ovat moninaisia. Vaikka tiedostinkin näiden moninaisten käsitysten 

asettavan tutkimukselleni tietyn uskottavuuteen liittyvän haasteen, yritin kuitenkin olla mah-

dollisimman avoin erilaisille menneisyyden tulkinnoille analyysiä tehdessäni. Toisaalta pyrin 

myös parantamaan tutkimukseni uskottavuutta kuvaamalla käyttämäni aineiston sekä siihen 

liittyvät erityspiirteet mahdollisimman tarkasti toisessa pääluvussa. 
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Verratessani muistitietoaineistoni katkelmia erilaisiin lähteisiin, minut itse asiassa yllätti se, 

kuinka vähän löysin ristiriitoja aineistostani suhteessa käyttämiini lähteisiin. Muistelijoiden 

tulkinnat ja käsitykset olivat siis pääosin yhteneviä käyttämäni lähdeaineiston kanssa, vaikka 

muutamia pieniä ristiriitojakin löytyi. Muutamien vastaajien käsitykset olivat selkeästi ristirii-

dassa omien käsitysteni kanssa. Varuskunta 84:lle oli esimerkiksi muodostunut sellainen käsi-

tys, että esittäytymiskulttuuri varuskuntien työyhteisöistä on häviämässä (Varuskunta 84, SKS 

JPA. Varuskunta. 2020-2021). Omat kokemukseni viime vuosien työyhteisöistä ovat kuiten-

kin toisenlaisia – esittäytymiskulttuuri on edelleen voimissaan varuskunnissa.  

Kuvatessani pitkän aikavälin muutosta, käytin runsaasti suoria lainauksia. Näin pyrin säilyt-

tämään korkean vastaavuuden aineistooni rekonstruoidessani vastaajien alkuperäisiä koke-

muksia ja käsityksiä. Pyrkimyksenäni oli tehdä oikeutta aineistolleni antaessani sen puhua 

runsaina suorina lainauksina. En halunnut, että jälki alkuperäisaineistoon häviää liialliseen 

käsitteellistämiseen. Rekonstruoidessani ja tulkitessani aineistoa, pyrin eläytymään ja samais-

tumaan vastaajiin vastaavuuden parantamiseksi. Toisaalta pyrin myös säilyttämään tietyn 

etäisyyden vastaajiin objektiivisuuden varmistamiseksi. 

Tutkimustulosten siirrettävyyden osalta totean, että tämän tutkimuksen kaikki tutkimustulok-

set eivät ole sellaisinaan siirrettävissä kaikkiin mahdollisiin sovellusympäristöihin. Suomalai-

set varuskunnat ovat sotien jälkeisinä vuosikymmeninä olleet tiiviin yhteisöllisiä työ -ja asu-

misyhteisöjä omine erityispiirteineen, eikä niistä saatuja havaintoja voi sellaisenaan suoraan 

soveltaa kaikkiin nykypäivän sosiaalisiin ympäristöihin. Toisaalta menneiden vuosikymmen-

ten varuskuntayhteisöt kaikkine muutoksineen ovat hyvä esimerkki lähihistorian tiiviiden työ- 

ja asumisyhteisöjen elämästä yhteiskunnallisessa muutoksessa, joten esimerkiksi tällaiseen 

lähihistorialliseen yhteisöjen muutosta käsittelevään tutkimukseen tämän tutkimuksen tutki-

mustulokset ovat helpommin siirrettävissä.  

Toisaalta, kuten aiemmin tutkimustuloksia esitellessä kävi ilmi, ovat monet muutokset varus-

kuntaelämässä mukailleet yleisiä yhteiskunnallisia muutoksia ja laajempia kehityskaaria. Näin 

ollen tämän tutkimuksen tutkimustulokset ovat nähdäkseni näiltä osin siirrettävissä suoraan 

osaksi erilaisia yhteiskunnallisen muutoksen ja varuskuntaelämän tutkimuksia. Nostalgian 

osalta tekemäni huomiot ovat ajattomia muistelemiseen liittyviä huomioita, ja näin ollen ne 

ovat suoraan siirrettävissä kaikkeen muistelemista käsittelevään tutkimukseen. Tutkimustu-

losten siirrettävyyden osalta on kuitenkin huomioitava, että tässä tutkimuksessa keskiössä 

olivat yli sadan ihmisen kokemukset ja käsitykset sekä niistä tekemäni tulkinnat. 
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Tutkimukseni luotettavuuden osalta oli tärkeää, että useat henkilöt tukivat tutkimusprosessini 

toteutumista. Ohjaajani Teemu Tallberg ja Miia-Leena Tiili tarkastivat työtäni säännöllisesti, 

ohjasivat työskentelyäni ja korjasivat suuntaa. Seminaarityöskentely Maanpuolustuskorkea-

koululla paransi myös osaltaan luotettavuutta, sillä seminaareissa kanssaopiskelijat kyseen-

alaistivat ajatuksiani hyvässä hengessä opponoinnin muodossa. Edelleen luotettavuuden pa-

rantamiseksi, luetutin työtäni varsinkin loppuvaiheessa myös muutamilla sivistyneillä läheisil-

läni. Näin ollen voidaan todeta, että tutkimusprosessiin osallistuneet tarkastajat, opponentit ja 

oikolukijat ovat olleet ulkopuolisina henkilöinä keskeisessä roolissa luotettavuuden paranta-

misessa. Näiden ulkopuolisten henkilöiden voidaan nähdä osaltaan varmistaneen myös tämän 

tutkimuksen vakiintuneisuutta. 

Tutkimustilannetta arvioidessani pyrin ottamaan huomioon mahdollisimman monipuolisesti 

tutkimusaiheeseeni liittyviä erityispiirteitä sekä ilmiöitä. Minulle helpoin tapa tehdä tämä oli 

hahmotella näitä tekijöitä visuaalisesti teoreettisen viitekehyksen kuvaan (Kuvio 1). On kui-

tenkin todettava, että ohjaajieni tuki oli välttämätöntä kaikkien tutkimukseeni vaikuttavien 

tekijöiden hahmottamiseksi. Koin käsitteiden määrittelyn itselleni erittäin tärkeänä osana tut-

kimukseeni liittyvien ilmiöiden hahmottamisessa. 

Oma varmuuteni oli tutkimusprosessin aikana useaan otteeseen koetuksella. Välillä tuntui 

siltä, ettei tiettyihin aihekokonaisuuksiin liittyen löydykään riittävästi lähdeaineistoa. Toisaal-

ta olin pakotettu muuttamaan tutkimukseni rajausta useaan otteeseen prosessin aikana, kun 

huomasin rajaukseni olleen liian lavea. Tutkimus siis tarkentui prosessin edetessä ja varmuu-

teni lisääntyessä. 

Riippuvuuden osalta totean, että Maanpuolustuskorkeakoululla annettu tutkimuskoulutus sekä 

vakiintuneet seminaarikäytännöt pitivät osaltaan huolta tieteellisen tutkimuksen perusperiaat-

teiden toteutumisesta tässä työssä. Viittaamisessa noudatin Maanpuolustuskorkeakoulun joh-

tamisen ja sotilaspedagogiikan laitoksen ohjetta tutkielmien ja kirjallisten töiden tekemisestä 

(Tutkielmien ja kirjallisten töiden ohje, 2021). Lähdeviitteiden oikeellisuuden tarkistamiseen 

sekä hyvien tieteellisten käytäntöjen varmistamiseen käytin useaan otteeseen Turnitin-

ohjelmistoa. 
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Tässä muistitietotutkimuksessa tavoitteenani oli kuvata pitkän aikavälin muutosta moniääni-

sesti. Näin ollen tutkimuksen yleistä luotettavuutta tarkasteltaessa on mainittava, ettei tarkoi-

tuksenani ollut tehdä erityisen tarkkaa historiallista tutkimusta. Keskiössä olivat kokemukset, 

käsitykset ja tarinat sekä niistä tekemäni tulkinnat. Niinpä kriittinen lukija tähän tutkimukseen 

perehtyessään todennäköisesti uudelleenarvioi omista lähtökohdistaan näiden kokemusten, 

käsitysten ja tulkintojen historiallista merkityksellisyyttä. 

Tämä muistitietotutkimus ei ollut luonteeltaan ensisijaisesti kriittinen eikä epäilevä, vaan pi-

kemminkin ymmärtävä ja tulkitseva. Näin ollen luotettavuutta arvioitaessa on todettava, ettei 

tässä tutkimuksessa huomioitu kaikkia muistamiseen ja muistelemiseen liittyviä epätarkkuus-

tekijöitä. Vaikka tiedostinkin esimerkiksi valemuistojen olemassaolon mahdollisuuden aineis-

tossani, ei niitä erikseen yritettykään huomioida tässä tutkimuksessa. (Suikkari, 2022; Turu-

nen, 2022.) 

Vaikka Vihma mainitsikin, että nostalgia saattaa vaikeuttaa muistin tarkkaa toimintaa, ei sitä 

haluttu tässä tutkimuksessa nähdä ensisijaisesti vääristävänä tai epäluotettavuutta aiheuttavana 

asiana. Kuten Vihma mainitsikin, inspiroi nostalgian surumielisyys vastaajia, ja tämä saattoi-

kin olla syy paikoin hyvin laajoihinkin vastauksiin Varuskuntamuistot-keruussa. Ensisijaisesti 

nostalgia nähtiin tässä tutkimuksessa tällaisena inspiroivana aineiston ominaisuutena, joka toi 

siihen väriä. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021; Vihma, 2021, s. 213.) 

Tutkimuksen luotettavuutta tarkastellessani päädyin myös miettimään, mitä oltaisiin saavutet-

tu muilla menetelmillä. Haastattelu menetelmänä olisi voinut parantaa tutkimukseni luotetta-

vuutta, sillä haastattelussa minulla olisi ollut mahdollisuus esittää tarkentavia kysymyksiä 

menneiden vuosikymmenten varuskuntaelämästä. Tarkentavat kysymykset olisivat saattaneet 

helpottaa useiden vastausten tulkitsemista. Toisaalta haastattelutilanne olisi myös lähentänyt 

minua tutkittaviin. Toisaalta, jos taas olisin itse saanut päättää muistitietokeruun apukysy-

mykset, olisin saattanut muotoilla niitä osin eri tavalla. Tämä olisi saattanut tuottaa aineistoon 

enemmän tutkimukseni kannalta mielenkiintoisia asiakokonaisuuksia. 
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4.3. Tutkimustulosten hyödynnettävyys ja jatkotutkimustarpeet 

 

Tämän tutkimuksen voi nähdä herättävän useita kysymyksiä ja jatkotutkimustarpeita. Koska 

sekä tutkittava aihe että tutkimuksessa analysoitu aineisto ovat luonteeltaan laajoja ja moni-

puolisia, riittää niissä varmasti tutkittavaa vielä useille tutkijoille tämän jälkeenkin. Aineiston 

ja aiheen laajuudesta johtuen vastaajien kuvaamiin yksittäisiin muutoksiin tai havaintoihin ei 

tässä tutkimuksessa aina ollut mahdollista pureutua perusteellisesti. Niinpä esimerkiksi vas-

taajien kuvaamat muutokset varusmiesten opetussisällöissä tai henkilökunnan venäjän kielen 

opiskelussa saattaisivat olla oman tarkemman tutkimuksensa arvoisia. Myös esimerkiksi esille 

noussut käsitys Puolustusvoimien alkuperäisen kielen häviämisestä tarjoaisi mahdollisuuden 

omaan tutkimukseensa. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Kuten edellä on käynyt ilmi, Varuskuntamuistot-keruu on aineistona varsin mittava ja moni-

puolinen otanta menneiden vuosikymmenten varuskuntaelämästä. Tässä tutkimuksessa tuosta 

laajasta aineistosta hyödynnettiin vain pieni osa tutkimuksen rajausten mukaisesti. Aineistossa 

riittäisi vielä tutkittavaa esimerkiksi erilaisten värikkäiden kerrontatyylien ja ilmausten osalta. 

Näin ollen enemmän kielellisiin ja kerronallisiin seikkoihin pureutuva tutkimus olisi Varus-

kuntamuistot-keruusta mahdollinen. Ajattelen myös, että jo aineistossa esiintyneet sotakir-

jeenvaihdot itsessään voisivat olla tutkimisen arvoisia. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Tässä tutkimuksessa aineiston lukuisista valokuvista käytettiin vain muutamia tutkimuksen 

elävöittämiseksi. Aineistoon kuuluvien lukuisien valokuvien ja videoiden tarkempi analysoin-

ti voisi kuitenkin tuottaa vielä lisäarvoa varuskuntayhteisöjen ja varuskuntaelämän tutkimuk-

selle. Myös aineiston äänitteiden tarkempi analysointi saattaisi tuottaa näiden kokonaisuuk-

sien tutkimukseen lisäarvoa. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) 

Tässä tutkimuksessa havaittiin, että varuskuntien merkitys asumisyhteisöinä on vähentynyt 

merkittävästi ja niiden koetaan muuttuneen vain päivittäisen työn paikoiksi. Merkittävä osa 

Varuskuntamuistot-keruun vastaajista oli kuitenkin iäkkäitä henkilöitä, joten nykypäivän va-

ruskuntaan liitettäviä merkityksiä olisi mielenkiintoista kysyä myös erikseen nuorilta varus-

kuntalaisilta. (SKS JPA. Varuskunta. 2020-2021.) Mitä varuskunta merkitsee nykypäivän 

nuorelle varuskuntalaiselle? Entä miten yhteisöllisyys ilmenee nykypäivän varuskunnassa? 

Vastaukset näihin auki jääneisiin kysymyksiin saattaisivat auttaa hahmottamaan tarkemmin 

Aapron ja Huhtisen (2022) mainitsemia yhteisöllisyyteen liittyviä haasteita nykypäivän ja 

tulevaisuuden Puolustusvoimissa (Aapro & Huhtinen, 2022, s. 10-11). 



       84  

Tämä tutkimus käsitteli ajallisen rajauksensa vuoksi sotien jälkeistä aikaa. Samankaltainen 

tutkimus olisi mahdollista toteuttaa myös toisenlaisella ajallisella rajauksella. Varuskuntaelä-

mässä ja sen muutoksessa riittäisi siis tutkittavaa esimerkiksi Suomen itsenäistymisen ja maa-

ilmansotien väliseltä ajalta – mitkä yhteiskunnalliset muutokset heijastuivat varuskuntaelä-

mään tällä ajanjaksolla ja miten? 

Nostalgiaan syvennyin tässä tutkimuksessa syvällisesti yhden alaluvun verran, sillä olihan se 

yksi tärkeä kokonaisuus tutkimuksessani. En kuitenkaan usko, että tällä syventymisellä käsit-

telin varuskuntaelämän muisteluun liittyvää nostalgiaa täysin tyhjentävästi. Näin ollen varus-

kuntaelämän muisteluun liittyvässä nostalgiassa riittäisi varmasti vielä tutkittavaa tästä ilmi-

östä kiinnostuneelle tutkijalle. 

Sivusin tässä tutkimuksessa myös varuskuntayhteisöjen hierarkkista mutta moninaista sosiaa-

lista rakennetta. En kuitenkaan usko käsitelleeni aihetta täysin tyhjentävästi. Jos kaikki varus-

kuntayhteisöjen epäviralliset ja puoliviralliset ryhmät haluaisi selvittää keskinäisine suhtei-

neen tarkasti, vaatisi se oman tarkemman tutkimuksensa esimerkiksi tapaustutkimuksena jos-

tain tietystä varuskuntayhteisöstä. 

Ajankohtaisina jatkotutkimusaiheina tälle tutkimukselle voisi olla mielenkiintoista selvittää, 

miten Venäjän aloittama hyökkäyssota Ukrainassa on heijastunut varuskuntaelämään tai mi-

ten mahdollinen NATO-jäsenyys näyttäytyy aikanaan varuskuntaelämässä. Miten nämä ajan-

kohtaiset suuret mullistukset koetaan nykypäivän varuskunnissa? 

Tutkimustulosten hyödynnettävyyttä sekä tutkimuksen tarkoitusta ja tarvetta käsittelin jo 

aiemmin johdantoluvussa. Näiden edellä esitettyjen ajatusten lisäksi on tässä yhteydessä syytä 

lisätä muutama tutkimustulosten hyödynnettävyyteen liittyvä seikka. 

Ensimmäinen näistä seikoista liittyy tässä tutkimuksessa välittyneisiin mielipiteisiin, arvos-

tuksiin ja asenteisiin. Ihmisten mielipiteiden, arvostusten ja asenteiden voi nähdä olevan mer-

kityksellisiä monessakin mielessä, sillä niitä voidaan käyttää hyödyksi kaikkea Puolustusvoi-

mien toimintaa suunniteltaessa. Lisäksi ne auttavat ymmärtämään sukupolvien välisiä eroja ja 

tuovat esiin yleistä ilmapiiriä aiheiden ympäriltä. Puolustusvoimien näkökulmasta on merki-

tystä sillä, onko lähihistorian muutokset koettu positiivisena, negatiivisena vai kenties haike-

asti. Tällä ymmärryksellä voidaan ennakoida tulevien muutosten vaikutuksia. 
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Toisena hyödynnettävyyteen liittyvänä asiana voidaan todeta, että tämän tutkimuksen tutki-

mustulokset saattavat vaikuttaa tulevien tutkimusten kysymysten asetteluun. Jos tässä tutki-

muksessa havaittiin varuskuntaelämän toimivan usein yhteiskunnallisten muutosten peilinä, ei 

ole enää jatkossa järkevää kysyä, vaikuttaako yhteiskunnallinen muutos Puolustusvoimiin tai 

varuskuntaelämään. Tämän tutkimuksen perusteella vaikuttaisi siltä, että ennemminkin jat-

kossa kannattaa kysyä miten yhteiskunnallinen muutos vaikuttaa varuskuntaelämään tai Puo-

lustusvoimiin. 

Kolmanneksi voidaan todeta, että tämän tutkimuksen tutkimusasetelma on toistettavissa ja 

hyödynnettävissä kaikissa pitkäaikaisissa organisaatioissa. Jos halutaan lisätä ymmärrystä 

pitkäaikaisesta organisaatiosta yhteiskunnallisessa muutoksessa, voidaan se toteuttaa organi-

saatiossa työskennelleiden kokemuksiin ja käsityksiin perustuen muistitiedon avulla. 
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LIITE 1 

 

Suomen varuskuntajärjestelmä vakiintui 100 vuotta sitten, kun tilapäisesti sijoitettuja ja rajal-

la olleita joukkoja alettiin sijoittaa pysyviin varuskuntiin. Sadan vuoden ajan varuskunnat 

ovat olleet paitsi asepalveluksen suorituspaikkoja myös työpaikkoja ja asuinyhteisöjä, joita 

ovat muovanneet sodan ja rauhan ajat, sotilasammattien muuttuminen ja yhteiskunnan ra-

kennemuutos. Ne ovat luoneet ympäristöihinsä taloudellista ja sosiaalista toimeliaisuutta, ja 

siksi niiden lakkauttamiset on koettu paikkakuntia heikentävinä iskuina. 

Keräämme nyt kaikkiin Suomen varuskuntiin liittyviä muistoja. Kirjoita kokemuksistasi! 

Voit käyttää apuna seuraavia kysymyksiä: 

• Millaisia muistoja sinulla on varusmiesajasta, varuskunnasta tai sotilaskodista? 

• Oletko kuulunut varuskunnan kantahenkilökuntaan tai työskennellyt varuskunnassa 

siviilinä? 

• Oletko suorittanut naisten vapaaehtoisen asepalveluksen? Kerro kokemuksistasi! 

• Miten naisten asepalvelus ja pääsy sotilasuralle on vaikuttanut varuskuntaelämään? 

• Onko perheenjäsenesi työskennellyt varuskunnassa? Millaisia muistoja sinulla on sii-

tä? 

• Oletko asunut varuskunta-alueella henkilökunnan jäsenenä, puolisona tai lapsena? 

• Millainen varuskunta oli asuinpaikkana? Onko sinulla muistoja asumisoloista ja yh-

teisöstä? 

• Kuinka varuskuntaelämä on muuttunut aikojen kuluessa? 

• Onko perheessäsi tai suvussasi säilynyt varuskuntamuistoja aiemmilta vuosikymmenil-

tä? 

• Oletko asunut varuskuntapaikkakunnalla? Mitä varuskunta on merkinnyt paikkakun-

nan asukkaille, ja miten se on vaikuttanut ympäristön elämään? 

• Onko sinulla muistoja lakkautetusta varuskunnasta? Miten lakkauttaminen koettiin 

paikkakunnalla? 

(Muistitietokeruu, 2020, koko liite 1.) 

 

 

 

 

 

 

 



   

LIITE 2 

 
Taulukko 2  

Pelkistettyjen ilmausten ryhmittely alaluokiksi 

Pelkistetyt ilmaukset Alaluokka 

Upseerikoulutuksen verkostoituminen ulkomaille, kansainvälisty-

minen, venäjän kielen opiskelun kehittyminen, korkeakoulusta 

yliopistoksi, hakijamäärät upseerikoulutukseen muutoksessa, NA-

TO-yhteensopivuus 

Muutokset ammatti-

sotilaiden koulutuk-

sessa 

Huumorin kuoleminen, virkamiestyminen, yhteisen ajan vähenty-

minen, esittäytymiskulttuurin häviäminen, suhtautuminen työn 

ohessa opiskeluun muutoksessa, firman kielen muuttuminen 

Muutokset varuskun-

tien työyhteisöissä 

Organisaatiouudistus, johtosuhteiden muutos, työviikon lyhenemi-

nen, hälytysjärjestelyt muutoksessa, lisien puuttuminen ja muut-

tuminen, asevelvollisten terveystiedot käyttöön PV:n lääkäreille, 

työaikasäädösten kiristyminen, siirtyminen virallisiin virkistyspäi-

vämenettelyihin, työajan tarkempi seuranta, lisäpalkkioiden mak-

saminen, byrokratian lisääntyminen, työmarkkinatoiminta, säänte-

lyn lisääntyminen, työturvallisuuden parantuminen 

Muutokset työn or-

ganisoinnissa 

Reppureissaaminen, vain päivittäinen työpaikka, työajan tehok-

kaampi käyttö, puhelinten yleistyminen, teknologian kehittyminen, 

simulaattorit varuskuntiin, kovasta kouluttamisesta pehmoiluun, 

verkostoituminen, suhteiden luominen ympäröivään yhteiskuntaan 

Muutokset työnteon 

tavoissa 

Puolustusvoimien heikko arvostus, sotilaspassien polttaminen, 

Puolustusvoimien kritisointi, maanpuolustusaatteellisen opetus-

työn aloittaminen, Puolustusvoimien lähentyminen ympäröivään 

yhteiskuntaan, sotaväsymys, Puolustusvoimien supistaminen, up-

seerien irtisanomiset 

Muutokset työn yh-

teiskunnallisessa 

merkityksessä 

Lastentarhan tulo, perhepäivähoitojärjestelmän tulo, varuskuntien 

lakkauttamiset, varuskuntakerhojen lakkauttamiset ja myynnit 

yksityisille, kaupungistuminen, asuntojen purkaminen, kaupan, 

koulun ja päiväkodin poistuminen, joukko-osastojen siirrot, raken-

nuskannan myynti yksityisille, poliisiaseman lähtö, venäläisyyden 

häviäminen katukuvasta 

Muutokset varuskun-

tien palveluissa ja 

infrassa 

Kotieläinten pitäminen salaa ja niiden poistuminen, viljelypalsto-

jen häviäminen, kanaloiden häviäminen 

Muutokset varuskun-

tien omavaraisuu-

dessa 

Yhteisöllisyyden väheneminen, ”kassun kakaroiden” vähenemi-

nen, juhlien loppuminen 

Muutokset yhteisöl-

lisyydessä 

Lapsuuden virikkeet muutoksessa, varuskuntakerhotoiminnan 

muutos, viinakorttien poistuminen, harrastusten muutos, hintata-

son muutos, sotilaiden väheneminen katukuvassa, alkoholin käy-

tön väheneminen upseerien elämässä, arvojen ja tittelien ulottumi-

nen vapaa-aikaan 

Muutokset vapaa-

ajan vietossa 

Vuokratason nousu, asuntojen vuokraaminen ulkopuolisille, rep-

pureissaaminen, poismuutto varuskunnasta, autoistuminen, tulota-

son nousu 

Muutokset asumis-

käyttäytymisessä 

Joulukuusiedun poistuminen, asuntojen luontaisedun verottami-

nen, koulukyyditykset muutoksessa, varuskuntasairaalan edut 

Muutokset varuskun-

talaisten eduissa 

Simputuksen väheneminen, pakollisen talkoohengen vähentymi-

nen, rangaistusten lieventyminen 

Muutokset varus-

miesten kohtelussa 

Isänmaan historiasta turvallisuuspolitiikkaan, fyysisten rajojen Muutokset varus-



   

lasku, informaation lisääntyminen palvelukseen astuville, simu-

laattoreiden tulo varuskuntiin, motorisointi, kuljettajatehtävien 

lisääntyminen, palvelusaikojen muutos, rekrytointialueiden muu-

tos, noutopöytäruokailuun siirtyminen, suuret ikäluokat, neuvosto-

vastaiset oppitunnit, ennakkoluulot naisten asepalvelusta kohtaan, 

valmistautuminen naisten asepalvelukseen, kertausharjoitusten 

väheneminen, varusmiesten tietotekninen osaaminen 

miesten koulutukses-

sa ja opetussisällöis-

sä 

Armeijakorttien poistuminen, hyvinvoinnin lisääntyminen, kurin 

höltyminen, mielenterveysongelmien lisääntyminen, lisääntynyt 

vapaa-aika, teknologian kehittyminen, autojen ja kännyköiden 

lisääntyminen, sotilaskotitoiminnan muutos, varusmiestoimikun-

tien perustaminen, sosiaalikuraattoreiden tulo varuskuntiin 

Muutokset varus-

miesten elämässä 

(Malli taulukkoon lainattu Tuomelta ja Sarajärveltä (2018), s. 125, taulukko 8.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

LIITE 3 

 
Taulukko 3  

Alaluokkien yhdistäminen yläluokiksi 

Alaluokka Yläluokka 

Muutokset ammattisotilaiden koulutuksessa 

Muutokset varuskuntien työyhteisöissä 

Muutokset työn organisoinnissa 

Muutokset työnteon tavoissa 

Muutokset työn yhteiskunnallisessa merkityksessä 

Varuskuntien työyh-

teisöt ja työnteko 

muutoksessa 

Muutokset varuskunnan palveluissa ja infrassa 

Muutokset varuskuntien omavaraisuudessa 

Muutokset yhteisöllisyydessä 

Muutokset vapaa-ajan vietossa 

Muutokset asumiskäyttäytymisessä 

Muutokset varuskuntalaisten eduissa 

Varuskuntien asu-

misyhteisöt ja elämä 

muutoksessa 

Muutokset varusmiesten kohtelussa 

Muutokset varusmiesten kouluttamisessa ja opetussisällöissä 

Muutokset varusmiesten elämässä 

Varusmiespalvelus 

muutoksessa 

(Malli taulukkoon lainattu Tuomelta ja Sarajärveltä (2018), s. 126 taulukko 9.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


